



# SKAKFORENINGEN INDUSTRIFORENINGENS KAMPKLUB

Nr. 1.

Januar 1966.

8. årg.

## INVITATION TIL KØBENHAVNSTURNERINGEN!!

Turneringen spilles i "Folkets Hus" Enghavevej 40, Kbh. V. på flg. dage: mandag d. 14/2, tirsdag d. 22/2, onsdag d. 2/3, onsdag d. 9/3, torsdag d. 17/3, mandag d. 21/3 og tirsdag d. 29/3.

Afslutning og præmieuddeling samme sted fredag d. 1/4. Der spilles fra kl. 19,30 - 23,30, mester- og eliteklasse dog fra kl. 18,30. Der er ingen juniorklasse, men juniorens kan melde sig i de almindelige klasser.

En tegningsliste er ophængt på klubbtavlen. Indskud: Elite- og mesterklasse kr. 25,-, 1.klasse kr. 20,-, 2. og 3. klasse kr. 15,- og begynderklasse kr. 10,-.

Det er bestyrelsens håb, at så mange som muligt af vore medlemmer vil deltage. Turneringen plejer at være særdeles godt arrangeret, så endnu engang slut op, vær med til, at Kampklubben også kan præge denne turnering.

## DIVISIONSTURNERINGEN

I 5. runde mødte vi S.S., og den respekt, vi havde for dette hold, blev tydeligt bekræftet under kampens forløb. Vi vandt med 5 - 3, men før vi nåede så langt, forestod en række oplevelser, der drev koldsveden frem på panden.

Hvenekilde vandt hurtigt på knock-out, men så varede det en rum tid, før den næste snaps kom på bordet. Den serverede Blom. I en skarp og meget vanskelig stilling franarrede B. fikst sin modstander en officer og point. 2-0, men bulleti-  
nerne fra de resterende borde varslede ilde: 2 lige stillin-

ger, Finn i vanskeligheder, og 3 mand stærkt på vej ud over skrænten, - og sådan lød meldingen i lang tid!

Men så begyndte tingene at flaske sig. Ganske vist måtte Peter og Ole lægge ryg til nogle drøje hug og indkassere hver en bolle, men samtidig lykkedes det Steen at vinde, - eller rettere hans modstander at tabe, en stilling, hvor Steen var tårn bagud og ifærd med at blive sat mat. I forrygende, gensidig tidsnød dukkede en "evig-skak" frem af tågen. Den var Steens modstander ikke tilfreds med, hvorefter Steen satte ham mat!

3-2, og nu havde bulletinerne fra de resterende borde fået en lysere klang. Finn havde elegang kombiheret sig ud af vanskelighederne og så ud til at have gevinststilling mod Moe, men efter 60 træk endte det spændende patti remis. Ved 8. bræt spillede Per Møller mod "Arbejder-Skak.s" forbundsmester, og efter en hård stillingskrig blev partiet givet remis kort efter tidskontrollen. Haahr havde manøvreret sig ind i en af sine specialer: Slutspil med løber mod springer - og vandt rutinemæssigt efter 60 træk.

Heldet var med os - nu ligger "vejen åben mod Rom". Vi marcherer ikke udenom!

---

Vort 1.divisionshold kom et stort skridt nærmere danmarksmesterskabet ved i 6.runde at besejre K.S. med  $5\frac{1}{2} - 2\frac{1}{2}$ , og da Nordre måtte nøjes med  $4 - 4$  mod S.S., er vi nu  $3\frac{1}{2}$  points foran Nordre før sidste match - som er mod Nordre!

Det var med nogen angstelse, vi stillede op til kampen mod K.S. I dagene umiddelbart inden havde vi 3 spillere syge, men på kampdagen mente de to, at de var så vidt i orden, at kun undertegnede måtte sige fra. I stedet spillede Hartvig Nielsen. Det er dejligt, at vi har så god en reserve til 1. holdet. I de 3 matcher, Hartvig Nielsen har spillet, har han vundet hver gang.

Vore spillere ydede en fortræffelig indsats, og med en lille smule held kunne vi have tilføjet K.S. et knudende nederlag. Nørby havde uden tvivl en fordel mod Bent Larsen, men valgte at spille sikkert, og Bent Larsen reddede en remis i land. Finn Petersen havde et frygteligt slagsmålsparti mod Børge Andersen, som endte remis, efter at begge spillere havde haft gevinstchancer. Hvenekilde spillede igen i den helt

store stil og spillede totalt Jørgen Nielsen ud af brættet. Længe syntes det, som om Haahr havde en slutspilfordel mod Poul Hansen, men det var ikke nok til gevinst trods et be- hjerttet forsøg fra Haahrs side. Steen fik hurtigt en lille fordel, som han omsatte til gevinst. Grumme havde det svært mod Steens sikre spilføring. Illum Truelsen stod længe godt, men omkring tidskontrollen overså han en gevinstfortsættelse, og i et sidste forsøg på at vinde overskred han betæknings- tiden. Per Møller spillede sikkert og godt, og efter en del afbytninger havde hans modstander pludselig sat en hest på græs, som Møller roligt nedlagde, og så ville hans modstan- der ikke mere. Hartvig Nielsen spillede i sin kendte, rolige stil, hvor han hurtigt kom over i et slutspil, som han førte frem til gevinststilling. Hans modstander overskred dog be- tæknings- tiden, inden Hartvig Nielsen kunne høste frugten af sit smukt gennemførte slutspil.

Som nævnt resterer nu kun kampen mod Nordre, men med det sikre pointgivende spil, og den sejrsvilje holdet har lagt for dagen, skulle det kunne lykkes os at fravryste Nordre mesterskabet.

K.B.

#### MARIBO - KAMPKLUBBEN ½ - 7½.

Først ser man på resultatet, derefter spørger man sig selv: Er det rigtigt"? - for så til slut at sige: "Hvem er synde- ren"? Så tæt på og alligevel kikse.

Vi skal ikke hænge synderen ud, men tværtimod give holdet et skulderklap for den strålende indsats, der blev ydet. Der blev kæmpet, så det var en fryd. Nu var det heller ikke nød- vendigt at give spillerne en opstrammer, inden vi begyndte, idet vi fik den dårligst mulige optakt til matchens start. Alt manglede, da vi kom. Hverken spillere, ledere eller skak- spil med tilbehør var klar. Da modstanderne endelig kom drys- sende, måtte vi - altså Kampklubben - selv stille brikkerne og urene op. Alt dette var medvirkende til, at vi blev enige om, at nu skulle Maribo have nogle på "panden".

Det var en fin indsats af holdet, og jeg håber, vi kan præstere lige så mageløse kampe i de resterende runder.

Holdlederen.

### GLADSAXE - KAMPKLUBBEN 3 - 5

Igen præsterede holdet en meget fin indsats. Vi havde kun en reserve med, der slap fint fra det og selvfølgelig tog sit point hjem. Selve matchen formede sig yderst fordelagtigt for os. I løbet af de to første timer så det ud til, at vi helt skulle løbe Gladsaxe over ende. Et parti stod til remis og syv til gevinst!

Desværre gror træerne ikke ind i himlen, og resultatet blev selvfølgelig derefter. Var alt gået normalt, var Gladsaxe blevet besejret med  $7\frac{1}{2} - \frac{1}{2}$ . Til trods for de forskellige uheld var det alligevel en solid sejr for os.

Holdlederen.

### 3. DIVISION

I 6.runde kom 3.divisionsholdet ud for et overraskende nederlag til Jernbanen på 5 - 3. Med dette nederlag fik J.S. fornyet håb om at redde sig i divisionen, medens vort hold kom i farezonen. For at blive i divisionen er det nødvendigt at spille 4 - 4 mod Rønne i sidste runde. Det skulle synes unødvendigt, at holdet skal til at kæmpe for at holde sig i divisionen, men selvom spilleudvalget har anmeldt reserver til 2.divisionsholdet, således at 3.divisionsholdet skulle spille med de samme 8 hver gang, har holdet alligevel flere gange afgivet reserver til 2.divisionsholdet. Vi regner med, at spillerne går ind for sagen og at de sikrer de nødvendige points. Det betyder jo også en hel del for dem selv, at de spiller i 3.division næste år. Det giver betydelig bedre træning at spille mod holdene der, end i K.S.U.s mesterrække, selvom der også her er flere gode hold.

### 6.HOLDS-RÅKKEN

Med to sejre, i 5.runde over K.S. med 5 - 3 og i 6.runde over Herlev med 6 - 2, har vort hold i denne række meget fine chancer for at slutte på 2.pladsen efter S.S. En god præstation af de unge spillere, som i den tid, de har spillet i klubben, er gået meget frem i spillestyrke. Det er en fornøjelse at se den spilleglade, de lægger for dagen.

I matchen mod Herlev fulgte jeg nøje de forskellige partier og konstaterede en glimrende forståelse hos spillerne. To slutspil, det ene med en bonde mere, det andet med lige mange bønder, blev ført til gevinst på smukkeste måde. Her så jeg, at det ikke har været forgæves at give instruktion, og at dette må fortsætte. Jeg har tidligere fortalt om oppositionens betydning, og så set at nogle har spillet stik modsat. Her blev jeg vidne til, at en af vore spillere afslog remisforslag og uden vaklen spillede partiet til gevinst - takket være læren om oppositionen. Det er den slags, der giver lyst til at fortsætte med instruktion.

K.B.

#### FRA DIVISIONSKAMPEN DEN 9/1 1966!

(Spillet på 1. brættet mellem I.K. og K.S.).

Hvid: P.H.Nørby, I.K.

Sort: Bent Larsen, K.S.

1 e4 c5 2 Sf3 Sc6 3 d4 cd 4 Sd4: Sf6 5 Sc3 d6 6 Le2 g6 7 o-o  
Lg7 8 Le3 o-o 9 f3

Ret usædvanligt på dette sted. Almindeligvis spilles her: 9 Dd2, hvorefter d6-d5 er mulig. Efter 9 f3 forekommer d6-d5 at være en farlig sag, da feltet g4 er berøvet den sorte springer.

9 -- d5? 10 Sc6: bc 11 e5 Sd7 12 f4 Tb8 13 Tbl Da5 14 Dd4 f6  
15 e6! Tb4

Sort løber en stor risiko for at bringe sine officerer aktivt i spil. Hvid vælger nu en fortsættelse, der ser lovende ud - og nok også er det. Spørgsmålet er bare, om 16 Dd2 ikke her havde været det mest effektive, da sorts dronning er i fare, f. eks.: 16 Dd2 Sb8 (andre springertræk koster materiel) 17 a3 Tb7 18 b4! Dd8 19 Sa4, og hvid har opført et "lystspil".

16 ed Td4: 17 dcD Tc8: 18 Ld4: Tb8 19 a3 f5 20 Lg7: Kg7: 21 Kh1 Dc5 22 Ld3 a5 23 Se2 h5 24 Sgl Dd6 25 Tfel Df4: 26 Te7:+  
Kf6.

Igen en vældig chance for hvid. Skulle man ikke mene, at hvid har et vundet slutspil efter trækkene: 27 Tbel Dd6 28 b3 De7: 29 Te7: Ke7: 30 Sf3 osv.

27 Te2 h4 28 c3 d4 29 Sh3 Dd6 30 Tc1 c5 31 Lc4 Kg7 32 Tcel  
(Te6!) dc 33 bc Kh6 34 Sg1 Df6 35 Te3 Dg5 36 Ld5 Tbl 37 c4  
a4 38 Te8 Tel: 39 Tel: Dd2 40 Tf1 Db2 41 Tf3 g5 42 h3 f4 43  
Lc6 Dc2 44 Lb5 Kg6 45 Kh2 Kf6 46 Kh1 remis.

Hartvig Nielsen.

### TIL TURNERING I HOLLAND!

I dagene 27/12 - 30/12 afvikledes i Sint Jacobi Parochie i Holland en turnering i anledning af den lokale klubs 5-års jubilæum. Turneringen var delt op i en hovedgruppe på 5 deltagere, en æresgruppe på 4 spillere samt i såkaldte 6- og 4-kampe. Jeg havde fornøjelsen at deltage som eneste udlænding.

Første runde skulle vise sig at blive af afgørende betydning for placeringen. Orbaan ofrede en officer mod Jongsma, men fandt ikke den rette fortsættelse og Jongsma kom i vinderposition, men fejlede groft. Selv bragte jeg et lovende bondeoffer, tog imidlertid bonden tilbage på et forkert tidspunkt og tabte. Van der Tol vandt hurtigt over Hiemstra. Sidstnævnte var en ganske ung spiller fra den lokale klub. Han spillede meget usikkert i åbningen, men i enkelte partier spillede han meget iderigt, uden dog at kunne genoprette det, han havde sat til i åbningen. Det var ganske tydeligt, at han manglede turneringsrutine. Greben er en af Hollands bedste juniorene, måske den bedste. Han spillede godt mod mig, da han fik chancen, men mangler endnu en del slutspilrutine, hvilket kom til udtryk i de to sidste runder, hvor han måtte neje sig for v/d Tol og Orbaan. Jongsma var ikke i sin bedste form, medens v/d Tol viste sig at være en frisk spiller, der ikke var bange for komplicerede stillinger. Orbaan spillede, bortset fra 1.runde, meget sikkert, og det var fortjent, at han vandt turneringen.

Efter nederlaget i 1.runde var jeg godt tilfreds med, at jeg kunne erobre 2.pladsen. Før sidste runde kunne jeg stadig blive nr. 1, idet jeg her skulle møde Orbaan, som dog kunne nøjes med remis. Da ingen af os ville løbe nogen større risiko, endte partiet hurtigt remis.

Slutstilling: 1. C.Orbaan (4). 2. K.Blom (3½). 3. Van der Tol (3). 4. J.Greben (2½). 5. Jongsma (2). 6. J.Hiemstra (0).

Sint Jacobi Parochie er en by med 2500 indbyggere i det vestlige Friesland. Skakklubben, Emanuel Lasker, har ca. 50 medlemmer. Det, der imponerede mig mest, var, at der mellem runderne i turneringen blev afviklet en turnering for børn under 15 år med 54 deltagere. Disse drenge og piger gik med liv og sjæl op i spillet. Det gik naturligvis ikke helt stille af, men det var dog kun yderst sjældent, at turneringslederen måtte opfordre til mere ro.

Åbningsspillet var ikke det, vi forstår ved lige efter kogebogen. En af de mest yndede var 1 e4 e5 2 Dh5. Adskillige partier endte med mat på f7, men af og til lykkedes det for sort at finde ud af, at trækket 2 - Df6 efterfulgt af Lc5 også gav muligheder for matsætninger. Men hvad enten børnene nu havde tabt eller vundet, så foregik det hele med godt humør og en levende interesse for spillet.

Om onsdagen var det et forrygende snevejr, men ikke desto mindre kom der 40 børn til simultankamp. 28 af de bedste spillede mod en kendt hollandsk opgaveforfatter, og han fik hænderne fulde, således måtte han se sig besejret i to partier, medens 9 endte remis. Resten spillede mod en lokal spiller, som vandt alle 12 partier.

Deltagerne i turneringen var på to ture. Den første førte os langs digerne til Sint Anna Parochie, hvor der var modtagelse på rådhuset. Den anden gik til Franeker, hvor vi besøgte det stedlige planetarium, som var en meget interessant oplevelse.

Spillerne i hovedgruppen var indkvarteret privat, og den hollandske gæstfrihed var overmåde stor. Det var en tur, som jeg gerne gør om igen, selvom hen- og tilbagerejse er meget besværlige.

Kaj Blom.

#### REPRÆSENTANTSKABSMØDE I K.S.U.

Der var adskillige vigtige ting på dagsordenen, og repræsentantskabet måtte igennem lange drøftelser, før man gik ind for de af bestyrelsen fremsatte forslag. Der er redegjort for forslagene i sidste nr. af KSU-nyt, der er ophængt i klublokalet, men jeg vil dog gerne knytte et par kommentarer til de enkelte ændringer:

### K.S.U.s enkeltmandsturnering.

Denne spilles, som andetsteds omtalt, som sædvanligt for alle klassers vedkommende, dog med ændringer for eliteklassens vedkommende, affødt af det nye reglement for D.S.U.s enkeltmandsturnering. Dette års enkeltmandsturnering får ingen indflydelse på medlemmernes placering i klasserne ved påskestævnet, da turneringen først er færdigspillet efter at anmeldelsesfristen til påskestævnet er udløbet. Dog skulle det kunne lade sig gøre at spille i tilsvarende klasser i begge turneringer.

Da en elitespiller intet kan opnå ved at deltage i mesterklassen i K.S.U., bortset fra en evt. præmie, udvides eliteklassen således, at alle elitespillere kan deltage her. Med flere end 10 deltagere deles klassen i grupper. Der vil opstå et problem, såfremt deltagerantallet ligger mellem 11 og 15, idet D.S.U.s nye reglement forudsætter, at ingen gruppe er under 8 spillere for at opfylde betingelserne for at være kvalificerende.

For at spillere under K.S.U. kan drage fordel af deres deltagelse i K.S.U. indenfor D.S.U., vil turneringen fremover blive afviklet i september/oktober. En forudsætning herfor er, at divisionsturneringen starter senere end hidtil, men da det var p.g.a. K.S.U.s enkeltmandsturnering, at divisionsturneringen startede i september med afslutning omkring 1. februar, skulle det ikke være noget problem. Tværtimod vil det være en fordel for klubberne, som nu får et bedre kendskab til spillernes form, inden holdene skal anmeldes.

### K.S.U.s holdturnering

vil som hidtil følge divisionsturneringen. Ændringerne til reglementet blev vedtaget som foreslået.

Medlemmer, der er interesseret i de nærmere enkeltheder, bør læse KSU-nyt igennem. Desuden er jeg naturligvis rede til at besvare spørgsmål fra medlemmerne.

### En 25-mands pokalturnering

efter udfordringsprincippet var blevet foreslået af Jernbanens Skakklub, og det blev vedtaget at spille den efter de retningslinier, der var givet af J.S.

Nærmere om denne turnering vil fremkomme i næste nr. af KSU-nyt.

Kaj Blom.



### MÅNEDENS SLAGSMÅL

Under denne pompøse overskrift vil vi hver måned bringe et parti, som et eller to af vore medlemmer har været indblandet i. Det kan være fra en af klubbens egne turneringer eller en anden turnering, fra en enkeltmandsturnering eller en holdturnering, og det kan være et korrespondanceparti, blot skal følgende to betingelser opfyldes:

- 1) Det skal være aktuelt, og
- 2) det skal være et kampparti på godt og ondt!

Medlemmer, som bliver indblandet i "blodige" partier, opfordres hermed til at indlevere disse til redaktøren (Jens Holm Nielsen), som i mængden af indsendte partier vil finde et særligt velegnet, som indsenderen vil blive anmodet om at forsyne med noter til offentliggørelse i klubbladet.

Går det lidt tragt med afleveringen af partier, vil redaktøren personligt opfordre medlemmer, som vides at have deltaget i mindeværdige slagsmål på de 64 felter, om at bidrage til spalten. Vi håber på medlemmernes velvilje.

Vi indleder spalten med et parti fra Kampklubbens vinterturnerings 2. runde mellem

Hvid: O. Illum Truelssen

-

Sort: J. Hvenekilde.

1.	c2 - c4	e7 - e6
2.	e2 - e4	d7 - d5
3.	c4 x d5	e6 x d5
4.	e4 x d5	e8 - f6

5. Lf1 - b5 -

indledningen til en positionel forfejlet plan: hvid forsøger at holde bonden på d5.

5.	-	Sb8 - d7
6.	Sb1 - c3	Lf8 - e7
7.	Sg1 - e2	o - o
8.	Se2 - f4	Sd7 - b6
9.	Dd1 - b3	Le7 - d6
10.	d2 - d4	Dd8 - e7+
11.	Lb5 - e2	Sf6 - e4!

forhindrer kort rokade, som efter slag på c3 og f4 koster løberen på e2. 12 Sxe4 Dxe4 13 Df3 Te8 virker heller ikke tiltalende, hvorfor hvid beslutter sig til at komplicere spillet med:

12.	Sc3 - b5!	Le7 - b4+
13.	Kel - f1	Lc8 - g4!!

og så er kampen for alvor igang. 14 Lxg4 fører til mat efter Sg3+ og Del. Hovedvarianten lyder således: 14 f3 Dh4 15 Sd3! Sg3+! 16 hxg3! Dxh1+ 17 Kf2 Tfe8!!, hvorefter der opstår et komplet uoverskueligt kombinationsspil, som jeg ved brøttet instinktivt bedømte til fordel for sort. Stillingen er en guldgrube af kombinationsøvelser. Der fulgte dog:

14.	Sb5 - c3	Lb4 x c3
15.	b2 x c3	Lg4 x e2+
16.	Sf4 x e2	Tf8 - e8!

- truer springeraftræk til henholdsvis d2! (med officersgevinst), c3 og g3. Hvid har kun en parade på disse trusler:

17.	Db3 - d1	Sb6 x d5
18.	Lc1 - d2	De7 - f6
19.	f2 - f3	Te8 - e7
20.	Kf1 - g1	Se4 x c3

- |     |          |           |
|-----|----------|-----------|
| 21. | Ld2 x c3 | Ta8 - e8! |
| 22. | Dd1 - b3 | Sd5 x c3  |
| 23. | Se2 x c3 | Df6 x d4+ |

Alt glider i olie, og hvid kunne med sindsro opgive partiet, men håbet har større magt end fornuften.

- |     |          |           |
|-----|----------|-----------|
| 24. | Kg1 - f1 | Dd4 - d3+ |
| 25. | Kf1 - f2 | Dd3 - d2+ |
| 26. | Kf2 - g3 | Te7 - e6! |

Det stille træk med den store virkning.

- |     |          |           |
|-----|----------|-----------|
| 27. | Db3 - b5 | Te6 - g6+ |
| 28. | Kg3 - h4 | Dd2 - f4+ |
| 29. | g2 - g4  | Tg6 - h6+ |
| 30. | Opgivet. |           |

-----

RESULTATER:

1. DIVISION:	KAMPKLUBBEN - S.S.	5 - 3
1. P.H.Nørby	- Ole Jakobsen	0 - 1
2. Finn Petersen	- Mogens Moe	½ - ½
3. J.Hvenekilde	- Claus Nørregaard	1 - 0
4. Th. Haahr	- J.H.Hansen	1 - 0
5. N.Chr.Steen	- Jørgen H.Hansen	1 - 0
6. Kaj Blom	- J.Sørensen	1 - 0
7. O.Illum Truelsen	- J.Moestrup	0 - 1
8. Per Møller	- F.Fihl	½ - ½

===!===

1. DIVISION:	K.S.	-	I.K.	3	-	5
1. Bent Larsen	-		P.H.Nørby	½	-	½
2. Børge Andersen	-		Finn Petersen	½	-	½
3. Jørgen Nielsen	-		J.Hvenekilde	0	-	1
4. Poul Hansen	-		Th. Haahr	½	-	½
5. H.Grumme	-		N.Chr.Steen	0	-	1
6. Svend Petersen	-		Illum Truelsen	1	-	0
7. Torben Madsen	-		Per Møller	0	-	1
8. J.Carstensen	-		Hartvig Nielsen	0	-	1

2. DIVISION:	KAMPKLUBBEN	-	MARIBO.	7½	-	½
1. S.Nordfjord	-		Reinholt Nielsen	1	-	0
2. E.Verner Nielsen	-		Poul Larsen, Askø	1	-	0
3. K.Munk Petersen	-		V.Lisner	½	-	½
4. J.Holm Nielsen	-		Bonde Hansen	1	-	0
5. Noel Kaaber	-		Dan Sørensen	1	-	0
6. Vest Hansen	-		L.Jensen	1	-	0
7. Poul Larsen	-		H.Kristiansen	1	-	0
8. Jan Petersen	-		C.Westergaard	1	-	0

2. DIVISION:	GLADSAXE	-	KAMPKLUBBEN.	3	-	5
1. Jørgen Johansen	-		S.Nordfjord	0	-	1
2. Ole Buch	-		E.Verner Nielsen	1	-	0
3. Erik Poulsen	-		K.Munk Petersen	1	-	0
4. Georg Jørgensen	-		J.Holm Nielsen	0	-	1
5. Bent Jacobsen	-		Noel Kaaber	½	-	½
6. H.P.Barsøe	-		Helge Hjort	½	-	½
7. Bent Jørgensen	-		G.Vest Hansen	0	-	1
8. Tom Pedersen	-		M.Kupferstick	0	-	1

3. DIVISION: KAMPKLUBBEN - HILLERØD.		4½ - 3½
1. M. Haahr	- Axel Roos	0 - 1
2. A. Kragh Petersen	- M. Nørhave	1 - 0
3. O. Jensen	- John Sørensen	½ - ½
4. Mogens Jensen	- Jørgen Gad	½ - ½
5. Chr. Larsen	- S. Dahl Larsen	1 - 0
6. C. Heller	- P. Nielsen	1 - 0
7. E. Kristensen	- B. Nielsen	0 - 1
8. N. Schultz	- H. Kjeldgaard	½ - ½

3. DIVISION: JERNBANEN - KAMPKLUBBEN.		5 - 3
1. Helge Svendsen	- M. Haahr	1 - 0
2. Aage Andersen	- A. Kragh Petersen	0 - 1
3. S. C. Berthelsen	- O. Rytter Jensen	1 - 0
4. Ahlman Winther	- Mogens Jensen	0 - 1
5. Hans Christensen	- Poul Larsen	1 - 0
6. K. E. Olsen	- Jan Pedersen	½ - ½
7. S. Øhlenschläger	- Charles H. Larsen	1 - 0
8. R. Busk Sørensen	- Chr. Heller	½ - ½

KSU. 6. RÆKKE: KAMPKLUBBEN - GLOSTRUP.		5 - 3
1. A. P. de Neergaard	- E. Staun	0 - 1
2. Aage Hansen	- Henning Hansen	0 - 1
3. E. Wang	- P. Jørgensen	0 - 1
4. P. Bretton-Meyer	- Dan Floeile	1 - 0
5. M. A. Bodé	- M. Kolkerup	1 - 0
6. Erik Nielsen	- L. Laursen	1 - 0
7. M. Knudsen	- L. Christiansen	1 - 0
8. Jørgen Hansen	- H. Gjerløv	1 - 0

KSU. 6. RÆKKE: KAMPKLUBBEN - HERLEV.		6 - 2
1. P.Bretton-Meyer	- A.Christensen	1 - 0
2. M.A.Bodé	- E.Tjørnhøj Thomsen	0 - 1
3. Mogens Knudsen	- E.Hansen	1 - 0
4. Erik Nielsen	- M.Tingsted	1 - 0
5. Aage Hansen	- V.Lomborg	1 - 0
6. A.P.de Neergaard	- L.Wikstrand	1 - 0
7. Ove Sørensen	- Sv. Møller	0 - 1
8. Jørgen Hansen	- Kaj Karlsen	1 - 0

#### DEN INDBYRDES STILLING

1. division	.....	34,5	points.
2. division	.....	30	"
3. division	.....	22	"
6. række	.....	17,5	"

===!===

*Husk* - - - - -

- at divisionsturneringens afslutning finder sted som et samlet stævne på Kirsebærhavens Skole, Valby, søndag d. 30. januar 1966!

===!===

FRA BIBLIOTEKET!

=====

Uventet høflighed!

Det fortælles, at følgende skulle være passeret ved en match, hvor Kampklubben var den ene part. Matchen foregik i et lokale her i byen, hvor lyset ikke var det allerbedste; således at de spillere, der sad i den ene side, havde noget bedre lys end modstanderen.

En af Kampklubbens langsomste spillere, der konstant i sine partier kom i tidnød, havde til modstander fået en temmelig nærsynet spiller; denne var anbragt ved den side af bordet, hvor lyset faldt mest generende, så han havde svært ved at skelne brikkerne på brættet.

Spillet nærmede sig et kritisk punkt, og Kampfisken begyndte at komme i hård tidnød. Pludselig rejste han sig og tilbød modstanderen at bytte plads således, at han kunne komme over at sidde der, hvor lyset faldt bedst. Modstanderen, der absolut ikke kunne begribe denne velvilje, tog taknemlig imod tilbudet.

De to spillere skiftede plads og vendte brættet. Uret derimod glømt modstanderen, - og tidnøden klaredes elegant!!

===!===

MÅNEDENS PROGRAM:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

- Tirsdag den 18/1 kl. 19,30: 7. runde i vinterturneringen.
- Tirsdag den 25/1 kl. 19,45: 5. runde i begynderturneringen.  
Sidste frist for anmeldelse til  
K.S.U.s enkeltmandsturnering!
- Søndag den 30/1 kl. 10,00: 7. runde i divisionsturneringen,  
Kirsebærhavens Skole i Valby.
- Tirsdag den 8/2 kl. 19,30: 8. runde i vinterturneringen.  
19,45: hængepartier fra begynderturn.  
præmieuddeling for "

===!===

- Tirsdag den 1/2 kl. 19,45: 7. runde i K.S.U.s holdturn.  
6.række: Gladsaxe - I.K.  
Buddinge Skole.

===!===

-----  
I.K., Puggaardsgade 2, 3. Tlf-opkald af medlemmer: MInerva 5646  
-----

Red.: J.Holm Nielsen, Frugthaven 27, 2. Valby. VALby 4453y.

Tryk: Joh!





# SKAKFORENINGEN INDUSTRIFORENINGENS KAMPKLUB

Nr. 2.

Februar 1966.

8. årg.

## KAMPKLUBBEN DANMARKSMESTER FOR HOLD 1966

Så kom mesterskabet igen tilbage, hvor det efter vor mening hører hjemme - men hjemkomsten kunne nok være sket på festligere måde end ved et nederlag i sidste runde mod de sidste to års mester, "Nordre" Skakklub fra Århus.

Men vi kan trøste os med (og glæde os over), at "skabet" skal vindes i 7 kampe - så vort hold, der gennem hele turneringen har spillet så fortræffeligt og målbevidst, skal være tilgivet, at det på et tidspunkt, hvor mesterskabet syntes helt sikkert, slappede af og spillede uden den gejst, der i denne sæson har været holdets særkende.

Vi tabte 3 - 5, og når vi har medgivet de stærke århusianere, at de spillede godt og fortjente sejren, tør vi påstå, at nederlagets kim lå i den  $3\frac{1}{2}$  points-føring, vi havde sikret os før opgøret med Nordre. Det blev i hvert fald en hovedpude for de unge på holdet, og det måtte så blive de gamle, rutinerede "ringvrag", der skulle klare sagen for I.K.

Haahr brillerede mod Bent Sørensen, som blev fuldstændig smadret. Formanden følte åget på sine skuldre og sikrede sig sandsynligvis genvalg med sin sejr over Frode Søby. I tidnød fintede Blom sin modstander ud af brættet. Slutstillingen var skøn at skue. Hartvig spillede sikkert og målbevidst på remis mod vor gamle kending Stefan Briem, der sin vildskab tiltrods ikke havde midler til at ryste Hartvig. Og endelig spillede Illum en solid slaveremis mod Holger Neergaard. Resten var nuller, og det tjener de implicerede "Kampfisk"s minde bedst ikke at blive omtalt

TIL LYKKE TIL KLUBBEN - TAK TIL HOLDET - DET VAR FLOT GJORT!

1. DIVISION:	I.K. - NORDRE.	3 - 5
1. Peter H Nørby	- Eigil Pedersen	0 - 1
2. Finn Petersen	- Jørn Sloth	0 - 1
3. Jørgen Hvenekilde	- Jens Kølbæk	0 - 1
4. Th Haahr	- Bent Sørensen	1 - 0
5. Kaj Blom	- Frode Søby	1 - 0
6. O Illum Truelsen	- Holger Neergaard	½ - ½
7. Per Møller	- Victor Juul Hansen	0 - 1
8. Hartvig Nielsen	- Stefan Briem	½ - ½

2. DIVISION:	I.K. - ROSKILDE.	5½-2½
1. S Nordfjord	- Jørgen Nielsen	½ - ½
2. E Verner Nielsen	- Niels Lauritsen	½ - ½
3. K Munk Petersen	- Preben L Nielsen	½ - ½
4. Noel Kaaber	- Emil Sørensen	1 - 0
5. G.Vest Hansen	- Verner Danielsen	½ - ½
6. Kaj Hansen	- Frede Carlsen	½ - ½
7. M Kupferstick	- F.Karlsen	1 - 0
8. E Brockmeyer	- Torben Thomsen	1 - 0

3. DIVISION:	I.K. - RØNNE.	3½-4½
1. Merete Haahr	- Oskar Nielsen	½ - ½
2. A Kragh Petersen	- A Gummesen	1 - 0
3. Ove Rytter Jensen	- Emil Levin	0 - 1
4. Mogens Jensen	- Lars Larsen	1 - 0
5. Poul Larsen	- Normann Kofoed	0 - 1
6. Jan Pedersen	- Gunnar Olsen	0 - 1
7. Charles H Larsen	- Carl Munch	0 - 1
8. Chr. Heller	- Kaj Jørgensen	1 - 0

### 3 IK'ere i landsholdsklassen!

Finn Petersen, Peter H Nørby og Kaj Blom er blevet inviteret til at spille i landsholdsklassen i påsketurneringen i år - og alle 3 stiller op!

H e l d o g l y k k e !

### PÅSKETURNERINGEN

spilles i år i Århus - og iøvrigt henvises til den udførlige invitation i "Skakbladets" februarnummer.

De af vore medlemmer, som ønsker at deltage, bedes skrive sig på listen (der er ophængt i klublokalet) omgående. Årsagen til hastværket ligger i den gamle sandhed, at " - den, der kommer først til mølle, får først malet".

I dette tilfælde gælder det om at reservere de rigtige værelser til de rigtige priser. Dagen efter klubaftenen går listen med de først anmeldte af sted - og næste klubaften bliver en ny liste hængt op på klubbavlen, og næste klubaften igen en ny liste, så også de mere eftertænsomme (langsomme om man vil) kan komme til påsketurnering. Disse sidste vil vi i mangel af bedre søge indkvarteret i gymnastiksale, hønsehuse, jordhuler og hvad der ellers måtte være tilbage af overnatningsmuligheder, når det første store ryk af tilmeldelser er overstået.

Og så gør vi lige opmærksom på, at en tilmeldelse ikke er nogen tilmeldelse, før indskudet er betalt.

===!===

### HERNING ELLER ÅRHUS SK. I 1. DIV. NÆSTE ÅR?

Ja, hvordan vil De bedømme denne interessante stilling?:

Hvid: Kb3, Tc4, Te4, Bh4. - Sort: Kd5, Dgl, Le3.

Århus har sort og kræver gevinst, som er nødvendig (og tilstrækkelig) for at rykke op i 1. div. Folk med stærke sym eller antipatier for et af holdene kan her finde personlig tilfredsstillelse ved at løse problemet for det ene eller andet af holdene.

Hvid trækker, og hvordan skal sort vinde efter f.eks. Kb2?

===!===

### KØBENHAVNSTURNERINGEN

Det er dejligt at se, så aktive vore spillere er. 28 mand har vi med i Københavnsturneringen - heraf 5 mand i begynderklassen, hvad vi finder særdeles glædeligt.

I eliteklassen deltager vor københavns mester Jørgen Hvenekilde samt Finn Petersen, Peter H.Nørby og Th.Haahr, og d'her rer vil nok sørge for at få mesterskabet med tilbage til I.K.

Der er en teknisk finesse i mesterklassen, som de af vore spillere, der deltager dér, bør være opmærksom på. Vi har nemlig et par mand med, som ikke er "rigtige" mesterspillere, og disse kan ved at score  $3\frac{1}{2}$  points i de første 5 runder erhverve retten til at spille i påsketurneringens mesterklasse!

Muligvis kan samme ret opnås med 3 points efter 5 runder - men da afhængig af hvor mange anmeldelser der foreligger til mesterklassen for påsketurneringen. Derimod mister de "rigtige" mesterspillere - som måske ikke opnår de  $3\frac{1}{2}$  points (af 7), der skal til for at bevare mesterstatussen - ikke retten til at deltage i påsketurneringens mesterklasse i år!

===!===

### BEGYNDERTURNERINGEN

Præmieuddelingen i begynderturneringen finder sted den 15. februar, men der mangler endnu et par kampe fra sidste runde, før vi har den endelige præmieliste.

Men vinderen er fundet. AAGE HANSEN har scoret 5 points af 5 mulige - og meget bedre kan det ikke gøres. Aage Hansen er en af vore allerbedste begyndere, og har allerede et par gange optrådt ved præmiebordet, hvor han sikkert også bliver en hyppig gæst i fremtiden.

===!===

### KLUBEMBLEM!

De mange nye medlemmer, vi har fået, giver anledning til at minde om, at I.K. for en del år siden lod fremstille et antal klubemblemer, som skulle gøre vore modstandere begribeligt, at de stod overfor "Caissa's" udvalgte.

Dette skakkens adelsmærke kan hos kassereren erhverves for den symbolske sum af 5,- kroner (ja, De læser rigtigt, fem kr.) og vi håber, at de nye medlemmer - og de af de gamle, som af en eller anden ubegribelig grund endnu ikke har sikret sig et - næste klubaften vil styrte hen til Illums bord med hver sin "femmer" og købe et emblem.

Og husk så at tage embelmet på, når vi drager i "felten"!

===!===



# SKAKFORENINGEN INDUSTRIFORENINGENS KAMPKLUB

---

---

## NYE MEDLEMMER

I januar har vi haft den glæde at få to nye medlemmer, nemlig:

Flemming L. Jensen og  
Jørgen Rasmussen,

som vi håber vil blive glade for medlemskabet. Velkommen!

===!===

## EFTERLYSNING!!

Vi efterlyser en smule skrivelyst hos medlemmerne. Det ville være glædeligt, om nogle af medlemmerne - hvoriblandt vi ved, der findes flere "skriftkloge" - indimellem ydede et stofligt bidrag til bladet.

Har ingen lyst til at starte en polemik? Savnes der en bestemt slags stof i vort blad? Er alt i klubben så evigdejligt, at ingen har noget at gøre vrøvl over? Måske render et af vore medlemmer rundt med en ide til en ny turneringsform?

Lad os høre folkets røst! Bladet er til medlemmerne - men også for medlemmerne.

===!===

## MÅNEDENS SLAGSMÅL

bringer denne gang det dejlige kampparti fra 6. runde i holdturneringens 1. division mellem Børge Andersen og Finn Petersen - spillet ved 2. bræt i kampen KS - IK.

Finn kommenterer selv partiet, men har været vel sparsom med udråbstegnene, som gerne skulle dominere spalten, hvorfor

redaktionen selv har anbragt nogle stykker.

Og så benytter vi lejligheden til igen at appellere til medlemmerne om at indlevere nogle egnede partier til spalten, som gerne skulle gøres så interessant og spændende, at den bliver kendt ud over landets grænser!!

. Men tilbage til partiet:

Hvid: Børge Andersen, K.S. Sort: Finn Petersen, I.K.

1.	d2 - d4	c7 - c5
2.	d4 - d5	d7 - d6
3.	c2 - c4	-

Slapt! Feltet c4 bør reserveres til manøvren Sg1 - f3 - d2 - c4.

3.	-	g7 - g6
4.	Sb1 - c3	Lf8 - g7
5.	e2 - e4	e7 - e5
6.	g2 - g3	Sg8 - e7
7.	Lf1 - g2	o - o
8.	Sg1 - e2	f7 - f5
9.	o - o	Sb8 - d7
10.	a2 - a3	Sd7 - f6
11.	f2 - f3	Lc8 - d7
12.	Tal - b1	h7 - h6
13.	Lcl - e3	g6 - g5

Der spilles op til det gamle tema: Sort aktion på kongefløjen kontra hvid aktion på damefløjen.

14.	b2 - b4	b7 - b6
15.	b4 x c5	b6 x c5
16.	Tb1 - b7!	Ld7 - c8
17.	Tb7 - b2	f5 - f4!
18.	Le3 - f2	g5 - g4!
19.	g3 x f4	g4 x f3
20.	Lg2 x f3	e5 x f4
21.	Kg1 - h1	-

På Se2 x f4 følger Sf6 - h7 med officersgevinst.

21.	-	Sf6 - d7
22.	Tf1 - g1	Sd7 - e5

Sort står til gevinst. Løberen på g7 er vågnet til dåd, og hullet på e5 er som støbt til de sorte heste.

23. Se2 - c1! Se5 x c4  
 24. Lf2 - d4!! -

Uhyre snedigt spillet og eneste chance for at plumre vandene.  
 (Bravo, sådan skak skak spilles - red.)

24. - c5 x d4  
 25. Tb2 - g2 d4 x c3 (?)

Desværre forkastede jeg øjeblikkeligt 25 - Tf7 på grund af Lh5. Ved en nøjere undersøgelse havde jeg sikkert fundet gevinstvarianterne: 25 - Tf7 26 Lh5 Se3! 27 Lxf7+ Kh8! eller: 25 - Tf7 26 Dxd4 Se5 27 Lh5 Se5-g6! 28 Dd2 f3 29 Tg3 f2 30 Tf1 Kh7.

26. Tg2 x g7+ Kg8 - h8  
 27. Dd1 - e1! -

Truende Dh4 med øjeblikkelig matsætning.

27. - Se7 - g8  
 28. Del x c3 Sc4 - e5  
 29. Sc1 - d3 Tf8 - e8  
 30. Lf3 - h5?

I tidnøden glipper det for hvid. Gevinsten ser således ud: 30 Sxe5, hvorefter varianten deler sig i a) 30 - Txe5 31 Txg8+ Dxt 32 TxD+ KxT 33 Dc6 Tb8 34 Dxd6, færdig - og b) 30 - dxSe5 31 Dc6 Tb8 32 Txg8 Txg8 33 Dxh6 skak og mat. (Til den sidste variant vil redaktionen foreslå 31 - Le6 (i stedet for Tb8), som efter 32 dxe6 Dd3 giver taktiske modchancer).

30. - Sg8 - f6!  
 31. Lh5 x e8 Dd8 x e8  
 32. Sd3 x e5 d6 x e5  
 33. Tg7 - g6 Sf6 - g4  
 34. Tg6 x g4 Lc8 x g4  
 35. Tg1 x g4 Ta8 - c8  
 36. Dc3 - h3 Tc8 - c1+  
 37. Tg4 - g1 Tc1 x g1+  
 38. Kh1 \* g1 De8 - g6+  
 39. Kgl - f2 Dg6 - b6+

Remis! Et spændende parti, hvor Finn spillede åbningen fortræffeligt, fik fordel - og kiksede. Og hvor B.A. pragtfuldt kombinerede sig ud af vanskelighederne, fik fordel - og kiksede. En retfærdig slutning på et dejligt parti. (red.).

DEN ENDELIGE STILLING I DE TRE DIVISIONER, HVOR I.K. VAR MED:

<u>1. division:</u>	<u>2. division:</u>	<u>3. division:</u>
I.K. 38 pts.!!!	Su.S. 40 pts.	Helsingør 37 pts.
Nordre 36½ -	I.K. 35½ - !	Virum 31 -
K.S. 35 -	G.S.F. 30 + h.	Su.S. 28½ -
F.S. 33½ -	Frem 28 pts.	Rønne 28 -
S.S. 30½ -	Roskilde 27 -	Hillerød 26 -
Odense 20½ -	Vordingbg. 23½ -	I.K. 25½ - ?
Ålborg 16 -	Kassemose 21½ + h.	Lyngby 24 -
Glostrup 14 -	Maribo 18½ pts.	J.S. 23 -

===!===

2. DIVISION

Med en sikker 5½ - 2½ sejr uden tabspartier mod Roskilde sikrede 2.divisionsholdet sig en meget sikker 2.plads, som er glimrende klaret i den stærke gruppe - især efter holdets "tornerosesøvn" i første halvdel af turneringen. Jens Holm Nielsen, Gunnar Vest Hansen, Sverrir Nordfjord og Kupferstick præsenterede sig stærkest på dette hold, hvor kun en enkelt "skejede ud"!

3. DIVISION

Vort 3.hold tabte i sidste runde 3½ - 4½ til Rønne og endte dermed på 3.sidstepladsen, hvad der akkurat var nok til at blive i klassen. Der var flere udmærkede hold i gruppen, og som man kan se af tabellen, var der stor jævnbyrdighed - kun 5½ p. skilte nr. 3 og nr. sidst. Forventningerne blev ikke indfriet, men vi (og spillerne) får chancen igen næste sæson.

Vi erkender, at de første pladser er meget utaknemlige at spille. Her møder vores nr. ca. 18-20 de andre klubbers topspillere, men det var ikke ved de første brætter, det kiksede for vort hold!! Fru Haahr måtte tage det værste skrub - men spillede med stor energi og mod, og hendes resultat var absolut over, hvad man med rimelighed kunne forvente. Ved 2.bræt havde vi den lykke at få Arne Kragh Petersen med i de sidste 3 runder, hvilket gav os 3 points (og forbliven i rækken). Også Mogens Jensens score var udmærket, mens resten var mere løst i det.



### TOPSCORERNE!

Scoringspræmierne for højeste score på hvert hold tilfalder: Th. Haahr (5½ af 7). Jens Holm Nielsen (4½ af 6). Mogens Jensen (4½ af 7). Præmierne bliver udleveret senere.

Også andre præstationer fortjener at nævnes. Især Steen's score i 1. div. 5½ af 6!!! Hartvig Nielsen (3½ af 4). Gunnar Vest Hansen i 2. division (4½ af 6) og Kupferstick (3½ af 4).

===!===

### VINTERTURNERINGEN

Denne turnering nærmer sig sin afslutning, og det tegner til en ualmindelig spændende sidste runde. 5 spillere har endnu chance for at blive klubmester. For to af disse fem er chancen dog spinkel, idet de ikke alene selv skal vinde, men konkurrenterne må heller ikke få points - og så kan det alligevel højst blive til omkamp.

Stillingen i toppen er, at Hvenekilde og Finn Petersen hver har 6½ points, Helge Hjort 6 points, Kr. Munk Petersen 5 points + 1 hængeparti med svag fordel og Peter Nørby med 4½ points + et ikke påbegyndt parti, som altså skal vindes, hvis chancen skal bevares. Helge Hjort i gruppe C ligner en vinder, men det er også den eneste gruppe, som synes afgjort - i alle de øvrige grupper er kampen om placeringerne ualmindelig hård.

Skulle nogle af vore deltagere i K.S.U.s enkeltmandsturnering få hængeparti i 1. runde d. 14/2, må vedkommende søge at få afviklingen af dette udsat til efter d. 15. Insisteres der på, at hængepartiet skal afvikles d. 15., bedes dette meddelt til Kaj Blom tirsdag d. 15. om formiddagen på telefon AStA 2501, lokal 632, så der er mulighed for at give modstanderen i vinterturneringen besked. Forhåbentlig kan sidste runde afvikles uden afbud - især i de partier, hvor der kæmpes om præmierne, skulle afviklingen gerne ske samtidig.

K.B.

===!===

## KLUBMESTERSKABET I LYNSKAK

Da vi bliver så tidlig færdig med vinterturneringen i år, har bestyrelsen vedtaget at afholde en lynturnering over 9 runder på følgende dage: 1. marts (3 runder), 15. marts (4 runder) og 22. marts (2 runder).

Spilleudvalget stiller deltagerne op i 6 styrkeklasser, a - f, hovedsageligt efter vinterturneringens resultater men med meget kraftig skelen til de enkelte medlemmers evner som lynspiller. Der spilles efter Monrads system, og inddelingen tjener alene til at afgøre med hvilke handicaps der skal spilles i de enkelte partier.

Når man møder en modstander, der rangerer

- 1 gruppe lavere - har man hvid og får 3 min. mod 5 min.
- 2 grupper lavere - giver man Bf7 og har 3 min. mod 5 min.
- 3 grupper lavere - giver man Sb1 og har 3 min. mod 5 min.
- 4 grupper lavere - giver man Sb8 og har 2 min. mod 5 min.
- 5 grupper lavere - giver man Tal og har 2 min. mod 5 min.

Spillere fra samme gruppe spiller naturligvis 5 min. mod 5 min., og farve tildeles efter Monrads system. Indskudet, 5,00 kr., går ubeskåret til præmier, at hvilke der bliver 1 for hver 4. deltager.

Sidste frist for tilmelding: Tirsdag d. 1. marts kl. 19,30.  
Tilmeldingslisten hænger på klubtavlen.

===!===

### FRA BIBLIOTEKET

*Fjern*

... lidt om, hvordan man holder "tyrene" til!

I London fandtes før århundredeskiftet en lille "beverding", som hed "Simpson's" Cafe, og foruden de glæder og vederkvægelser, der normalt kan hentes på en Cafe, var der hos Simpson's mulighed for at dyrke endnu en last - nemlig skakspillet.

England var vel i sidste halvdel af det nittende århundrede en af verdens førende skaknationer, og Simpson's blev godt besøgt af tidens stærkeste engelske spillere - ligesom udenlandske spillere på besøg i London naturligvis måtte et smut ind til Simpson's.

Steinitz bosatte sig i 1862 i London, hvor han redigerede "The Field's" skakspalte. Havde man lyst eller anledning til

at tale med Steinitz på den tid, kunne man indledningsvis forsøge på redaktionen, men større mulighed havde man for at træffe ham hos Simpson's, hvor han tilbragte det meste af dagen med at spille mod enhver, der havde lyst - mod passende indsats vel at mærke.

Skak var dengang som nu en tvivlsom levevej - og tørst var dengang som nu en menneskerettighed, så Steinitz fik hos Simpson's et velkomment supplement til sin beskedne gage som redaktør af skakspalten, da der selvfølgelig var særdeles mange, der havde lyst til at spille mod verdensmesteren, og kun særdeles få, der havde held eller evne til at vinde over ham.

Hans bedste "kunde" var en rødmosset forretningsmand, som havde flere penge end ideer. Dag efter dag, uge efter uge, demonstrerede vor rødmossede ven utrætteligt sin store rigdom og ringe indsigt i skakspillet mod Steinitz, som på denne måde fik bedre lejlighed til at lade sin tørst udfolde sig.

Da "slagtingen" af fedekalven havde stået på i adskillige uger, trak en af Steinitz's venner en dag verdensmesteren til side og tilrådede ham at lade modstanderen vinde et enkelt parti, for at denne ikke skulle miste lysten. Jo, teknikken med at "holde tyren til" var også dengang den samme som i dag.

Imidlertid indså Steinitz det nyttige i dette råd, og da han kendte historien om hønen med guldæggene, lavede han i sit næste parti mod vor rødmossede ven med forsæt flere grove fejl, som dog undgik modstanderens opmærksomhed, hvorfor Steinitz måtte gå til den yderlighed at sætte sin dronning i slag. Dette blev dog heller ikke observeret øjeblikkeligt, men en 3 træk senere opdagede modstanderen dog, at verdensmesterens dronning var kommet i skudlinien, og glædestrålende (med de forgangne ugers erfaring i stærk erindring alligevel en smule nervøs) indkasserede han damen, hvorefter Steinitz opgav med det samme og begyndte at stille brikkerne op til et nyt spil.

Men hans modstander sprang op af stolen rystende over hele kroppen af bevægelse, mens han skreg ud over lokalet: "Hvilken vidunderlig dag i dag! Jeg har nået mit mål; jeg har besejret verdensmesteren."

Efter disse mindeværdige ord styrtede han ud af Simpson's hyggelige Cafe - og siden har man ikke set ham der!

### MÅNEDENS PROGRAM

- Mandag d. 14/2, kl. 19,30 KSUs enkeltmandsturnering i Folkets Hus, Enghavevej. 1. runde.
- Tirsdag d. 15/2, kl. 19,30 Sidste runde i vinterturneringen.  
- ca. kl. 20,30 Præmieuddeling, begynderturn.
- Tirsdag d. 22/2, kl. 19,30 KSUs enkeltmandsturnering i Folkets Hus, Enghavevej. 2. runde.  
Desuden er der naturligvis almindelig klubaften i Puggårdsgade.
- Tirsdag d. 1/3, kl. 19,30 Tilmeldelsesfristen til lynturneringen slutter.  
- ca. kl. 20,30 Lynturneringen starter. 3 runder.
- Onsdag d. 2/3, kl. 19,30 KSUs enkeltmandsturnering i Folkets Hus, Enghavevej. 3. runde.
- Tirsdag d. 8/3, kl. Almindelig klubaften.
- Onsdag d. 9/3, kl. 19,30 KSUs enkeltmandsturnering i Folkets Hus, Enghavevej. 4. runde.

NB!! Deltagere i ELITEKLASSE 1 i KSUs enkeltmandsturnering bedes bemærke, at der er en ekstra runde fredag d. 18/2. Iøvrigt gælder, at eliteklasserne starter kl. 18,30.

-----  
I.K., Puggårdsgade 2 - Tlf. opkald til medlemmer: MI 5646.  
-----

Formand: Kaj Blom, Grenhusene 48, Hvidovre. 78 82 69

Næstformand: J.Holm Nielsen, Frugthaven 27, Valby.

Kasserer: O.Illum Truelsen, Solrød Str. Tlf. 03665-1116

Sekretar: Poul Larsen, Strandhavevej 74, Hvidovre.

Bibliotekar: Einar Kristensen, Englandsvej 160, Kbh. S.

-----  
Redaktion: Hvenekilde, Rødager Alle 61, C. 1. Van. 411619  
-----

Tryk: Joh!



# SKAKFORENINGEN INDUSTRIFORENINGENS KAMPKLUB

Nr. 3.

Marts 1966.

8. årg.

## FINN PETERSEN KLUBMESTER 1966!

Kampen om klubmesterskabet blev usædvanlig hård, og til sidste runde var det usikkert, hvem der ville løbe af med sejren.

Vinder blev Finn Petersen, der spillede en glimrende turnering og gennemførte uden nederlag; 6 gevinster og 3 remis - 7½ points.

Det er anden gang, Finn Petersen bliver klubmester, og det er fuldt fortjent; ikke siden gennembrudsårene har Finn spillet så godt som i denne sæson, hvor talentet er blevet bekræftet, koncentrationen genfundet og sikkerheden øget.

Allerede som juniorspiller rykkede Finn op i landsholdsklassen, hvor han siden har været beskæftiget som elevatorfører, op, ned - op, ned - hvilket er skammeligt misbrug af det sjældne talent, Finn har fået i forvaltning. Men det har måske skortet på kampvilje og selvtillid? Vi tør spå Finn et godt resultat i landsholdsklassen i år og bliver skuffet, hvis vor spådom slår fejl! For i denne sæson har det ikke manglet på kampvilje, selvtillid og hvad der ellers kræves i "faget" for at få succes; og succes har det været: Vinder af gruppe A i sommerturneringen - vinder af Vanløseturneringen - vinder af 1-times-turneringen i Sundby - en smuk score på divisionsholdet ved 2. og 3. bræt - og som den foreløbige krone på værket (der er plads til et par "diamanter" mere - Københavnsturneringen og Danmarksmesterskabet) klubmester 1966 i "Kampklubben".

† I L L Y K K E !

## - OG VINTERTURNERINGEN I ØVRIGT

På 2.pladsen fulgte Jørgen Hvenekilde med 7 points. En overgang lignede Hvenekilde en sikker vinder, men nederlaget til Helge Hjort i 7. runde bragte Finn Petersen 4 points og i sidste runde snappede sidste års mester Peter H.Nørby det halve points, der skulle til for at holde Hvenekilde væk fra 1.pladsen.

Hvenekilde spillede i sin sædvanlige, kampglade stil, der ikke giver modstanderne et roligt øjeblik, men som desværre for ham selv af og til et uventet nederlag. Men der er altid noget at se på for "uglerne"; hvor Hvenekilde spiller, sker der noget - en festlig og farverig spiller, der sætter kulør på turneringerne.

Turneringens store, positive overraskelse blev Helge Hjort, som også scorede 7 points, men havde dårligere korrektion end Hvenekilde. I de 3 sidste runder mødte Hjort henholdsvis Hvenekilde, Finn Petersen og Kr.Munck Pedersen og scorede 2 points!! En meget sikker 1.plads i gruppe C, hvor spilleudvalget havde placeret ham som nyt medlem, vi ikke rigtig kendte. Nu kender vi ham!

Peter H.Nørby og Th.Haahr kom ind på en delt 3-4.plads med 6 points. Nørby startede svagt, spillede sig op, fik aldrig føling med førergruppen, men afgjorde alligevel mesterskabet med sin remis mod Hvenekilde i sidste runde. Haahr fik turneringens hårdeste program - hele raden af gruppe A-spillere. Haahr spillede meget energisk og foretagsomt og fik et glimrende resultat.

Endnu resterer et enkelt parti, hvor en gruppe A-spiller er impliceret - nemlig Kaj Blom mod Mogens Jensen. Vinder Blom her, bliver det til en 5-plads med  $5\frac{1}{2}$  points. Per Møller og Ole Illum Truelsen bliver så 6-7 med 5 points, og jumbo bliver Niels Chr. Steen, der sprang op som en løve - men faldt ned som en "jumbo".

Gruppe B vandtes sikkert af en af veteranerne, bundsolide og rutinerede Kr. Munck Pedersen, der skrabede 6 points sammen og med en smule held havde fået noget mere. Nr 2 på bedste korrektion blev fru Merete Haahr, der scorede  $4\frac{1}{2}$  points efter et meget hårdt program.  $4\frac{1}{2}$  points opnåedes også af E.Brockmeyer.

.....

Som allerede nævnt vandt Helge Hjort gruppe C, og det er endnu ikke afgjort, hvem der skal have 2.pladsen, som Mogens Jensen kan sikre sig ved at vinde sit parti over Kaj Blom (hæng i, Mogens), hvorefter Mogens har 5½points, medens Gunnar Vest Hansen og Ove Rytter Jensen "kun" har 5 points.

Vinder af gruppe D blev Chr.Heller med 6 points og nr. 2 blev E.Wechter med 5 points og en god korrektion. Bedre end Charles Larsen's, der også opnåede 5 points.

I grupperne E og F resterer endnu et par afgørende partier. Aage Hansen i gruppe E har (naturligvis) sikret sig en præmie, men han kan ikke selv afgøre, om det skal være 1. eller 2. præmie - det afhænger af kampen P.Bretton-Meyer/Ove Sørensen, som har henholdsvis 5½ og 5 points, medens Aage har 6½.

Nogenlunde det samme gælder i gruppe F, hvor Mogens A.Bodé har sikret sig præmie, men selv kan sørge for at det bliver 1.præmie ved at klare en remis hjem i sit sidste parti. Mogens Knudsen er et point bagefter og mangler 1 parti.

Den nye turneringsform, vi forsøgte i år, har givet en morsom turnering, og det er turneringslederens opfattelse, at deltagerne har været tilfredse, men for gruppe A, hvor klubmesterskabet jo afgøres, bør vi nok vende tilbage til turneringsformen, alle mod alle, for at sikre det retfærdige udfald, selvom rækkefølgen i år er blevet nogenlunde som ventet.

Turneringen er blevet afviklet hurtigt og præcist, og turneringsledelsen takker deltagerne for en vel gennemført turnering og ønsker præmietagerne TIL LYKKE!

===!===

#### ENDRINGER I BESTYRELSENS SAMMENSÆTNING

Da Einar Kristensen snart forlader København for at tiltræde en ny stilling i Esbjerg, har han nedlagt sit mandat i bestyrelsen, og i hans sted indtræder 1.suppl. Arne Kragh Pedersen. Vi takker Einar Kristensen for hans tid i klubben og bestyrelsen ønsker ham held og lykke i "det fremmede".

Endvidere har Jens Holm Nielsen af private årsager midlertidig måttet trække sig tilbage. Holm Nielsen ventes tilbage i klubben i løbet af et par måneder, og indtil da har bestyrelsen indkaldt 2.suppl. Niels Chr. Steen. Redaktørarbejdet varetages indtil videre af Jørgen Hvenekilde.

HOLDTURNERINGEN, 6.RK. B.

6. RÆKKE B:	I.K.	-	GLADSAXE	3 - 5
1.	P.Bretton-Meyer	-	Leif Andersen	0 - 1
2.	Mogens A.Bodé	-	Peter Dølnner	½ - ½
3.	Mogens Knudsen	-	J.Weimann	½ - ½
4.	Erik Nielsen	-	J.Aanæs	1 - 0
5.	Aage Hansen	-	J.Berthelsen	½ - ½
6.	A.P.de Neergaard	-	Palle Jæger	0 - 1
7.	Ove Sørensen	-	Leif Mikkelsen	½ - ½
8.	Erik Wang	-	Torben Nielsen	0 - 1

Herofteer blev den endelige stilling i rækken: St.S. nr. 1 med 33 pts. - Gladsaxe nr. 2 med 26½ pts. - K.S. nr. 3 med 26 pts. - I.K. nr. 4 med 25½ pts. - S.41 nr. 5 med 24½ pts. - Hellerup nr. 6 med 19½ pts. og Glostrup nr. 7 med 13 pts.

Eet point mere i den sidste kamp havde givet 2.premie og øget klubbens (sparsomme) beholdning af skakmateriel; men vi tilgiver gerne denne lille skønhedsplet i glæden over at have fået så mange nye, unge medlemmer, der vil noget - og har vist, at de kan!

Skulle denne række spilles om i dag, turde jeg (redaktøren) vædde en kasse guldbajere mod en rød sodavand på, at det blev til en præmie; sandsynligvis i. præmie endda.

Vore spillere har udviklet sig kolosalt, siden de begyndte at spille i klubben, og næste sæson vil vi melde holdet til et par rækker højere oppe, hvis det kan lade sig gøre - spillestyrken er til det.

Topscorer blev Erik Nielsen med 4½ pts. af 6. Et andet nævneværdigt resultat præsterede Jørgen Hansen med 3 pts. af 3!

===!===

NYT MEDLEM!

Velkommen til AXEL CHRISTENSEN - præmietager i begynderturneringen og nu medlem af I.K.

===!===

LUKKET LUKKET LUKKET

Tirsdag d. 29. marts har vi LUKKET. Husk det nu!



### BEGYNDERTURNERINGEN

Den 11. november startede vi en begynderturnering over 5 runder. Ikke mindre end 28 deltagere meldte sig, men desværre faldt 8 fra efter 1.runde, så turneringen spillede færdig med 20 mand, som holdt ud til sidste dag. P.g.a. frafaldet måtte en del partier beklageligvis afgøres uden kamp.

Præmieuddelingen fandt sted d. 15. marts - og vinder blev, som nævnt i sidste nummer af bladet, Aage Hansen med 5 pts. af 5 mulige, hvad der indbragte ham en flot pokal, som tilsyneladende ikke er nok, da Aage også har lagt billet ind på en præmie i vinterturneringen!! Mere vil have mere.

5 spillere opnåede 4 points, hvorfor rækkefølgen måtte afgøres på korrektion. Den blev: Nr. 2 Erik Nielsen - nr. 3 P.Højslev Petersen (som vandt de 4 første partier, men bukkede under for Aage Hansen i sidste runde) - nr. 4-5 blev Per Søager og Jørgen Rasmussen med samme korrektion - nr. 6 P.Brettom-Meyer.

Også 5 spillere opnåede 3 points, og på korrektionen blev Axel Christensen nr. 7. De 4 andre havde alle samme korrektion, hvorfor bestyrelsen besluttede at sætte præmietallet op fra 9 til 11.

Vi har haft den glæde, at flere af deltagerne har meldt sig ind i klubben.

Klubben ønsker til lykke til præmietagerne - og siger tak til de, der gennemførte turneringen.

### DET ÅBNE RISSKOV-MESTERSKAB

For 4. gang afholdes denne turnering, der som bekendt spilles i St.Bededagsferien (6.-8. maj) og er åben for alle skakspillere.

Denne fornøjelige turnering, der spilles med 1 times betænkningstid til hele partiet, er takket være Vejlby-Riisskov Skakklub's energiske formand, H.C.Nielsen, blevet en institution i dansk skakliv, og vi tør garantere de, som melder sig, en dejlig oplevelse.

I år bliver der 18 kontante præmier på i alt 3.200,- (måske mere), og iøvrigt henvises til invitationen i Skakbladet's marts-nummer. Tilmeldingsliste er ophængt på klubbavlen.

===!===

## MÅNEDENS SLAGSMÅL

er i taknemlighed og beundring stillet til mesterens (Finn Petersen) disposition, og han viser sine "kunster" i partiet mod Sejer Holm Petersen fra Københavnsturneringens 1. runde - spillet i Eliteklasse A. Det er et tabsparti - men bedre end ord demonstrerer det vingefanget af Finn's talent.

Vi giver Finn ordet:

Efterfølgebde parti har det som så mange andre: De mest spændende varianter er dem, der ikke blev spillet. Jeg håber at have fået de fleste med i noterne, og at læserne (af det særdeles velredigerede klubblad; ikke red. anm.) - Tak, red.) kan mobilisere den fornødne energi til at spille dem igennem.

Hvid: Finn Petersen, I.K.    Sort: Sejer Holm Petersen.

1.	e2 - e4	c7 - c5
2.	Sg1 - f3	d7 - d6
3.	d2 - d4	c5 x d4
4.	Sf3 x d4	Sg8 - f6
5.	Sb1 - c3	a7 - a6
6.	Lf1 - c4	e7 - e6
7.	o - o !	-

Et chancerigt bondeoffer lanceret af russiske korrespondan-cespillere. På 7) - b5. 8) Lb3 - b4. 9) Sa4 - Sxe4 følger 10) Tel! med varianterne: (A) 10) - Sf6 11) Lg5 Le7 12) Sf5! - exf5 (på 12) - o-o følger 13) Sxe7 og Sb6 fulgt af Sd5, hvis tårnet på a8 flyttes). 13) Lxf6 - gxf6 14) Dd5 - Ta7. 15) Dxf7+ Kd7. 16) Sb6! og (B) 10) - d5. 11) Lf4 Lb7. (eller Ld7. - 12) c4!) 12) Dh5 Df6. 13) Txe4! - dxe4. 14) Sxe6!

7.	-	b7 - b5
8.	Lc4 - b3	Lf8 - e7
9.	f2 - f4 !	b5 - b4
10.	Sc3 - a4	Lc8 - b7

10) - Sxe4. 11) f5 - d5. (eller e5 12 Ld5!) 12) fxe6 fxe6.  
13) Dg4 - e5. hvorefter låget sømmes fast med 14 Se6 eller Dh5+.

11.	e4 - e5	d6 x e5
12.	f4 x e5	Sf6 - e4
13.	Lc1 - e3	Sb8 - c6
14.	Lb3 x e6	-

Lokket af de kønne matrusler på g7 og c7 (efter 14) - fx06.  
 15) Sxe6 - Dxd1. 16) Taxd1) anbragte jeg dette løberoffer, men det er et spørgsmål, om ikke 14) Txf7! er mere kontant. På 14) - Kxf7 følger 15) Df3+ og hvid vinder materiale tilbage med enorme angrebschancer. Den kritiske variant er imidlertid: 14) Txf7 - Sxd4. 15) Txx7 - Sxb3. 16) Dh5+ - Kd7. 17) cxb3. i denne stilling er sort i svære vanskeligheder. En naturlig fortsættelse ville være: 17) - Ld5. 18) Sb6+ - Kc7. 19) Tc1+ - Kb7. 20) Df7 - Te8. 21) Sxa8 - og (A) 21) - Kxa8. 22) Tc7!! eller (B) 21 - Dxa8. 22) Tg8!!

14. - Sc6 x e5!  
 15. Dd1 - h5 -

Undersøg også de kønne varianter efter 15. Sf5! (red.).

15. - Le7 - f6  
 16. Tf1 x f6 ! g7 x f6  
 17. Sd4 - f5 Se5 - g6  
 18. Le6 - b3 Dd8 - c7  
 19. Sf5 - g7+ Ke8 - f8  
 20. Dh5 - h6 Dc7 - e5 (!)  
 21. Tal - d1 -

Et øjeblikks uagtsomhed - og alt det hårde arbejde er spildt. Hvid overser sorts stærke parade mod 22) Td7. I stedet findes 2 afgørende fortsættelser. (A) 21 Tel! - Tc8. 22) Sb6. og (B) 21. Sf5+ - Ke8. 22) Lxf7+! - Kxf7. 23) Dg7+ færdig. I parentes kan bemærkes, at sort havde et kvarters betænkningstid tilbage til de sidste 20 træk.

21 - Kf8 - e7  
 22. g2 - g4 ?? -

Desperationstræk for at fastholde initiativet.

22. - Ta8 - d8!  
 23. Sg7 - f5 De5 x f5!  
 24. g4 x f5 Td8 x d1+  
 25. Kgl - g2 Th8 - g8!

Den hvide konge er fanget i et matnet, og eksekutionen udføres eksemplarisk af danmarksmesteren trods tidnøden.

26. Kg2 - h3 Sg6 - e5

27.	Dh6 - h4	Td1 - f1
28.	Le3 - c5+	Se4 x c5
29.	Dh4 x b4	Lb7 - g2+
30.	Kh3 - h4	Tg8 - g4+
31.	Db4 x g4	Se5 x g4
32.	Sa4 x c5	Sg4 - e5
33.	Sc5 x a6	Tf1 - f3!
34.	Opgivet.	

Et bittert nederlag.

### 18 I.K.'ere DELTAGER I PÅSKETURNERINGEN

Tilmeldingsfristen til påsketurneringen er nu udløbet, og I.K. bliver således repræsenteret ved stævnet i Århus:

Landsholdsklassen: Peter H.Nørby, Finn Petersen og Kaj Blom.

Eliteklassen: Jørgen Hvenekilde, Th.Haahr og Hartvig Nielsen.

Mesterklassen: Kr.Munck Petersen, Niels Chr.Steen og Niels Granberg.

Dameklassen: Merete Haahr.

Old-boysklassen: E.Verner Nielsen, Viggo Ingerslev, Aage Frederiksen og Chr. Schantz Knudsen.

1. klasse: Noel Kaaber, Poul Larsen, Charles Larsen og Thorkild Jensen.

Både spille- og talmæssigt en meget stærk repræsentation. Skal vi vove et tip: 2 danmarksmesterskaber, 2 nye landsholdsspillere og en ny elitespiller!

HELD OG LYKKE.

### VIRESCIT VULNERE VIRTUS

Selvom det er latin, skulle det ikke være "latin" for Kampklubbens medlemmer, men en lille, privat gallup-undersøgelse har desværre afsløret stor uvidenhed med hensyn til betydningen af den manende devise i klubbens bomærke.

Der er ikke en eentydig oversættelse, men dækkende - helt i tanke og nogenlunde i ord - er: DYGTIGHED (styrke) UDVIKLES GENNEM KAMP. En ordret oversættelse ville lyde nogenlunde som: "Sårbarhed udvikler modstandskraft", men der er unægtelig mere

appel over den første formulering, som også er den autoriserede.

Når ordene ikke helt følger tanken, kan grunden måske være den dragende kraft, der har ligget i de tre V'er, man fandt frem til. 3-V-tegnet ville også være en passende devise for klubben: Vi Vil Vinde - om man vil: Vi vakler Videre.

### MATCH: BENT LARSEN - GELLER

I "Gutenberghus", Møntergade 5, 5.sal, starter torsdag d. 10. marts matchen Bent Larsen - E.Geller, som gælder 3.pladsen i kandidatturneringen, hvilken 3.plads giver direkte adgang til næste-interzoneturnering. Vinder Bent Larsen, betyder dette, at 2 andre danske spillere får chancen i zoneturneringen, der afvikles i år.

Alfred Brinckmann er matchens overdommer - stormester Salo Flohr er Gellers sekundant, medens Bent Larsen (som sædvanlig) ikke ønsker nogen sekundant. Matchen løber over 8 partier, og bliver resultatet 4 - 4, spilles videre til først vundne parti. Ender de 4 næste partier remis, trækkes der lod. Der spilles følgende dage:

torsdag	den 10. marts	kl. 16,30 - 21,30:	1. parti.
fredag	- 11. - -	16,30 - 21,30:	2. -
lørdag	- 12. - -	12,00 - 18,00:	Hængepartier.
søndag	- 13. - -	12,30 - 17,30:	3. parti.
mandag	- 14. - -	16,30 - 21,30:	4. -
tirsdag	- 15. - -	16,00 - 22,00:	Hængepartier.
torsdag	- 17. - -	16,30 - 21,30:	5. parti.
fredag	- 18. - -	16,30 - 21,30:	6. -
lørdag	- 19. - -	12,00 - 18,00:	Hængepartier.
søndag	- 20. - -	12,30 - 17,30:	7. parti.
mandag	- 21. - -	16,00 - 22,00:	Hængepartier.
tirsdag	- 22. - -	12,30 - 17,30:	8. parti.
onsdag	- 23. - -	12,00 - 18,00:	Hængepartier.

Entre kr. 5,- (partoutkort kr. 25,-); juniore: kr. 2,- (partoutkort kr. 10,-). Medlemmer af D.S.U.s støtteforening har gratis adgang mod forevisning af gyldigt medlemskort.

===!===

HVAD MON MENNESKENE TOG SIG TIL, DENGANG MAN IKKE HAVDE SKAK-SPILLET ? ?

### RESTANTER, - SE HER!!!

Overskriften kan ikke lokke mange til at læse, da restance kun er et begreb i Kampklubben, og når vi vover os frem her, er der kun for at henlede medlemmernes opmærksomhed på, at regnskabsåret slutter 31. marts, og for at glæde kassereren, der aldrig kan få et stykke stof i bladet, når medlemmerne betaler rettidigt, hvilket dog ikke ønskes ændret.

Iøvrigt er kassereren bortrejst i tiden 6/3 - 20/3, hvorfor medlemmer, der mangler at betale for marts måned, bedes gøre dette til formanden.

### SALO FLOHR SPILLER SIMULTAN I KAMPKLUBBEN

SALO FLOHR, der er Gellers sekundant under kampen mod Bent Larsen, har meddelt, at han gerne vil spille simultan, når hans tid tillader det, og I.K. har omgående reserveret TIRSDAG DEN 15. MARTS til en match i klubben. Flohr er en af verdens fineste simultanspillere; lynhurtig og meget sikker i sit spil. Her har vore medlemmer chancen for en skakoplevelse noget udover det almindelige. Desværre er arrangementet kommet så hurtigt i stand, at tilmeldingsfristen bliver meget kort: Senest tirsdag d. 8. marts. Klubbladet vil imidlertid ikke være medlemmerne i hænde før onsdag d. 9. marts, hvorfor tilmelding kan ske telefonisk d. 9. marts på 788269 (fmd) efter 18,00. Grunden til den korte frist er simpelthen, at dette arrangement ikke er billigt, hvorfor vi måske bliver nødt til at invitere spillere fra andre klubber - men først og fremmest ønsker vi naturligvis at få vore egne medlemmer, og vi anbefaler alle at melde sig. Det koster kr. 6, - at deltage i simultanmatchen.

### KLUBMESTERSKABET I LYNSKAK

P.g.a. arrangementet den 15. marts, hvor Salo Flohr spiller simultan i Kampklubben, blev det nødvendigt at møblere lidt om på afviklingen af lynturneringen. Derfor spillede 5 runder d. 1. marts, og de sidste 4 runder spilles tirsdag d. 8. marts.

20 mand meldte sig, og handicappens gav mange sjove partier og uventede resultater, men alligevel er det to af de "skrappe lyn", der fører turneringen efter de første 5 runder, nemlig Peter H. Nørby og Kaj Blom, der begge har scoret 4½ pts. og nu skal mødes i 6. runde.

## FRA BIBLIOTEKET

Vort æresmedlem, E. Verner Nielsen, har som bekendt begået flere bøger om "skak"; sidst "Lær skak af andre" med undertitlen: Erfaringer fra et langt skakliv. Her er nyttig lærdom at hente, især for talenter under udvikling, men også stærke spillere kan lære her og vil i hvert fald forstå at nyde de fortræffelige partier, som er kommenteret sagligt, lunt og ind imellem overdådigt vittigt. Med forfatterens tilladelse bringer vi et eksempel på det sidste, nemlig:

### "66" I ILDEN

(Et skæmtespil).

Under militærtjeneste i Sønderborg sommeren 1922 tilbragte jeg mange ledige aftentimer i det stedlige soldaterhjem, hvor der bl.a. spillede skak. Flere af mine modstandere her var ret habile skakspillere, andre udmærkede sig navnligt ved den optimisme, hvormed de dyrkede det ædle spil. Til sidstnavnte kategori hørte "66"; i ham brændte den hellige ild.

Desværre stod de indhøstede erfaringer ikke mål med den nidkærhed, hvormed han tjente "Caissa", han var med et mildt ord uheldig. Mig havde han konstant kik på, men en aften lavede jeg en lille "tryllekunst" med ham, som tog pippet fra ham. Jeg havde hvid og gav Sbl forud, hvad man for forståelsens skyld bør notere sig. Der skete: 1 e4 e5 2 f4 f5 (En nyhed! At foretrække er 2 - Lc5 3 Sf3 d6) 3 exf5 exf4 ("66" yndede i overensstemmelse med sin idealistiske indstilling symmetriske stillinger) 4 Dh5+ g6 5 fxg6 h6 (Det var åbenbart "66" magtpåliggende at bevare sin h-bønde) 6 g7+ Ke7 7 De5+ Kf7 8 gxh8(S)+ mat! Overraskende og pikant. Extra: Matten er ren!

Og så var det altså, jeg havde åndsnærvarelse nok til at bøje mig ind over bordet og i en lav, fortrolig tone sige: "Du forstår nok, "66", jeg var nødt til at låne springeren, før vi begyndte, for jeg skulle jo bruge den til at sætte dig mat med!"

Så skulle "66" ikke nyde mere.

## AFSLUTNINGSFEST!!

Tirsdag d. 19. april holdes i klublokalet en lille festlighed, hvor præmierne for vinterturneringen og lynturneringen samt præmierne til topscorerne vil blive uddelt. Desuden bliver der også et par små arrangementer i forbindelse med præmieuddelingen, og det endelige program bliver meddelt i næste nummer af bladet.

## MÅNEDENS PROGRAM

- Tirsdag 8/3 kl. 19,30. Lynturneringens 4 sidste runder.  
Tilmelding til simultanmatchen.
- Onsdag 9/3 kl. 19,30. KSUs enkeltmandsturnerings 4. runde.
- Torsdag 10/3 kl. 16,30. Matchen Bent Larsen - Geller starter.
- Tirsdag 15/3 kl. 19,30. Simultanmatch mod stormester S.Flohr.
- Torsdag 17/3 kl. 19,30. KSUs enkeltmandsturnering, 5. runde.
- Mandag 21/3 kl. 19,30. KSUs enkeltmandsturnering, 6. runde.
- Tirsdag 22/3 kl. Almindelig klubaften.
- Tirsdag 29/3 kl. 19,30. KSUs enkeltmandsturnering, 7. runde.  
LUKKET!! i lokalerne i Puggårdsgade.
- Fredag 1/4 kl. 20.00 Afslutning og præmieuddeling i KSUs  
enkeltmands- og holdturnering.
- Tirsdag 5/4 kl. Almindelig klubaften.

NB!! Deltagere i ELITEKLASSE A i KSUs enkeltmandsturnering  
bedes bemærke, at der er en ekstra runde mandag d. 14/3.  
Eliteklasserne og mesterklasserne begynder 18,30.

-----  
I.K., Puggårdsgade 2 - telefonopkald til medlemmer: MI 5646.  
-----

Formand: Kaj Blom, Grenhusene 48, Hvidovre. 78 82 69.

Kasserer: Ole Illun Truelsen, Solrød Strand. 03665-1116.

Sekretær: Poul Larsen, Strandhavevej 74, Hvidovre.

Bibliotekar: Arne Kragh Petersen, L.E. Bruunsvej 26, Charl.

Suppleant: Niels Chr. Steen, Sdr. Fasanvej 65, F. GO 918y

-----  
Redaktion: Hvenekilde, Vanløse - telefon 41 16 19 .  
-----

Joh.





# SKAKFORENINGEN INDUSTRIFORENINGENS KAMPKLUB

Nr. 4.

April 1966.

8. årg.

## FINN PETERSEN KØBENHAVNSMESTER!!

I sidste runde i københavnsturneringen vandt Finn Petersen over Ole Jakobsen og nåede dermed  $5\frac{1}{2}$  points. Den eneste, der endnu kan nå ligestilling med Finn, er Mogens Moe, der dog har et sandsynligvis tabt slutspil mod Hvenekilde, der med en sejr ikke alene sikrer mesterskabet til Finn, men selv beslaglægger 2. pladsen.

En tredie I.K.-spiller, Th. Haahr, kan i sit hængeparti mod Bj. Brinck Claussen ved remis sikre Hvenekilde en ren 2. plads, og Nørby kommer også med i billedet, idet han så får en delt 3. plads.

Yderligere kan Haahr ved at vinde hængepartiet selv opnå en delt 5. plads.

Vore spillere har ydet en fortræffelig indsats og endnu engang kastet glans over klubben.

For Finns vedkommende ser det ud til at blive alle tiders sæson, jævnfør sidste nr. af medlemsbladet. Vi gratulerer Finn på det hjerteligste til en velundt triumf.

Vi kan desværre ikke bringe alle resultater i dette nr., men det skal bemærkes, at Hartvig Nielsen vandt eliteklasse gr. B med Per Møller på en delt 2. plads.

N. Chr. Steen opnåede  $5\frac{1}{2}$  points i mesterklasse A, Niels Nielsen og Verner Møller opnåede begge  $5\frac{1}{2}$  points i deres grupper i 2. kl., og vinder vistnok begge 1. præmie.

Herudover opnåede vore spillere mange gode resultater, og vi skal i næste nr. vende tilbage hertil med en mere udførlig omtale af resultaterne.

K.B.

===!===

## LYNMESTERSKABET

På grund af arrangementet med Stormester Flohr blev lynmesterskabet afviklet over to aftener i stedet for som oprindeligt planlagt tre. Der var tyve deltagere, der fik nogle fornøjelige partier. Ikke uventet blev

### Peter H.Nørby "lynmester 1966"

trods de alvorlige handicaps, der måtte afgives i nogle partier.

- Præmietagere blev: 1) P.H.Nørby 7½ p. 2) Kaj Blom 6½ p.  
3) Jan Petersen, lågeledes 6½ p. men dårligere korr. end Blom.  
4) Mogens Jensen 5½ p. og bedre korr. end nr. 5) N.Chr.Steen 5½.  
Præmierne uddeles d. 19. ds. ved afslutningsfesten.

## TOPSCORERPRÆMIER!

Som tidligere meddelt har følgende vundet topscorerpræmie:  
1.div: Th.Haahr. 2.div: J.Holm Nielsen. 3.div: Mogens Jensen.  
6.række, gr.B: Erik Nielsen.

Endvidere har bestyrelsen vedtaget at uddele to ekstrapræmier for særligt gode resultater i holdturneringen, nemlig: Niels Chr. Steen for hans imponerende score på 1.div.-holdet (5½ af 6)!!! og C.Vest Hansen, for den glimrende score på 2.div.-holdet (4½ af 6)!

Præmierne uddeles d. 19. ds. ved afslutningsfesten.

## VINTERTURNERINGEN

Denne turnering er nu helt færdigspillet, og på næste side bringer vi den endelige placering og præmiefordeling. Ifølge propositionerne for turneringen består 2.præmier af "varepræmier", og da vi helst ser, at disse præmietagere får "ønskepræmier", beder vi dem, der har specielle ønsker, om at meddele dette til formanden eller kassereren senest d. 12. april. Ellers indkøber bestyrelsen præmier efter bedste skøn.

Det samme gælder præmien for bedste korrektion til en ikke-præmietager udenfor gruppe A, hvilken præmie imidlertid - med bestyrelsens sædvanlige storsind - er blevet til to!, idet Jens Holm Nielsen i gruppe B og Jørgen Hansen i gruppe E begge opnåede en korrektion på 45!

Præmierne uddeles d. 19. ds. ved afslutningsfesten.

Gruppe A:	Nr. 1.	<u>Finn Petersen</u>	7½ pts.	<u>Klubmester!</u>
	- 2.	<u>Jørgen Hvenekilde</u>	7 -	<u>2. præmie!</u>
	- 3.	Th. Haahr	6 -	korr. 47½
	- 4.	Peter H Nørby	6 -	- 42
	- 5.	Kaj Blom	5½ -	
	- 6.	Per Møller	5 -	- 47
	- 7.	O Illum Truelsen	5 -	- 41
	- 8.	Niels Chr. Steen	3½ -	
Gruppe B:	Nr. 1.	<u>Kr.M Petersen</u>	6 pts.	<u>1. præmie!</u>
	- 2.	<u>Merete Haahr</u>	4½ -	korr. 37½. <u>2.pr!</u>
	- 3.	<u>E. Brockmeyer</u>	4½ -	- 36
	- 4.	<u>J. Holm Nielsen</u>	3½ -	- <u>45!</u>
	- 5.	Noel Kaaber	3½ -	- 37
	- 6.	Kaj Hansen	2½ -	-
Gruppe C:	Nr. 1.	<u>Helge Hjort</u>	7 pts.	<u>1. præmie!</u>
	- 2.	<u>C. Vest Hansen</u>	5 -	korr. 44. <u>2.pr!</u>
	- 3.	O. Rytter Jensen	5 -	- 43½
	- 4.	Mogens Jensen	4½ -	
	- 5.	Poul Larsen	4 -	
	- 6.	Jan Petersen	3½ -	
	- 7.	V. Ingerslev	3 -	
	- 8.	Niels Nielsen	2½ -	
Gruppe D:	Nr. 1.	<u>Chr. Heller</u>	6 pts.	<u>1. præmie!</u>
	- 2.	<u>E. Wechter</u>	5 -	korr. 42. <u>2.pr!</u>
	- 3.	Charles Larsen	5 -	- 40
	- 4.	Sv. Olsen	5 -	- 37½
	- 5.	Niels Schultz	4 -	
	- 6.	Einar Kristensen	3½ -	
	- 7.	F. Selberg	3 -	
	- 8.	John Garst	1½ -	(Udgået).
Gruppe E:	Nr. 1.	<u>Aage Hansen</u>	6½ pts.	<u>1. præmie!</u>
	- 2.	<u>P. Bretton-Meyer</u>	6 -	<u>2. præmie!</u>
	- 3.	Ove Sørensen	5½ -	
	- 4.	<u>Jørgen Hansen</u>	5 -	korr. 45!
	- 5.	Axel F Møller	4 -	- 43½
	- 6.	A.P. de Neergaard	4 -	- 41½
Gruppe F:	Nr. 1.	<u>Mogens A. Bodé</u>	6 Pts.	<u>1. præmie!</u>
	- 2.	<u>Mogens Knudsen</u>	5 -	<u>2. præmie!</u>
	- 3.	Erik Nielsen	4 -	
	- 4.	Aage Frederiksen	3½ -	
	- 5.	Arne Knudsen	3 -	
	- 6.	Mogens Eriksen	1 -	

## BENT LARSEN - E. GELLER: 5 - 4!

Glimrende! Bent Larsen har igen befæstet sin position på skakolympens tinder. Resultatet sikrede BL direkte adgang til interzoneturneringen - og dermed to andre danskeres deltagelse i zoneturneringen. TIL LYKKE!

Den ordinære match endte 4 - 4, hvorefter der skulle spilles maksimalt 4 partier mere til første gevinstparti. Her vandt Geller lodtrækningen, hvad der forurologede os en smule, da det i den ordinære match ikke var lykkedes at vinde eet parti med de sorte brikker. Men BL gjorde uroen og tvivlen til skamme ved at vinde det første parti i omkampen efter matchens bedste kamp.

I bevidsthed om de to spilleres angrebsglade stil havde man set frem til nogle skarpe og spændende partier, men turnerings-spil og matchspil er to helt forskellige ting, og fik man ikke demonstreret spillets mere geniale og betagende facetter, blev man i hvert fald vidne til effektiv skak på højt plan.

## SALO FLOHR'S SIMULTANFORESTILLING

blev en imponerende demonstration af Flohr's specielle talent: Simultanspillet! 28 mand - deriblandt flere landsholdsspillere og elitespillere - stillede op og blev banket af med 25 - 3.

Haahr og Vest Hansen vandt, Brockmeyer og Steen fik remis, og resten var altså nuller. IK er glad for at have givet sine medlemmer denne oplevelse.

## TURNERINGSUDVALG

Til at tilrettelægge klubbens sommer- og vinterturneringer er nedsat et udvalg, bestående af Th. Haahr, Niels Chr. Steen og Jørgen Hvenekilde, der skal afgive betænkning så betids, at bestyrelsen på generalforsamlingen den 17. maj kan fortælle medlemmerne under hvilke former, de to turneringer vil blive afviklet.

Udvalget vil være taknemlig forfra medlemmer at få såvel forslag som ønsker, hvilke i så fald bør fremsættes hurtigst muligt, da udvalget allerede er i "tidnød".

### AFSLUTNING PÅ TURNERINGERNE

For at skabe mere festivitas omkring uddelingen af præmierne for de i vinterens løb afholdte turneringer med videre arrangerer vi tirsdag d. 19. april en sammenkomst i klublokalet, Puggårdsgade, med følgende program:

Kl. 19,45: Kaj Blom fortæller om danmarksmesterskabet og viser partier fra turneringen.

Kl. 21,00: Kaffebord - herunder præmieuddeling.

Kl. 22,00: Solitaireskak ved Jørgen Hvenekilde.

Prisen for kaffebordet er ikke nærmere aftalt, men bliver formentlig 4 - 5 kroner. Der skal nok blive kaffe til alle, men de, der ikke tegner sig, risikerer at komme til at drikke kaffe uden brød. Tilmeldingsliste på klubbavlen.

Sådan set burde vi jo kunne bestille efter medlemslisten, da alle vore medlemmer naturligvis bør komme til afslutningen på turneringerne. Præmietagere for at hente deres præmier - resten for at vise vinderne den hyldest og respekt, der rettelig tilkommer dem - og alle for at få en hyggelig og morsom aften!

Kun medlemmer med åbent benbrud eller lignende kan påregne en smule forståelse i tilfælde af udeblivelse - så på gensyn d. 19 april!

### GENERALFORSAMLINGEN

er fastsat til tirsdag d. 17. maj, og nærmere følger i næste nr. af bladet, men allerede nu beder vi medlemmerne reservere denne aften. I den forbindelse gør bestyrelsen opmærksom på, at forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være bestyrelsen i hænde senest den 1. april.

Da det står i klubbens love, skulle det ikke være nødvendigt at minde medlemmerne herom, og selv om "ukendskab til loven" ikke kan påberåbes, har bestyrelsen af hensyn til medlemmer, som måtte have forslag at fremsætte, besluttet at modtage forslag der er fremsendt skriftligt senest den 12. april.

Fremsendte forslag bliver bragt i medlemsbladets majnummer; - vi håber på et fyldigt majnummer!

## MÅNEDENS SLAGSMÅL

I københavnsturneringens eliteklasse deltager 4 IK'ere, og i dag, hvor der mangler 1 runde, har alle klaret sig særdeles udmærket, og der er godt håb om, at mesterskabet igen havner i vor klub. Th.Haahr startede meget beskedent med "lang rokade" 0-0-0, men så brød raseriet igennem, og i 6. og 7. runde måtte danmarksmesterskabets nr. 1 og 3 lægge ryg til nogle gevaldige hug. Partiet mellem Haahr og "lille Ole" er et af de vildeste, der er ud-kæmpet i mands minde, og vi har fornøjelsen at bringe det med vin-derens kommentarer:

"Den elskværdige redaktør har opfordret mig til at kommentere mit parti med Ole Jakobsen, og skikkeløg, som jeg er, har jeg efterkommet hans ønske, selvom det er mere end tvivlsomt, om det er godt nok til baldet i landets stærkeste klub. Blodigt er det imidlertid.

Først ofrer hvid en bonde, og da det ingen virkning har, ofrer han en bonde til - med samme negative resultat. Desperat ofrer han så en springer, og nu begynder sort at måtte tage hvid alvorlig. Opmuntret heraf ofrer hvid et tårn, og nu bliver sort konsterneret; og da hvid uanfægtet ofrer en springer til, går der panik i sort (på dette tidspunkt gjorde redaktøren mig bekymret opmærksom på, at man kun havde 7 officerer i alt ved partiets begyndelse). Sort giver nu den ene officer efter den anden for at få en bonde i dronning - men ak, kun med det resultat, at begge damer omkommer ved en færdselsulykke. En bitter skæbne for en bigamist!"

Hvid: Th.Haahr, I.K. - Sort: Ole Jakobsen, S.S.

1.	e2 - e4	c7 - c5
2.	d2 - d3	Sb8 - c6
3.	f2 - f4	g7 - g6
4.	Sg1 - f3	Lf8 - g7
5.	Lf1 - e2	Sg8 - f6
6.	Sb1 - c3	d7 - d6
7.	o - o	o - o
8.	Dd1 - e1	Ta8 - b8

Det sædvanlige skematiske angreb på dronningfløjen, som vistnok er indført af Metusalem!

9.	Kg1 - h1	b7 - b5
10.	Sc3 - d1	b5 - b4
11.	Sd1 - e3	a7 - a5

12. Del - h4? -

På grund af stillingen på turneringstavlen kan hvid ikke længe styre sin blodtørst. Det rigtige var Ld2.

12. - Sc6 - d4!

13. Le2 - d1 Lc8 - a6?

Se8 kom stærkt i betragtning, men sort viser i dette parti ikke sit sædvanlige opfindsomme og originale spil.

14. e4 - e5 Sf6 - d7

15. Sf3 - g5 h7 - h6

16. Sg5 - e4 d6 x e5

17. f4 - f5! g6 x f5

18. Se3 - d5!? f5 x e4

Sort har en strudsemave, der tilsyneladende tåler alt.

19. Lc1 x h6 Lg7 x h6

20. Dh4 x h6 Tb8 - b6!

21. Dh6 - h4!! Tb6 - g6

22. Ld1 - h5 e7 - e6

23. Sd5 - e7+ Kg8 - g7

24. Tf1 x f7+ Tf8 x f7

25. Lh5 x g6 Tf7 x e7

Dxe7 er ikke bedre.

26. Dh4 - h7+ Kg7 - f6

27. Tal - f1+ Sd4 - f5

28. Dh7 - h5 -

Nu er sorts stilling vanskelig, og han finder ikke det rette - hvis det findes!

28. - Te7 - e8 (?)

29. Lg6 x e8 Kf6 - e7

30. Le8 - g6 e4 x d3

31. Lg6 x f5 e6 x f5

32. Dh5 - g5+ Sd7 - f6

33. Tf1 - f5 d3 - d2?

34. Tf5 x f6 d2 - d1d+

35. Tf6 - f1+ Ke7 - e6

36. Dg5 - g6+ opgivet.

Til trods for redaktørens betænkeligheder endte hvid - takket være fru Fortuna (hm. - red.) med en dronning i overvægt.

Haahr.

===!===

## STUDIEKREDS I ÅBNINGSTEORI

Tirsdag d. 26. april starter en studiekreds i åbningsteori under Niels Chr. Steen's ledelse. Studiekredsen omfatter seks sessioner, der afvikles over 3 måneder, og bliver det den succes, vi tror og håber, bliver der senere startet nye studiekredse i samme eller andre emner. Der begyndes kl. 19,00, og studiet varer  $1\frac{1}{2}$  - 2 timer. Af hensyn til effektiviteten ønskes deltagerantallet begrænset til maksimalt 15. De, som ønsker at deltage, bedes skrive sig på listen, der er ophængt på klubtavlen.

### EN REPLIK HERTIL

Hensigten er at give klubbens nye medlemmer et elementært kendskab til spillets mere teoriprægede dele. Dette skal imidlertid ikke afholde nogen af "de gamle" fra at deltage, for særlig m.h.t. åbningsspillet hersker der i klubben - og i dansk skak iøvrigt - en forbløffende uvidenhed!

De fleste har indstuderet et par systemer, som de stereotypt langer ud hver gang. Værre er det med de spillere, som af en af ukendskab til konkrete varianter betinget frygt for at komme på teoretisk glatis eksperimenterer med åbninger, der i teoriens barndom blev kendt som dårlige eller i det mindste slappe. Det drejer sig om sådan noget som b2-b4 og g2-g4 i første træk, lettisk gambit, Philidor i forhånden, Albins modgambit med flere.

Argumentationen for at spille sådanne "kludeåbninger" er meget tyndbenet og munder ud i nogle optimistiske betragtninger over modstanderens formodede forskrækkelse ved den uventede situation.

Alligevel er det så at sige umuligt at overbevise denne spillertype om deres åbningsspils utilstrækkelighed, da de har en til fanatisme grænsende tro på deres hjemmestrikkede besynderligheders ufejlbarlighed og derfor er uimodtagelige for loargumenter.

Et tragikomisk eksempel fra mesterklassen i dette års københavns mesterskab belyser sagen udmærket. Et af vore medlemmer forsøgte som sort følgende bondeoffer: 1) e4, d5. 2) exd, c6. 3. dxc, Sxc6. Han tabte partiet, men hævdede bagefter, at åbningen var god nok - og spillede i næste runde samme "variant" med samme negative resultat.



Mange kan altså have gavn af at deltage - ikke mindst de ovenfor omtalte syndere, såfremt de skulle være interesseret i en omvendelse.

N.Chr.Steen.

#### OG EN DUPLIK

Som et fremtrædende medlem af PAK (Praktikanter af Kludevarianter) føler jeg trang til at kommentere Steen's ukomplicerede fordømmelse af vore "medlemmer".

Lad mig begynde med at erkende - og her mener jeg at tale for hele PAK'et - det beherskede kendskab danske skakspillere i almindelighed har til åbningsteorien, og derfor hilses studiekredsen velkommen.

PAK kan lære meget af "teorislaverne", hvis spillestyrke hovedsageligt er baseret på god hukommelse, selvudslettende autoritetstro samt skaklitteraturens fremadskridende åbningsteori, imod hvilke fortræffeligheder vore "medlemmer" kun kan mønstre mere beskedne kvaliteter som fantasi, originalitet, individualitet, opdagertrang, sund skepsis og mistro til det engang vedtagne - nogenlunde de samme egenskaber der førte til Amerikas opdagelse og "teorien" om jordens kugleform.

Og m.h.t. åbningsteorien må denne vel nærmest betegnes som en søgende videnskab, hvor PAK er ydende og "slaverne" nydende.

Vi er sandelig ikke uimodtagelige for logiske argumenter - men "hører" helst disse logiske argumenter på brættet og ikke udenfor; og vi ville da være nogle sølle "videnskabsmænd", om vi lod os kue af lidt modgang.

Som et kuriosum - ikke andet - vil jeg lige nævne, at "slavepisker" Steen i dette års klubturnering ikke ved brættet - og som allerede nævnt er det der, vi søger (og finder) skakspillet's evighed - havde held til at demonstrere tvivlsomheden af Albins "kludegambit" praktiseret ved undertegnede.

Men vi glæder os over det initiativ, oprettelsen af studiekredsen demonstrerer, og den gode sag den tjener; og jeg anbefaler varmt såvel PAK'ere som "slaver" at deltage. Der findes næppe i IK et medlem med større indsigt i det åbningsteoretiske end netop Steen, og er hans tunge så skarp som hans pen, venter der deltagerne både en belærende og morsom studiekreds.

Hvenekilde.

## FRA BIBLIOTEKET

I "Skakbladet" fra februar 1918! har vi fundet denne interessante artikel.

### DR. EMANUEL LASKER OM KOMBINATIONS- OG POSITIONSSPIL

Om dette emne har verdensmesteren i sin lille bog "Meine sechs Partien mit Dr. Tarrasch" fremsat nogle bemærkelsesværdige udtalelser, som også har bud til danske skakspillere, af hvilke mange endnu spiller mere på øjeblikkelige og tilfældige indskydelser end efter principer. Vi skal derfor i det følgende gengive hovedindholdet af Laskers fremstilling.

Stilen i skak er jo af to grundforskellige arter. Kombinationsspilleren fæstner øjet på det tilfældige, analyserer den givne stilling på det nøjeste, og ved hjælp af det store antal varianter, han gennemskuer, søger han at beherske spillet. Positionsspilleren gør ikke noget af alt dette, men følger almindelige grundsætninger. Den første spiller stoler på sin fantasi, som gør det muligt for ham at kombinere korrekt og sammenhængende; den anden bygger på det almengyldige. Den første finder det forbigående, det, som i dette øjeblik og i denne bestemte stilling er interessant; den anden finder det evige i skakspillet. Han betragter altså spillet som et blot tilfældigt symbol på dybe sandheder, som også er virksomme udenfor skakspillet.

Begge stilarter er fuldtud berettigede. Den førstes fortrin er større grundighed, en dybere indtrængen i enkeltheder; den andens større økonomi i brug af tænkeevnen. Unge talenter er ofte tilbøjelige til at anvende den kombinationsrige stil, men sætter hurtigt kræfterne til og griber i deres modnere år til den sparsommelige stil.

Enhver stor mester må beherske begge stilarter og bevidst kunne indstille sig på den ene eller den anden. Ganske vist vil han ikke uden gyldig grund opgive den økonomiske stil, thi ellers pålægger han sig en uhyre anstrengelse.

Denne anstrengelse ville tilmed være spildt. Så længe stillingen ikke har antaget en udtakt karakter, men står lige, ville den mest anstrengte analyse ikke frembringe noget andet resultat end anvendelsen af rigtig forståede almindelige principer også og langt tydeligere og lettere ville give. Et tilstrækkeligt motiv for den dybtgående analyse er altså kun til stede, når stillingen har antaget en individuel skikkelse, eller kræfternes ligevægt er kendeligt forstyrret, eller i det tilfælde, at

en af mestrene ikke føler sig den anden jævnbyrdig, hvadenten han nu føler sig stærkere eller svagere end hin.

Nu er der såvel indenfor positions- som kombinationsspillet plads for forskellige opfattelser og meninger for det personlige. De almindelige principer, hvoraf mestrene lader sig lede, er ingenlunde fastlåsedede. Den ene følger mere almindelige regler end den anden. Mestrenes kombinationer ender sjældent med en skakmat, tvinger altså spilleren til at bedømme stillingen ved kombinationernes afslutning, og positionsbedømmelse er meget individuel. Tilmed forgrener moderne kombinationer sig overordentligt og frembyder derfor de allerstørste vanskeligheder for analysen. Deraf kommer det, at hver eneste mester har sin egen stil.

Der er imidlertid næppe to mestre, som i stil, i opfattelsen af de almindelige grundsætninger, ja selv i kombinationen, er så forskellige som Dr. Tarrasch og jeg. I positionsspillet stræber Dr. Tarrasch mest efter frihed i bevægelse og efter at vinde tid, jeg mere efter at modarbejde hindringer. I kombinationen er jeg tilbøjelig til at indlade mig på endog meget vanskelige forsvarsspil, fordi vanskelighederne netop virker tillokkende på mig. Dr. Tarrasch kan derfor ikke lide forsvarsspil og forstår vel heller ikke motivet til en sådan kærlighed. I det hele taget er jeg ret mistroisk overfor kombinationer, hvormed man tror sporenstregs at komme til en vindende stilling; man undervurderer derved sædvanligt de skjulte hjælpekluder, som enhver stilling, også den svage, endnu har en mængde af. Dr. Tarrasch derimod tiltror kombinationen, at den kan gøre enhver fordel, også den ringeste, gældende på afgørende måde. Han tror derfor ofte hine meninger, antager ofte hine analyser i bøgerne, som giver sig ud for at kunne bevise en overraskende vinding i en stilling, som i virkeligheden er ganske lige. Og dog, hvor ofte er ikke sådanne meninger fejlagtige, sådanne analyser urigtige.

===!===

### MÅNEDENS PROGRAM

Tirsdag 5/4. Almindelig klubaften.  
Tirsdag 12/4. Almindelig klubaften.  
Tirsdag 19/4. Kl. 19,30. Afslutning på turneringerne!!!  
- se programmet inde i bladet.  
Tirsdag 26/4. Kl. 19,00. Studiekreds i åbningsteori begynder.  
Tirsdag 3/5. Almindelig klubaften.

---

I.K., Puggårdsgade 2 - telefonopkald til medlemmer: MI 5646.

---

Formand: Kaj Blom, Grenhusene 48, Hvidovre. 78 82 69  
Kasserer: Ole Illum Truelsen, Solrød Str. 03665 1116  
Sekretær: Poul Larsen, Strandhavevej 74, Hvidovre.  
Bibliotekar: Arne Kragh Pedersen, L.E-Bruunsvej 26, Chl.  
Suppleant: Niels Chr. Steen, Sdr. Fasanvej 65, F. GO 918y

---

Redaktion: Hvenekilde, Vanløse - telefon 41 16 19.

---



# SKAKFORENINGEN INDUSTRIFORENINGENS KAMPKLUB

---

Nr. 5.

Maj 1966.

8. årg.

---

## MERETE HAAHR DANMARKSMESTER FOR DAMER 1966

Efter smukt og gedigent spil gennem hele turneringen vandt fru Merete Haahr dette års danmarksmesterskab for damer med 5 points af 5 mulige. Uindviede - d.v.s. folk, der ikke som I.K.s medlemmer konstant har haft fruens stadigt stærkere spil for øje - betragtede sikkert fru Ingrid Larsen, der 15 gange tidligere har vundet mesterskabet, som favorit; men alle var overbevist om, hvor titlin hørte til, da 1.runde i turneringen var overstået.

Her mødtes nemlig fru Larsen og fru Haahr i en god og hård kamp, der endte med, at fru Larsen elegant blev sat mat. I intet parti var fru Haahr i tabsfare, men vandt alle partier med en lethed og sikkerhed, der virkede helt suverænt.

Vi ønsker hjertelig til lykke med dette mesterskab, der ikke er det første, men - tilsyneladende - indledningen til et langt enevældigt styre som Danmarks "Dronning".

===!===

## PÅSKETURNERINGEN I ØVRIGT

Landsholdsklassen: Vore 3 deltagere i denne klasse svigtede ikke de forhåbninger, konkurrenterne havde sat til dem! Bedst (?) blev P H Nørby med 50% eller  $5\frac{1}{2}$  points, som var tilstrækkeligt til en 7.plads og (sandsynligvis) deltagelse i næste års landsholdsklasse. Dette ligger mere tungt med Finn Petersen, der fik  $4\frac{1}{2}$  points efter en i vore øjne skuffende indsats. Det er fysikken, det kniber med, og vi må desværre konstatere, at påsketurneringerne ikke ligger for Finn. Blom fik  $3\frac{1}{2}$  pts.? hvad der er det svageste, han endnu har præsteret i landsholdsklassen. Trods udmærket opspil i flere partier, kiksede Blom fælt flere gange, og det er ret sikkert, at det ikke bliver til deltagelse i næste års landsholdsklasse.

Eliteklasserne: Her er en smule trøst at hente, selvom ikke alt var lyksaligheder. I gruppe B vandt Hvenekilde klassen med 5 points uden tabspartier og rykker op i landsholdsklassen. Efter en lidt famlende start spillede Hvenekilde - udi egen indbildning - noget af det bedste skak han længe har præsteret. Haahr i gruppe C gentog "spøgen" fra københavnsturneringen med 3 nuller i de tre første runder, men så var kniven også hvæsset, og de sidste 4 runder indbragte 3 points og forbliven i klassen. Hartvig Nielsen i gruppe A skejede desværre ud, 2 points = et spark ned i mesterklassen blev det til. Det er dog muligt, at Hartvig Nielsen klarer frisag p.g.a. sin flotte sejr i elitekl. i Kbh.

Mesterklassen: Også her brød en enkelt solstråle gennem skyerne. Niels Chr. Steen placerede sig som nr. 2 (efter vort gamle medlem, Stefan Briem) med  $5\frac{1}{2}$  pts. uden tabspartier og rykker op i eliteklassen. Med en smule held var Kr.M.Peterßen røget samme vej; nu blev det kun til  $3\frac{1}{2}$  points og forbliven i klassen, og samme sted kan man finde Granberg næste år efter hans score på 3 pts. i år.

Old Boys Klassen: Her havde vi regnet med at vinde endnu et danmarksmesterskab, og det var også kun decimaler, der holdt E.Verner Nielsen borte fra 1.pladsen, som A.Kramer fra Århus besatte på bedre korrektion med  $3\frac{1}{2}$  pts. C.Schantz Knudsen opnåede  $2\frac{1}{2}$  pts., og Niels Nielsen, der måtte afstå fra at spille sidste runde p.g.a. sygdom, fik 2 pts., hvoraf det ene mod mesteren, og endelig fik Aa.Frederiksen 1

pt.. V.Ingerslev, der skulle have deltaget i denne klasse, måtte desværre sende afbud dagen før turneringsstarten p.g.a. sygdom. Kedeligt for Ingerslev, der er en af de mest trofaste deltagere i påsketurneringerne og ikke havde været uden chancer i denne turnering.

1.klasserne: Her fik Poul Larsen  $3\frac{1}{2}$  pts., medens Charles Larsen opnåede  $1\frac{1}{2}$  og retten til at spille i 2.klasse til næste år. Et specielt kapitel var Noel Kaabers indsats. I starten af turneringen fik K. besked om, at der var sygdom i allernærmeste familie, hvad bl.a. førte til, at K. måtte rejse hjem om søndagen uden at spille sidste runde. Under disse omstændigheder var en score på  $2\frac{1}{2}$  pts. glimrende. Vi havde et medlem mere meldt til i denne klasse, nemlig Thorkild G.Jensen, der blev væk uden afbud, hvad der skaffede turneringsledelsen i Århus en del besvær og formanden for I.K. et par krasse bemærkninger fra samme. Den slags både kan og skal undgås i fremtiden.

Sluttelig bør vi vel lige bemærke, at danmarksmesterskabet i år blev vundet af Bjørn Brinck-Clausen med 8 pts. foran Børge Andersen, Sv.Hamann og Sejer Holm Petersen med hver  $7\frac{1}{2}$  pts. efter et af de mest spændende opløb, der er set i mands minde. Endvidere skal det nævnes, at Finn Petersen tabte finalen i lynskak til Jørn Sloth fra Århus.

Næste års mødested bliver Vejle.

### KØBENHAVNSTURNEREN

I fortsættelse af det korte sidste-minuts-referat af turneringen i sidste nummer af bladet har vi her et par supplerende bemærkninger.

Det lykkedes ikke Hvenekilde at vinde hængepartiet, hvorefter det endelige resultat i Eliteklasse A blev, at Finn Petersen blev nr. 1, Mogens Moe nr. 2, Hvenekilde, Nørby og Brinck-Clausen nr. 3-5, Haahr og Kølwig nr. 6-7 og Ole Jakobsen og Sejer Holm Petersen nr. 8-9.

Eliteklasse B vandt Hartvig Nielsen, og på en delt 2-3. plads kom Per Møller og Ove Ekebjerg. I Mesterklassen, gruppe A blev N.Chr.Steen nr. 2 og spiller i eliteklasser næste år. I gruppe B blev Helge Hjort nr. 4 og Kr.Munck Petersen nr. 5.

2.klasse vandtes for gruppe A's vedkommende af et af vore

nyeste medlemmer, Verner Møller, som er en ung, dygtig spiller, vi sikkert får glæde af i fremtiden. I gruppe C vandt Niels Nielsen. Flot!

Vi havde flere med, men ikke flere præmietagere. Turneringen blev en overvældende succes for I.K., og for at gøre succes'en fuldkommen, blev Hvenekilde Københavnsmester i lynskak med Nørby på 2.pladsen og Finn Petersen som nr. 3.!!

### KAMPKLUBBEN SPILLER MATCH I BERLIN!

Fredag morgen d. 6. maj drager 11 af klubbens tapreste og mest drevne "sværdbærere" af sted for at vinde hæder og berømmelse i det fremmede - nemlig Berlin.

Nu, mens dette skrives, ved vi endnu ikke, om det vil lykkes at arrangere en match i Østberlin, men derimod står det fast, at vi d. 7. maj skal spille i Vestberlin mod et af Tysklands allerstærkeste hold, nemlig Berliner Schachgesellschaft 1827 "Eckbauer", der flere gange har vundet det tyske holdmesterskab og i stærkeste opstilling tæller navne som Darge, Teschner, Dr. Lehmann, Bialas, m.fl., så det bliver spændende at se, hvad I.K. kan stille op mod dette kanonhold, hvis det (forhåbentlig) stiller op i stærkeste opstilling.

For vi stiller omtrent det stærkeste mulige hold, vi kan, nemlig: Finn Petersen, Jørgen Hvenekilde, Peter H. Nørby, Kaj Blom, Th. Haahr, Per Møller, Niels Chr. Steen, Hartvig Nielsen, Kr. Munck Petersen, M.A. Kupferstick og Helge Hjort, så vi håber at kunne melde om strålende sejre i næste nr. af bladet.

Held og lykke!

### NYE MEDLEMMER!

Igen har vi fornøjelsen at byde velkommen til nye medlemmer, nemlig: P. Pettersson og Ralf Ploug, som vi håber vil finde sig tilrette i "Kampklubben".

Velkommen!

### SIMULTANSPIL I I.K.!

Tirsdag d. 10. maj har den nybagte københavnsmester, Finn Petersen, været så venlig at stille sig til disposition for en simultanmatch mod de af klubbens medlemmer, som måtte have lyst og mod hertil. Der startes kl. 19,30

Også tirsdag d. 24. maj får medlemmerne mulighed for at prøve



evnerne i en simultankamp, nemlig mod en anden af I.K.s landsholdsspillere, Jørgen Hvenekilde. Der startes ca. 20,30, når studiekredsen er forbi.

Vi anbefaler alle medlemmerne at deltage i disse morsomme matcher.

===!===

### GENERALFORSAMLING

Der indkaldes til ordinær generalforsamling tirsdag den 17. maj kl. 20,00 i klublokalet, Puggårdsgade 2, med følgende dagsorden:

1. Formandens beretning.
2. Kassereren fremlægger regnskabet.
3. Valg. (1 best.medlem og 2 suppl.).
4. Fastsættelse af kontingentet for det kommende år for aktive, passive og juniores. Fastsættelse af indskud.
5. Indkomne forslag.
6. E v e n t u e l t .

...bestyrelsen...

Til punkt 4 fremsætter bestyrelsen forslag om forhøjelse af kontingentet til kr. 14,- månedlig for aktive, uændret kr. 6,- for juniores og passive, samt forhøjelse af indskud til kr. 10,-.

Under punkt 5 er indgået et forslag, som vi bringer på side 8.

Vi håber, at alle de af klubbens medlemmer, der er i stand til det, vil møde op til generalforsamlingen, - tak!

===!===

Å R S R E G N S K A

Indtægter:

Overført fra 1964-65 .....	1684,95
Kontingent .....	8231,50
Medlemsindskud .....	95,00
Emblemsalg .....	25,00
Premier .....	858,87
Turneringsindskud .....	979,50
Rejsetilskud fra D.S.U. ....	936,40
Rente .....	13,45
	<hr/>
	12824,67
	<hr/>

STATUS PR. 31/3 1966

	<u>Aktiver:</u>	<u>Passiver:</u>
Kasse og bank .....	1815,48	
Kontingentrestancer .....	508,00	
Emblembeholdning .....	215,00	
Premieobligation .....	50,00	
Forudbetalt kontingent .....		470,00
Formue .....		2118,48
	<hr/>	
	2588,48	<hr/>
		2588,48
		<hr/>

Regnskabet revideret, bilag eftersat, kasse- og bankbeholdning

A B 1 9 6 5 - 6 6

Udgifter:

Unionskontingent .....	2204,75
Lokaleleje .....	3825,00
Divisionsturneringen .....	1580,20
Møder .....	111,50
Skovtur og medlemsaften .....	116,00
Præmier .....	815,80
Tryksager og turneringsartikler .....	172,55
Medlemsbladet .....	977,74
D.S.U.s støtteforening .....	100,00
Indskud i divisionsturneringen .....	125,00
Kuverter og porto .....	91,00
Simultan .....	134,75
Blomster og gaver .....	253,85
Jugoslavien-match .....	224,50
Abonnenter .....	135,55
Annoncer .....	61,00
Foto .....	45,00
Forsikringer .....	35,00
Balance .....	1815,48
	<hr/>
	12824,67
	<hr/>

Den 6. april 1966. O.Illum Truelsen, kasserer.

og til stede. A.Desler og E.Brockmeyer, revisorer.

## Forslag til spilleudvalg

Efter et år som formand for det nuværende 3-mands spilleudvalg - der har fungeret udmærket - er jeg nået til den overbevisning, at dette arbejde bedre kan udføres af een mand.

Arbejdsbyrden er beskeden og overkommes let af en mand, så det er urationelt med 3 mand. Ansvarret er præcist placeret. Diskussionstiden er reduceret til nul. Beslutninger kan træffes lynhurtigt.

Der stilles følgende forslag:

Spilleudvalgets arbejde varetages af een mand, der vælges for eet år ad gangen af generalforsamlingen ved simpelt flertal. Samtidig vælges en suppleant, nemlig den, der får næstflest stemmer.

Skønner et flertal af bestyrelsen, at spilleudvalgsarbejdet ikke varetages tilfredsstillende, henstiller klubbens formand, at den valgte trækker sig tilbage til fordel for suppleanten. Nægter den valgte, indkaldes, dog højst en gang i hver valgperiode, til ekstraordinær generalforsamling, der ved simpelt flertal afgør, om formandens henstilling er berettiget. I bekræftende fald indtræder suppleanten, og ny suppleant vælges.

Den sidste pasus er sat ind af hensyn til de, som måtte frygte, at det demokratiske princip skulle gå fløjten med en "diktator" på posten.

Det er dog klart, at man bør overveje, hvem man stemmer på, da det er en ret vital stilling, der kræver indsigt og arbejdsvilje. Af samme grund bør posten måske gøres til "borgerligt ombud", så man ikke kan nægte at modtage valg, hvilket jeg vil overlade til generalforsamlingen at diskutere, hvis man da ellers vedtager forslaget.

Hvenekilde.

## SOMMERTURNERINGEN

starter tirsdag d. 7. juni kl. 19,30, og i næste nr. af bladet følger nærmere. Fmd. gør på Gf. rede for turneringsformen, og samme dag bliver tegningslisterne lagt frem.

Vi har i vor klub den regel, at den spiller, der først taber sit parti i en holdkamp, som straf skal være holdkaptajn i den næste kamp, i hvilken anledning jeg skulle bestride det ærefulde hverv mod arvefjenden "Hårdt Træ" i nabobyen.

Mine sorger begyndte omtrent fra kanoens start. Det undrede mig en del, at så mange af vore værtsfolk ustandseligt måtte på toilettet, og da jeg ikke er begynder indenfor skakken, og da der, mig bekendt, ikke var nogen epidemi af "Roskildesyge" under udvikling her i sognet, besluttede jeg mig til at undersøge sagen nærmere.

Jeg fandt frem til toilettet, stangede døren bag mig og indledte en grundig undersøgelse, som sluttede med, at jeg stående på klosettet stak hånden om bag cisternen - og ganske rigtigt! Frem dukkede sidste udgave af "Modern Chess Openings". Sådan nogle banditter. Jeg skulle personligt sørge for, at distriktlederen modtog en indberetning om denne slyngelstreg. Iøvrigt var det en fortræffelig bog. Efter kort søgning fandt jeg den åbning, jeg selv spillede, og netop i den stilling jeg var nået til, var omtalt et knaldtræk, jeg aldrig ville have fundet selv. Forsigtigt lagde jeg bogen på plads - måske var det bedre ikke at lave nogen indberetning. Man skal ikke uden meget tungtvejende grunde bringe et godt, gammelt ven-skabsforhold til en naboklub i fare!

Senere - på et tidspunkt da min modstander var ved at komme i stærk tidnød - blev jeg tilkaldt for at mægle i et heftigt skænderi mellem et af vore medlemmer og hans modstander, der dægtede at fjerne sin tobaksdåse fra feltet c1. Da venlig til-tale intet indtryk gjorde på den formastelige, skaffede jeg vort medlem et askebæger, som han kunne blokere c-linien med. Da jeg kom tilbage til mit eget bræt, var det pludselig mig, der var i tidnød. "Jeg har stillet uret over på den anden side af brættet", bemærkede min modstander venligt leende, "så er der bedre plads at skrive på".

Knap 5 min. senere måtte jeg - næsten med magt - hindre et andet medlem, som var officer foran, i at modtage et tilbud om et halvt point samt en halv flaske whisky. Tilbage ved mit eget bræt konstaterede jeg, at min modstander var væk. Jeg fandt ham i baren. Han hævdede, jeg havde tabt partiet ved mine mange og lange fravær. Ved rigelige (og dyre) tilførsler af alkohol lykkedes det mig at overbevise ham om, at han

havde tabt! Og det var pengene værd, for næste gang skal jeg i hvert fald ikke være holdkaptajn!

E.Starkey, Chess-"Pleasures of a team captain".

### MÅNEDENS SLAGSMÅL

bringer denne gang læserne direkte til kamppladsen for årets påsketurnering, Århus. Eliteklasse, gruppe B, 1. runde. Interessen er koncentreret om favoritten fra IK, der skal spille mod en ung, talentfuld stud. mat! Fjernsynet er færdig med sine opmålinger, favoritten sidder let tilbagelænet i stolen - helt afslappet, og sover. Hans modstander viser sig i døren, støttet af to klubkammerater, en tredje går lige efter med iltmaske og nervetabletter. Stemningen er på kogepunktet, - publikum hænger ind over de kraftige stålwirer, der er spændt ud omkring bordet. Modstanderen er nu kommet på plads og bliver surret til stolen; IK'eren vækkes med et let slag over nakken af en jernstang og bestiller straks en øl. Der bliver en sær ro i lokalet, turneringslederen starter uret, kampen er igang!

Hvid: Palle Henriksen, S.S. - Sort: J.Hvenekilde, I.K.

1.	d2 - d4	d7 - d5
2.	c2 - c4	e7 - e5
3.	d4 x e5	d5 - d4
4.	Sg1 - f3	Sb8 - c6
5.	g2 - g3	Lc8 - g4
6.	Sb1 - d2	Dd8 - d7
7.	Lf1 - g2	Sg8 - e7
8.	o - o	Se7 - g6
9.	a2 - a3	Ta8 - d8
10.	b2 - b4	Lf8 - e7
11.	Lc1 - b2	o - o
12.	Sd2 - b3	h7 - h5 (?)

Rigtigt er d4-d3! Ideen med fremrykning af h-bonden er bestemt ikke ufarlig, men havde vel været bedre anbragt i 11. træk i stedet for o-o - med tårnet på h8. Nu kommer sort til at stå dårligt.

13.	Sf3 x d4	Sc6 x e5
14.	Dd1 - c2	h5 - h4
15.	Tal - d1	Lg4 - h3 (?)

Sort erkender, at han ikke er sluppet alt for godt fra åbningen og forsøger nu at plumre vandene. Dc8 var det forholdsvis bedste træk.

16.	Sd4 - c6!	Le7 - d6
17.	Sb3 - c5!	Dd7 - c8
18.	Sc6 x d8?	-

Kun det næstbedste! Sa7! havde vundet bonde nr. 2 og gjort sort chanceløs, men det er forståeligt, at hvid tager kvaliteten, da der synes fred og ingen fare. Bemærk iøvrigt, at hvid ikke kan vinde officer i 17. træk med Sxe5 p.g.a. Sxe5 18) Lxe5 - Lxg2. 19) Kxg2 - Dc6+ efterfulgt af Lxe5.

18.	-	Lh3 x g2
19.	Kg1 x g2	h4 x g3!
20.	Lb2 x e5	-

På 20) hxg3 følger Sh4+! - og hvis hvid så vil undgå evig skak, må han spille 21) Kh2 - Sg4+, hvorefter såvel Kh1 som Kg1 besvares med Se3!, der mindst giver sort remis. Efter partiet foreslog Palle Henriksen selv fxg3 som det stærkeste, men efter min mening skulle det svage felt e3 give sort gode modchancer.

20.	-	Sg6 - h4+!
21.	Kge x g3 - tvungent!	
21.	-	Ld6 x e5+

En hidsig stilling - rent øjeblikkeligt er sort tårn bagud, og Sh4 er også kommet i ildlinien. Slår hvid her, følger g5+. 23) Kxg5 - Dh3! der truer allehånde (bl.a. f6+). Analyser efter partiet viste, at hvid efter 24) Sxf7! samt en serie mere eller mindre halsbrækkende manøvrer kunne slippe fra eventyret med livet i behold. Men den slags eventyr kræver det et usædvanligt mod at inddade sig på, især når tiden er knap! Så der fulgte:

22.	f2 - f4	Sh4 - f5+
23.	Kg3 - f2!	Le5 - d4+
24.	Td1 x d4	Sf5 x d4
25.	Dc2 - e4	Dc8 - d8
26.	Tf1 - d1	Dd8 - h4+
27.	Kf2 - g2	Dh4 - g4+
28.	Kg2 - h1	Sd4 x e2!
29.	Td1 - e1	Se2 x f4
30.	Tel - g1	Dg4 - h4
31.	De4 - d4	Dh4 - h6!

32.	Dd4 - e3	Dh6 - c6+
33.	De3 - e4	Dc6 x e4
34.	Sc5 x e4	Tf8 - d8

Striden endte altså - noget uretfærdigt, måske - med, at sort vandt bonde, hvilket skulle være rigeligt til at vinde partiet i denne stilling. Det var det ikke; hvilket dels skyldtes, at hvid var vaks, og sort var slap. Resten af partiet (83 træk) udmarker sig mere ved energi og træskhed end ved slagsmål og gode ideer, hvorfor det unddreges sig interesse for denne spalte.

Hvenekilde.

-----

MÅNEDENS PROGRAM

Tirsdag d. 3/5 - kl. 19,00: Studiekreds v/N.Chr.Steen.  
 Tirsdag d. 10/5 - kl. 19,30: Simultan v/Finn Petersen.  
 Tirsdag d. 17/5 - kl. 20,00: Generalforsamling.  
 Tirsdag d. 24/5 - kl. 19,00: Studiekreds v/N.Chr.Steen.  
                   ca. kl. 20,30: Simultan v/Jørgen Hvenekilde.  
 Tirsdag d. 31/5 - kl. 19,00: Studiekreds v/N.Chr.Steen.  
 Tirsdag d. 7/6 - kl. 19,30: Sommerturneringen begynder.

-----

I.K., Puggårdsgade 2 - telefonopkald til medlemmer: MI 5646.

-----

Formand: Kaj Blom, Grenhusene 48, Hvidovre: 78 82 69.  
Kasserer: O.Illum Truelsen, Solrød Str. 03665, 1116.  
Sekretær: Poul Larsen, Strandhavevej 74, Hvidovre.  
Bibliotekar: Arne Kragh Pedersen, L.E.Bruunsvej 28, Chl.  
Suppleant: N.Chr.Steen, Sdr.Fasanvej 65, F. GO 918y.

-----

Redaktion: Jørgen Hvenekilde, Vanløse. Tlf. 41 16 19  
Tryk & exp.: Aage Johansen, Hvidovre. Tlf. 75 45 32.

-----





# SKAKFORENINGEN INDUSTRIFORENINGENS KAMPKLUB

---

Nr. 6.

Juni 1966

8. årg.

---

## REFERAT AF GENERALFORSAMLINGEN

Med Svend Olsen som dirigent afholdtes klubbens ordinære generalforsamling den 17. maj.

I sin beretning omtalte formanden de mange gode resultater, klubbens medlemmer havde opnået den forløbne sæson og de gode holdresultater, der var opnået. Der havde været god aktivitet, og bestyrelsen ville fortsætte bestræbelserne for at højne spillestyrken i klubben. Flere medlemmer fortjente en særlig tak for veludført arbejde for klubben - Niels Schultz for sit store arbejde med at restaurere klubbens unionsmodelbrikker, Jørgen Hvenekilde, som gennem sine mange gode ideer havde været med til at sætte liv over klubaftenerne og Jens Holm Nielsen for de smukke arbejder: klubbetavle og styrketavle. Fmd. sluttede med at takke medlemmerne for en god sæson. Beretningen gav ikke anledning til debat og toges til efterretning.

Kassereren gennemgik de vigtigste poster på regnskabet, hvor navnlig udgifterne til unionerne, husleje og medlemsbladet var steget betydeligt; efter at have svaret på enkelte spørgsmål kunne kassereren notere, at regnskabet godkendtes.

Da Einar Kristensen, Poul Larsen og Jens Holm Nielsen, alle havde måttet nedlægge deres bestyrelsesmandater, var suppleanterne Arne Kragh Petersen og Niels Chr. Steen indtrådt i bestyrelsen. Til den ledige plads i bestyrelsen valgtes Aage Hansen og til suppleanter Noel Kaaber og Finn Petersen. Til revisor genvalgtes A.Desler og E.Brockmeyer, medens Per Møller valgtes til rev.suppl.

Bestyrelsen havde fremsat forslag om forhøjelse af kontingentet for aktive medlemmer til kr. 14,- pr. måned, men da formanden under sin beretning havde efterlyst forslag, der kunne bringe jubilæumsfonden i vejret, foreslog Per Møller, at kontingentet blev fastsat til kr. 15,- månedlig, hvoraf den ene krone skulle gå til jubilæumsfonden. Dette forslag blev eenstemmigt vedtaget, og forhøjelsen får virkning fra 1. juli d.å. Indskudet fastsattes til kr. 10,- . Der var en del diskusion om det betimelige heri, men da kassereren meddelte, at dette beløb blev brugt til at betale 1. kvartals kontingent til unionerne med, enedes man om ovennævnte indskud.

Det af Hvenekilde fremsatte forslag om, at der kun skulle være eet medlem i spilleudvalget (i stedet for tre) blev efter en del forhandling vedtaget. Hvenekilde blev valgt til at varetage spilleudvalgets opgaver. Til suppleant valgtes Th.Haahr.

Under eventuelt drøftedes bl.a. klubbens årlige skovtur. N. Chr.Steen gik stærkt ind for, at vi ikke skulle spille skak på denne tur, men en afstemning viste overvældende flertal for, at vi stadig skal arrangere en match i forbindelse med skovturen. Derefter drøftedes mulighederne for målet med skovturen, og man enedes om at forsøge at få arrangeret en match i Malmö, og samtidig med matchen få arrangeret en tur for de damer, der var med. Vi satser på at arrangere skovturen d. 21. august.

Sommerturneringen starter som andetsteds omtalt d. 7. juni. Vinterturneringen affødte en længere debat, men den endelige form er endnu ikke fastlagt, selvom der var overvejende stemning for at lade den afvikle efter meget faste rammer med grupper på 10 spillere med fast op- og nedrykning. Der vil senere komme en nærmere redegørelse her i bladet, når turneringen er endelig fastlagt.

Generalforsamlingen sluttede med, at dirigenten udbragte et leve for I.K., og formanden takkede dirigenten for hans udmærkede ledelse af mødet.

#### I.K.s BESTYRELSE

har efter generalforsamlingen konstitueret sig således:  
Formand - Kaj Blom, næstformand - Niels Chr. Steen, sekretær  
- Aage Hansen, kasserer - Ole Illum Truelsen, materialforvalter  
- Arne Kragh Petersen.

===!===

### DELEGERETMØDET

fandt sted torsdag d. 26. maj. Til ny formand for KSU valgtes Viktor Sørensen, Rokaden - endvidere nyvalgtes E.B. Jensen, Gentofte Sk., Egon Hansen, Sk.41 og P.Rosenstand, Vanløse Sk., medens fru Ingrid Larsen, K.S., Andreas Lund, Brøndbyernes Skakklub og Bernh.Petersen, J.S. modtog genvalg. Det er morsomt at bemærke, at bestyrelsesmedlemmerne kommer fra hver sin klub, hvad man vel også tør opfatte som et godt tegn for det kommende samarbejde. Vi byder den nye bestyrelse velkommen og ønsker held og lykke.

Iøvrigt skete der ikke andre ting af betydning på delegeretmødet, der præsterede en slags rekord i hurtighed ved at slutte før kl. 21,00.

===!===

### SOMMERTURNERINGEN

afvikles i år i 6-mands grupper, alle mod alle. Gruppeinddelingen foregår efter følgende princip: I gruppe A spiller (i matchtavleorden) nr. 1, 4, 5, 8, 9 og 12 - i gruppe B nr. 2, 3, 6, 7, 10 og 11 - i gruppe C nr. 13, 16, 17, 20, 21 og 24 o.s.v.. Betænkningstid: 40 træk de første 2 timer, derefter 20 træk i timen. Præmierne ansættes efter deltagerantallet. Sommermester er den spiller i gruppe A eller B, der scorer flest points, og ved ligestilling afgør Sonnenborn-Berger, der også er afgørende i andre tvivlsspørgsmål.

Turneringen starter tirsdag den 7. juni kl. 19,30 - og tilmeldingen slutter samme dag kl. 19,00, så der også bliver lidt tid til at ordne det praktiske arrangement i forbindelse med turneringen.

Vi håber på stor tilslutning - og til nu har ca. 25 meldt sig, så foreløbig ser det lovende ud.

===!===

### NÅDENDAL SCHACKKLUB

inviterer til nordisk mesterturnering i Nådendal, Finland, fra 2-10.juli 1966. Udenlandske spillere tilbydes gratis logi på spillestedet i Kalevanniemi! Indskud 10,- F.mark. Præmier hhv. 100,-, 70,-, 50,-, 30,- og 20 F.mark.

Tilmeldelse senest d. 4. juni til Olli Forssén, Elfingvägen 9, Nådendal, Finland.

## KAMPKLUBBEN I BERLIN

Brikkerne i dette spændende puslæspil faldt smukt til rette i sidste øjeblik. Ganske vist lykkedes det ikke - trods store anstrengelser fra vor side - at få arrangeret en match med et østberlinsk hold, men i stedet fik vi foruden matchen mod "ECKBAUER" bragt en kamp i stand mod et andet stærkt vestberlinsk hold, nemlig WILMERSDORF, der i dette års vestberlinske holdturnering henviste Eckbauer til 2. pladsen, så vi var overbeviste om, at det var en hård kost, der ventede os.

Kort før afrejsen fik vi fra Støtteforeningen bevilget 500 kr. (mange tak) til turen - klubben betalte (trods de hårde tider - kassereren) sovevognsbilletter til tilbagerejsen, og endelig havde Vestberlin en tilskudsordning for gæstende sportshold, som for vort vedkommende beløb sig til knap 300 kr., så turen kunne gennemføres uden deltagernes fuldstændige ruin.

Rejsen (12 timer) var streng - ikke mindst de 3 timer på færgen! Men efterhånden, som vi nærmede os Berlin, blev vi mere og mere enige om, at det skulle være et par usædvanlig stærke hold, hvis de skulle gøre sig håb om blot et hæderligt resultat mod os - og var ikke alle, da urene næste dag kl. 15,00 blev startet i Eckbauer's lokaler, helt på toppen rent fysisk, så var modet og humøret det i hvert fald.

Der blev kæmpet hårdt og energisk ved alle brætter, og resultatet var stadig helt åbent, da der var spillet det meste af 4 timer, men pludselig var det, som alt gik os imod. 8 - 3 til Eckbauer! og triste miner hos os over den skuffende indsats. Kun Hvenekilde kunne vinde (i stor stil - se partiet under månedens slagsmål) og så fire remis'er. Det var ikke, hvad vi havde ventet os.

Holdet var enigt om, at et resultat af samme slags næste dag ville bringe renomméet i fare og være Støtteforeningen en ringe tak for hjælpen, så det var et sammenbidt IK-mandskab, der næste dag satte sig til brætterne mod det vestberlinske mesterhold, Wilmersdorf.

Også her blev kæmpet hårdt og energisk, og resultatet var også her uvist længe. Heller ikke i denne match kunne vi påstå at have heldet med os: 5½ - 5½, hvad værterne havde mest grund til at være tilfredse med. 3 partier måtte til bedømmelse, nemlig Kr. Munck's, som var klart i underkanten, og Haahr's og Møller's, som begge var en smule i overkanten. Man blev derfor enige om at handle - 3 remis'er - som sikkert var dækkende, rent pointsmæssigt.

Det bør lige nævnes, at Eckbauer stillede op i stærkeste opstilling, medens Wilmersdorf manglede Teschner! + 2 mand mere for at være ved fuld styrke. Vi håber at se begge mand-skaber til returkampe indenfor en kortere årrække, så vi kan gengælde den store gæstfrihed, vi nød - og de hug, vi modtog - hvilket vi er overbeviste om kan lade sig gøre på hjemme-bane.

Topscoren blev Helge Hjort med  $1\frac{1}{2}$  pts. efter godt og solidt spil ved 10.bræt - og samme Hjort er efterhånden ved at kæmpe sig frem til klubbens 1.hold. Per Møller spillede godt og sikkert ved 6.bræt og slæbte begge dage fordelagtige partier til bedømmelse, selvom det kun blev til 2 remis'er.

Berlin er en dejlig by - smuk og levende; og så var vi under hele turen velsignet med et pragtfuldt vejr. Det blev en ualmindelig vellykket tur, som rystede deltagerne sammen i et par festlige dage, og der var udpræget stemning for at forsøge noget lignende til næste år.

===!===

"ECKBAUER"		KAMPKLUBBEN		WILMERSDORF	
1.	Bialas	1 - 0	Finn Petersen	0 - 1	Dueball
2.	Lohsse	0 - 1	J.Hvenekilde	0 - 1	Delander
3.	Redlich	1 - 0	P.H.Nørby	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$	Müller
4.	Mandel	1 - 0	Kaj Blom	1 - 0	Sternberg
5.	Schütze	1 - 0	Th.Haahr	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$	Cawi
6.	Roesner	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$	Per Møller	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$	Gäbel
7.	Witte	1 - 0	N.Chr.Steen	1 - 0	Papenbrock
8.	Hildebrand	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$	Hartv.Nielsen	0 - 1	Holze
9.	Kinzel	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$	Kr.Munck P.	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$	Segerske
10.	Kauschmann	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$	Helge Hjort	1 - 0	Henze
11.	Jarkowski	1 - 0	M.Kupferstick	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$	Brozns
		8 - 3			$5\frac{1}{2}$ - $5\frac{1}{2}$

#### FINN P. VINDER AF ØBRO-TURNERINGEN

Hvad der næppe kan overraske. Finn scorede  $6\frac{1}{2}$  pts. af 7 mulige. På de næste pladser fulgte Poul E.Hansen og Frode Fihl Jensen.

T i l l y k k e !

===!===

### MÅNEDENS SLAGSMÅL

er denne gang det korte, skarpe parti - IK's eneste gevinstparti i matchen mod "Eckbauer", Berlin, - mellem

Hvid: H.P.Lohsse - Sort: J.Hvenekilde.

1.	d2 - d4	d7 - d5
2.	c2 - c4	e7 - e5
3.	d4 x e5	d5 - d4
4.	e2 - e4	Sb8 - c6
5.	f2 - f4	f7 - f6
6.	e5 x f6	Sg8 x f6
7.	Lf1 - d3	Lf8 - b4+

Om åbningen er korrekt får stå hen, men chancerig er den i det mindste, og hvid skal spille meget omhyggeligt og forsigtigt for ikke at komme i venskeligheder, hvilket turde fremgå af dette parti, hvor Lohsse, der er tysk landsholdsspiller, laver en fejl i det 8.træk og ikke siden får et ben til jorden.

8.	Lc1 - d2 ?	Sf6 - g4 !
9.	e4 - e5 (?)	o - o !

Hvids 9.træk virker en smule naivt. Ideen var, at Se3 besvares med 10) Dh5+ - g6. 11) Lxg6+. Efter rokaden truer sort med flere ubehagelige ting, som Se3 og Txf4.

10.	a2 - a3	Lb4 x d2+
11.	Dd1 x d2	Sg4 - e3
12.	g2 - g3	b7 - b6 !!

Fuldstændigt ødelæggende. Forsøger hvid sig med 13) Sf3 følger Sa5 truende meget ubehageligt med Sb3, som ikke lader sig dække med det forførende 14) Sxd4(?) - Dxd4! 15) Lxh7+ - Kxh7. 16) Dxd4 p.g.a. springerskakken på c2. Beslutter hvid sig til at dække truslen Sa5 med 13) b4 følger Sxe5! fulgt af Lb7. Og endelig har sort forberedt nogle giftige ting, hvis hvid skulle finde på at spille

13.	Ld3 - e4	Sc6 x e5!!
-----	----------	------------

På 14) fxe5 følger Tf1+ 15) Ke2 - Lg4+ 16) Kd3 - Td1, færdig, - så hvid må bestemme sig til

14.	Le4 x a8	Se5 x c4
15.	Dd2 - c1	Lc8 - f5

16. La8 - f3 d4 - d3!

Hvid er et tårn forud, hvad der er en ringe trøst i denne hans situation. Sort kunne også have vundet tårnet tilbage med Sc2+ 17) Kf2 - d3 truende med Dd4+, som tvinger hvid til at spille 18) h4, som redder kongen; - men det er jo netop kongen, sort er på jagt efter, og dette formål tjenes nu bedst med teksttrækket. Nu truer Dd4 - eventuel efter Sc2+

17. Dc1 - c3 Dd8 - e7!

Herefter er alt ligegyldigt, men af hensyn til publikum fortsatte hvid lidt endnu.

18. Kel - f2 De7 - c5  
19. b2 - b4 Se3 - g4++

En morsom situation ville opstå efter 20) Kg2 - Sce3+ 21) Kh3 - Sf2++ 22) Kh4 - De7+ 23) Kh5 - Lg4+ 24) Lxg4 - Df7+ 25) Kh4 - Sg2+ 26) Kg5 - og sort kan nu sætte mat på 3 forskellige måder: h6 mat - Se4 mat - Dg6 mat!

20. Kf2 - e1 Dc5 - f2+  
21. Kel - d1 Df2 - f1+

Lohsse har hermed gjort sin pligt overfor publikum, og da han efter 22) Del ikke ejer tilstrækkelige midler mod Sge3+, - opgav han.

Hvenekilde.

===!===

#### MATCHTAVLEN

er efter vintersæsonens slutning ført a jour efter spilleudvalgets bedste overbevisning men vil sikkert alligevel give anledning til spredt utilfredshed. Som sædvanligt er tavlen inddelt i to afsnit. De aktive spillere, som vil modtage udfordringer, og som er opstillet efter formodet styrke. De mindre aktive, som vi ikke mener vil modtage udfordringer og som er stillet op alfabetisk.

Har vi gjort nogen uret ved denne inddeling, bedes vedkommende blot meddele dette til spilleudvalget (Hvenekilde), som omgående vil rette forholdet.

===!===

### FRA BIBLIOTEKET

Fra sit skak-skatkammer - og IK's barndom - har Verner Nielsen overladt os dette parti mellem to af de lysende navne i IK's historie.

Uregelmæssigt parti, spillet 19/9 1925 i Kbhs.mesterskabet.

Hvid: E.Verner Nielsen - Sort: A.Cruusberg.

1.	d2 - d4	c7 - c5
2.	c2 - c3	-

Det almindelige er 2) d5, men hvorfor skal man altid være almindelig. Med teksttrækket stiller jeg min modstander overfor det spørgsmål, om jeg er ved at gøre forberedelser til at beholde bonden med d4xc5 efterfulgt af b2-b4 o.s.v.

2.	-	c5 x d4
3.	c3 x d4	g7 - g6
4.	Lc1 - f4	Lf8 - g7
5.	e2 - e3	Sg8 - f6
6.	h2 - h3	o - o
7.	Sg1 - f3	Sb8 - c6
8.	Sb1 - c3	d7 - d6
9.	Lf1 - d3	Tf8 - e8
10.	Lf4 - h2	Dd8 - b6
11.	o - o	e7 - e5

Efter 11) - Dxb2. 12) Sb5 var sort bange for at komme i vanskeligheder med dronningen, men hun kan vist sno sig ud af det.

12.	Ld3 - b5	e5 - e4
13.	Sf3 - d2	d6 - d5
14.	Dd1 - e2	-

For at kunne spille Sa4.

14.	-	a7 - a6
15.	Lb5 x c6	b7 x c6
16.	Sc3 - a4	Db6 - d8
17.	Tf1 - c1	Lc8 - d7
18.	Sa4 - c5	Ld7 - c8
19.	Tc1 - c3	Sf6 - d7
20.	Sd2 - b3	Lg7 - f8
21.	Tal - c1	a6 - a5
22.	Sc5 x d7	Lc8 x d7



23. Sb3 - c5 Ld7 - c8

Sort er åbenbart meget øm for sin løber.

24. Sc5 - a4 Lf8 - b4

25. Tc3 x c6! -

Hvid går med på spøgen og ofrer kvalitet. Alt kommer dog igen med renter.

25. - Lc8 - d7

Der er den løber igen.

26. Sa4 - b6 Ld7 x c6

27. Tc1 x c6 Ta8 - a7

28. Tc6 - c8 Dd8 - e7

29. Sb6 x d5 Te8 x c8

30. Sd5 x e7+ Ta7 x e7

31. g2 - g4 Tc8 - c1+

32. Kgl - g2 Te7 - e8

33. a2 - a3 Lb4 - e1

34. De2 - b5 Te8 - c8

35. Lh2 - g3 Tc8 - c6

36. Db5 - d5 Tc6 - e6

37. Dd5 - d8+ Kg8 - g7

38. d4 - d5 Tc1 - d1

39. Dd8 - d7 -

Truende med d5xe6.

39. - Te6 - b6

40. Lg3 - e5+ Kg7 - h6

41. g4 - g5+ opgivet.

Der er mat i 2 træk.

(Noter af E.V.N.)

===!===

#### KLUBEMBLEM

Da man endnu - med mellemrum - kan se medlemmer færdes i klubben uden emblem, finder vi anledning til at minde om, at kassereren stadig sælger emblemer, der trods OMS, MOMS og kontingentforhøjelse endnu kan reserveres for den ringe sum af 5,- kr. pr. stk.

===!===

### TURNERING I KIEL

Fra Kieler Schach-Gesellschaft von 1884 har vi modtaget indbydelse til deres 2. internationale holdlynturnering, der spilles den 24. og 25. september i Gewerkschaftshaus i Kiel.

Der spilles med 4-mands hold og betænkningstid på 45 min. til hele partiet. Startgebyret er 40,- D.Mark, og der er tre præmier på hhv. 300,-, 200,- og 100,- D.Mark til de tre bedst placerede hold samt præmier på 50,- D.Mark til den bedste score ved hvert enkelt bræt.

Tilmeldelse skal ske senest 1. juli til Dr. Hans Hille, 23 Kiel-Ellingdorf, Wehdenweg 26. Er der interesse for denne turnering blandt vore medlemmer, ligger vi inde med yderligere oplysninger.

### ZONETURNERINGEN FOR DAMER

finder sted i Varna i august måned d.å., og DSU's spilleudvalg har bestemt at lade Danmarks i særklasse to "stærkeste" damer - nemlig fru Merete Haahr og fru Ingrid Larsen - spille en kvalifikationsmatch over 4 partier om retten til at repræsentere Danmark ved denne turnering.

Matchen er allerede i fuld gang, og foreløbig har fru Haahr vundet 1. parti, medens 2. parti hænger i en halvdød remisstilling.

IK's lokaler er ramme om matchen, og der spilles hver tirsdag, til en afgørelse er nået.

### OGSÅ FRA BIBLIOTEKET

Hartvig Nielsen: "Skak i tusind år". Eget forlag. Udgivet i anledning af Københavns Skakforenings 100-års jubilæum.

Et enestående værk om vort ædle spil og dets historie. Bogen tænkt som en hyldest til Københavns Skakforening i anledning af foreningens 100-års jubilæum i 1965; men den slutter dog med foreningens 75-års jubilæum og -fest. Historiske begivenheder skal ses på historisk afstand. Sidst i bogen præsenteres vi for en lille juvel i digterisk form af Martin Andersson, et manende ord, specielt henvendt til skakspillere.

Mon der blandt Danmarks skakspillere og -interesserede findes mere end een mand, Hartvig Nielsen, der ville, kunne og orkede at påtage sig et arbejde som dette, og som ville ofre tid og penge på at berige dansk skakliv med udgivelsen af et værk som det foreliggende, som, eftersom tiden går, bliver af

større og større værdi? Næppe. Det er Hartvig Nielsens store fortjeneste, at dansk skak i sit eje har et klenodie som denne bog.

Bogen handler mest om Københavns Skakforening og om dens virke for dansk skak gennem årene. Indgående vises der på, hvor begejstret datidens danske spillere, store som små, kæmpede, ikke blot på brættet, men også indenfor organisationen, for foreningens anseelse og trivsel i dens stædige kamp for sin tilværelse, og man nikker genkendende til mange af navnene i dens annaler.

Det, der særlig giver bogen dens store værdi, er den enestående indramning, som dansk skaklivs udfoldelse har fået ved forfatterens tilbageblik på, hvad vi ved om kilderne til skakkens opståen, som helt sikkert ligger flere tusinder af år tilbage i tiden, og den endda meget interessante del af bogen, der fortæller om skaklivets udbredelse i Danmark og om de mænd, der var spillets apostle her, og andre store navne som de fleste af os husker: S.A.Sørensen, Govert Nielsen og Vilh.Nielsen. Lad os også nævne G.A.K.Nielsen, Århus, som på mange måder har været dansk skak til stor støtte.

Med denne bog har Hartvig Nielsen rejst en mindesten over ikke blot Københavns Skakforening og de gode mænd, spillere, som andre, der gennem tiderne sled sig op i uselvsk arbejde for dette mærkelige spil, vi kalder SKAK, men også over sig selv og det arbejde, der ligger bagved udsendelsen af "Skak i tusind år".

"Skak i tusind år" er en meget velskrevet og interessant bog, en bog, der med rette burde findes på enhver skakspillers boghylde. I den er der et væld af fotografier af tidligere tiders personer og begivenheder; den er skrevet med en sikker og venlig hånd, og dertil er den nydelig både i udseende og indhold.

Køb den, læs den og glæd Dem ved den!

N.S.

===!===

## RADIOCUPMATCHEN

mellem russerne, Geller og Flohr, samt vore egne, Bent Larsen og Jens Enevoldsen, blev en udmærket propaganda for skakspillet. De fire partier, som sendtes i radioen fra 19. - 22. maj, var alle udmærkede og blev ledsaget af en acceptabel gang småsnak.

Lodtrækningen magede det således, at Jens Enevoldsen i 1. runde skulle spille mod Geller, mens Bent Larsen spillede mod Flohr. Larsen og Geller vandt deres kampe og mødtes i finalen, der vandtes af Geller efter smukt og nydeligt spil.

2'ernes finale vandtes af Flohr.

## MÅNEDENS PROGRAM

Tirsdag d. 7. juni	<u>kl. 19,00!</u>	Tilmeldingen til sommerturneringen slutter.
" " " "	kl. 19,30:	Sommerturneringen begynder.
" " 14. "	kl. 19,30:	Sommerturnering.
" " 21. "	kl. 19,30:	"
" " 28. "	kl. 19,30:	"

-----  
I.K., Puggårdsgade 2 - telefonopkald til medlemmer: MI 5646.  
-----

Formand: Kaj Blom, Grenhusene 48, Hvidovre.  
Tlf. 78 82 69.

Næstformand: N.Chr. Steen, Sdr.Fasanvej 65, Kbh. F.  
Tlf. GO 918y.

Sekretær: Aage Hansen, Carit Etlarsvej 14, 3. F.

Kasserer: Ole Illum Truelsen, Vester Strandvej 66,  
Tlf. (03)665. 1116. Solrød Strand.

Materialeforvalter: A.Kragh Pedersen, L.E.Bruunsvej 26, Chl.

-----

Redaktion: Hvenekilde, Vanløse. Tlf. 41 16 19.

Tryk & ex: Johansen, Hvidovre. Tlf. 75 45 32.



# SKAKFORENINGEN INDUSTRIFORENINGENS KAMPKLUB

Nr. 7.

August 1966

8. årg.

## FRU HAAHR TIL ZONETURNERING I BULGARIEN

I dagene 2.-20. august afvikles zoneturnering for damer i Varna, Bulgarien. Danmarks repræsentant bliver dette års danmarksmester for damer, fru M.Haahr. Dansk Skak Unions spilleudvalg havde udskrevet en match på 4 partier mellem fru Haahr og sidste års danmarksmester, fru Ingrid Larsen. Matchen afvikledes i maj måned i I.K.s lokaler og endte med en sikker sejr for fru Haahr, der efter de tre første partier havde 2½ points, således at det 4 parti var unødvendigt. Fru Haahr vandt lodtrækningen og fik hvid i første parti, som hun vandt efter smukt at have gendrevet fru Larsens fanlende åbningspil. I det andet parti stod fru Larsen længe bedst, men sejgt forsvarsspil med dygtig udnyttelse af modchancerne sikrede fru Haahr remis. Belært af 1.parti spillede fru Larsen åbningen betydeligt bedre i 3.parti. Her foldede fru Haahr sig imidlertid ud med et meget effektivt spil, og dette parti blev nok matchens bedste.

En meget sikker og fortjent sejr til fru Haahr, som i denne sæson har opnået meget smukke resultater, der lover godt for hendes indsats i zoneturneringen. Vi tror, at fru Haahr vil vende hjem med et godt resultat og venter i spænding på bulletiner fra Bulgarien. Fra klubbens side ønsker vi held og lykke med turneringen.

===!===

## 5. DANMARKSTURNERING FOR HOLD!

Turneringsplanen er fremsendt og opslået på klubbtavlen. Nedenstående bringes programmet for I.K.s kampe. Bemærk pauserne mellem 5-6. runde og 6-7. runde. Den første skyldes, at der er afsat to måneder til afvikling af lokale enkeltmandsturneringer, den anden, at påsken 67 falder i slutningen af marts, og her afvikles DSUs enkeltmandsturnering.

Vore hold sættes i løbet af denne måned og vil blive meddelt i næste nr. af klubbladet.

### 1. RUNDE: 18/9-66.

Odense Løseforening	-	I.K. 1
Roskilde 1	-	I.K. 2
Frederikssund	-	I.K. 3

### 2. RUNDE: 2/10-66.

I.K. 1	-	St.S. 1
I.K. 2	-	Gladsaxe
I.K. 3	-	St.S. 2

### 3. RUNDE: 23/10-66.

Su.S. 1	-	I.K. 1
Indslev	-	I.K. 2
Hillerød	-	I.K. 3

### 4. RUNDE: 13/11-66.

I.K. 1	-	K.S.
I.K. 2	-	Frem Odense
I.K. 3	-	Su.S. 2

### 5. RUNDE: 4/12-66.

F.S.	-	I.K. 1
Glostrup	-	I.K. 2
Roskilde 2	-	I.K. 3

6. RUNDE: 5/3-67.

Århus Nordre 1 - I.K. 1  
Helsingør - I.K. 2  
Virum - I.K. 3

7. RUNDE: 9/4-67.

I.K. 1 - Herning  
I.K. 2 - Vordingborg  
I.K. 3 - Rønne

-----  
VINTERTURNERINGEN

Bestyrelsen har vedtaget, at vore vinteturneringer fremtidig skal spilles efter det af turneringsudvalget foreslåede reglement.

Reglement for vinterturnering:

Turneringen afvikles i klasser a lo deltagere, som spiller alle mod alle. Evt. skævheder i deltagerantal rettes i laveste eller næstlaveste klasse. Der spilles i mesterskabsklasse, hvor klubmesteren kåres, samt i 1., 2., 3. o.s.v.

Der er fast op- og nedrykning; 2 spillere op og 2 ned. En oprykker skal næste år spille en klasse højere, en nedrykker en klasse lavere. Tredie- og fjerdesidst kan risikere nedrykning. Denne regel er absolut nødvendig, da vi ellers kan komme ud for, at der ikke bliver plads til spillere, der er kvalificeret til en klasse, men af en eller anden grund ikke har deltaget et år, samt til evt. nye medlemmer.

Urene startes kl. 19,45 præcis. .

Der spilles med 40 træk i de første 2 timer, derefter 20 træk i timen.

Hængepartier afvikles så vidt muligt inden ny runde.

Afbud p.g.a. sygdom eller personlige forhold accepteres, såfremt såvel modstander som turneringsleder er underrettet.

Inden turneringsstarten får hver deltager tilsendt rundekort samt en fortegnelse over modstandernes navne, adresser

samt evt. telefonnummer.

Bestyrelsen udpeger turneringsleder og suppleant for denne.

Bestyrelsen fastsætter præmier, når anmeldelser foreligger.

Indskud fastsættes samtidig med meddelelse om turneringen.

Iøvrigt spilles efter F.I.D.E.s regler.

---

Udvalget ønsker at pointere, at der fra turneringsstarten bør fastsættes rundedatoer, der skal overholdes meget nøje, og at der skal være luft mellem runderne, så der bliver plads til at afvikle hængepartier før ny runde. Disse må evt. færdigspilles privat eller i Industriforeningen. Ingen må have 2 ikke påbegyndte eller ikke færdigspillede partier før ny rundedato. Det ældste af partierne skal da straks dømmes tabt.

Hertil vil bestyrelsen i det store og hele tilslutte sig; dog bør der til det sidste tilføjes: Såfremt vedkommende deltager ikke har forsøgt at få afviklet partierne. Idet det jo kan tænkes, at en spiller har to påbegyndte partier, og at hans modstander ikke kan spille på de dage, der foreslåes, evt. sender afbud til fortsættelsen.

Af hensyn til holdkampe og enkeltmandsturneringer er det vanskeligt at opfylde kravet om luft mellem runderne og fastlæggelse af disse fra starten. Vi ved på dette tidspunkt intet om KSUs enkeltmandsturnerings spilledatoer.

#### ANMELDELSE TIL VINTERTURNERING

Sidste frist for anmeldelse til vinterturneringen 1966/67 er tirsdag d. 27. sept. inden kl. 21,00. Anmeldelse kan ske på listen i klublokalet eller ved henvendelse til formanden.

Følgende terminsplan er fastsat for turneringen:

Start 11/10-66. Slut 18/4-67. Der spilles runde på følgende dage, idet der tages forbehold for datoerne i jan. og feb.: 11/10, 18/10, 8/11, 22/11, 13/12, 10/1, 31/1, 14/2 og 14/3.

Indskud i alle klasser: Kr. 20,- .

Vel mødt til vinterturneringen,

bestyrelsen.

===!===



## 1. MATCHPARTI

Hvid: Fru M.Haahr.

Sort: Fru I.Larsen.

1	e2-e4	d7-d5
2	e4xd5	Dd8xd5
3	Sb1-c3	Dd5-a5
4	d2-d3	c7-c6
5	Lc1-d2	Da5-e5+

Et meget dårligt træk, der strider mod al åbningsteori. Dronningen hjælper hvid med udviklingen, se næste note.

6	Lf1-e2	Sg8-f6
7	Sg1-f3	De5-c7
8	o-o	Lc8-g4
9	Sf3-e5	-

Hvid har næsten fuldendt sin udvikling, medens sort har langt igen. Især bliver det svært at få kongen bragt i sikkerhed. Derfor tilbyder hvid nu sort at få afbyttet et par officerer; men da det kun vil hjælpe hvid, forsøger sort at etablere en slags angreb på hvids kongestill.

9	-	h7-h5
10	Ld2-f4	Dc7-c8
11	Tf1-e1	Dc8-f5

Af de 11 første træk har de 6 været med den sorte dronning. Dette kan sort naturligvis ikke tillade sig, og straffen udebliver da heller ikke.

12	Dd1-d2	h5-h4
----	--------	-------

13	Se5-c4	-
----	--------	---

Hvid begynder nu at opstille trusler. Der truer Sd6+ med dronningevinst.

13	-	e7-e6
14	Sc3-e4	-

Igen truer Sd6+, hvorfor sort ikke har bedre end afbytningen, der imidlertid koster en officer. Alt sammen en følge af sorts svage åbningsspil.

14	-	Sf6xe4
15	d3xe4	Df5-h5
16	Tal-d1	Lf8-e7
17	Lc2xg4	-

Hvid kunne roligt spille f2-f3 og indkassere løberen på g4. Imidlertid har fru Haahr en anden variant i tankerne og spiller konsekvent herpå. Erobring af 7.linie og stop af det sorte angreb.

17	-	Dh5xg4
18	h2-h3	Dg4-h5
19	Lf4xb8	Ta8xb8
20	Dd2-d7+	Ke8-f8
21	Dd7-c7	Tb8-e8
22	Td1-d7	-

Hermed er målet nået. 7.linie erobret og store vanskeligheder for sort med at få brikkerne i spil.

22	-	g7-g5
23	Sc4-e5	-

Nu kan Le7, Te8 og Kf8 ikke flytte. Det er ved at blive småt med træk for sort. I-mens bringer hvid de sidste officerer frem til kamp.

23	-	f7-f6
24	Se5-g4	Dh5-f7
25	Tel-e3	-

Her kommer den sidste brik med frem. Der truer bl.a. Sxf6.

25	-	f6-f5
26	e4xf5	e6xf5
27	Sg4-e5	Df7-f6
28	Se5-g6+	Df6xg6
29	Telxe7	opgivet

En smuk demonstration af 7. linies vældige kraft og en smuk demonstration af, hvordan man udnytter et udviklingsforspring og omsætter det til gevinst.

### 3. MATCHPARTI

Hvid: Fru M. Haahr.

Sort: Fru I. Larsen.

1	e2-e4	d7-d5
2	c4xd5	Dd8xd5
3	Sb1-c3	Dd5-a5
4	d2-d3	Sg8-f6
5	Lf1-e2	Lc8-f5
6	Lc1-d2	Sb8-d7
7	Sg1-f3	e7-e5

Bemærk den store forskel fra 1. parti. Sort har her gjort naturlige udviklings-træk og er snart klar til rokade.

8	o-o	Lf8-d6
---	-----	--------

Men dette er en fejl. Bedre er Le7 for at bevare denne løber.

9	Tf1-e1	o-o
10	Sf3-h4	Lf5-e6
11	Le2-f3	c7-c6

Ikke g5 for Se4 efterfulgt

af Sxg5. F.eks. g5 Se4 Da4 b3 Dd4 Lc3 og hvid vinder Bg5.

12	Sc3-e4	Da5-c7
13	Se4xd6	-

Der blev løberen byttet af, og de sorte brikker står trangt.

13	-	Dc7xd6
14	g2-g3	-

Der må skaffes plads til Sh4.

14	-	Tf8-e8
15	Lf3-g2	Le6-d5
16	Sh4-f5!	DD6-e6?

Den afgørende fejl. Dronningen måtte til c7; men det var svært at gennemsøge hvids smukke spilleplan.

17	Lg2-h3!	-
----	---------	---

Taber tilsyneladende Sf5; men hvid har set dybt i stillingen og er parat.

17 - Kg8-h8  
men ikke g6 for Sh6+, nu  
truer g6.

18 c2-c4 g7-g6  
19 c4xd5 c6xd5

Sort kan nu få officeren  
hjem igen, men læg nu mærke  
til hvids fine spilføring.

20 Dd1-f3 e5-e4

Hovedvarianten var gxf5  
Lxf5 De7 Lg5 med overvæl-  
dende trusler.

21 d3xe4 d5xe4  
22 Df3-f4 Sd7-e5

Nu redder hvid sin officer,  
men heller ikke exf5 Lc3 gav  
sort nogle chancer.

23 Sf5-h6 Se5-f3+  
24 Df4xf3 e4xf3  
25 Lh3xe6 f7xe6  
26 Sh6-f7+ Kh8-g7  
27 Sf7-g5 Ta8-d8  
28 Ld2-c3 Td8-d3  
29 Sg5xe6+ opgivet.

Altså samme altal træk som i  
første parti, men med mere  
modstand fra fru Larsens si-  
de. En fortjent sejr til  
fru Haahr, som spillede med  
megen opfindsomhed og styrke.

---

### TURNERINGER!

Der er gang i lynturneringerne rundt omkring i landet.  
Smittet af eksemplet fra Riisskov arrangerer andre klubber  
nu lignende turneringer.

#### Vanløse:

Denne klub arrangerer en turnering med betænkningstid på  
2 timer til hele partiet i dagene 24/8, 31/8, 5/9, 15/9 og  
22/9. Desværre ved vi intet om anmeldelsesfrist. Interessere-  
de må derfor henvende sig direkte til Vanløses formand: Arne  
Jacobsen, Stadilsvej 8, Vanløse. Tlf. 71 69 27.

#### Sundby:

Sundby Skakklub afvikler en 1-times lynturnering over 8  
runder, fordelt således:

Fredag d. 26. aug. 1. og 2. runde 19,45-21,45 og 22,00-24.

Lørdag d. 27. aug. 3-5. runde 10-12, 13-15 og 15,30-17,30.

Søndag d. 28. aug. 6-8. runde 10-12, 13-15 og 16-18.

Indskud: Kr. 30,-, juniorene, studerende, soldater samt fol-  
ke- og invalidepensionister kr. 15,-. Tilmeldelse i klubben  
eller hos formanden senest d. 16. august. Efter denne dato men

senest d. 20. august til formanden for Su.S., herr B.E.Binnerup, Englandsvej 74, 5. Kbh. S. eller turneringslederen, herr E.W.Frisch, Milanovej 58, Kbh. S.

Københavnsturnering for juniorer:

Denne turnering, hvor alle, der er født efter 1. juli 1946, kan deltage, spilles i K.F.U.M., St.Kannikestræde 19, 2. på dagene 22/8, 25/8, 29/8, 2/9, 6/9, 9/9 og 13/9. Hver aften fra 19,00 - 23,00.

Indskud kr. 5,-. Anmeldelse til kassereren senest d. 9/8.

---

Sidste år havde vi succes i alle tre turneringer, idet vi tog 1.-3. præmie i Vanløse, 1.-2. præmie i såvel Sundby som K.S.U.s juniorturnering.

Det bliver nok svært at følge triumfen op, men vi har da lov til at forsøge.

===!===

GENINDMELDTE MEDLEMMER

Vi har den glæde at kunne byde H.Grumme velkommen tilbage til Kampklubben.

ATTER AKTIVT MEDLEM

Leif Kristensen har atter meldt sig som aktivt medlem efter et par år at have stået som passiv.

---

For begge spilleres vedkommende gælder det, at de vil være med til at skærpe konkurrencen om at komme på klubbens bedste hold.

===!===

## SOMMERTURNERINGEN

Denne turnering er nu ved at være afsluttet, og det tegner til et meget spændende slutopgør i alle 5 grupper.

Fire spillere har chancen for at blive sommernester. Det er fra gruppe A: Th.Haahr og Finn Petersen, der begge kan slutte med  $4\frac{1}{2}$  points, indbyrdes parti remis; og fra gruppe B: J.Hvenekilde og P.H.Nørby, hvis indbyrdes parti hænger med en lille fordel til Hvenekilde og kan blive afgørende.

Det kan dog ikke udelukkes, at alle 4 slutter helt lige med  $4\frac{1}{2}$  pts., hvorfor det nok bliver nødvendigt med en omkamp om mesterskabet.

Vi gør de 30 deltagere opmærksomme på, at turneringen skal være afsluttet senest

tirsdag d. 30. august;

hvorfor de, der endnu mangler nogle partier, bør få disse afviklet.

Vi regner med at kunne bringe slutresultatet i oktobernummeret af bladet, men måske kan vi allerede i september få vinderne med.

===!===

BESTYRELSENS ADRESSER

Formand: Kaj Blom, Grenhusene 48, Hvidovre.  
Tlf. 78 82 69.

Næstformand: N.Chr.Steen, Sdr.Fasanvej 65, Kbh. F.  
Tlf. GO 918y.

Sekretar: Aage Hansen, Carit Etlarsvej 14, 3. Kbh.F.

Kasserer: Ole Illum Truelsen, Vester Strandvej 66,  
Tlf. (03)665. 1116. Solrød Strand.

Materialeforvalter: A.Kragh Pedersen, L.E.Bruunsvej 26, Chl.

-----  
I.K., Puggårdsgade 2 - telefonopkald til medlemmer: MI 5646  
-----



# SKAKFORENINGEN INDUSTRIFORENINGENS KAMPKLUB

Nr. 9.

Oktober 1966.

8. årgang.

## DIVISIONS- OG HOLDTURNERINGERNE!

Det er med stor glæde, jeg konstaterer, at spillerne på vore 4 hold har givet klubben en fin start på årets holdturneringer.

Vort 1.divisionshold har vundet større sejre end sidste år over de samme modstandere. 2.divisionsholdet har ligeledes vundet begge kampe, dog ikke så overbevisende mod Gladsaxe som sidste år. 3.divisionsholdet vandt sikkert i 1.runde, men måtte i 2.omgang nøjes med uafgjort mod Studenternes Skakklubs stærke 2.hold.

Endelig har spillerne på holdet i KSUs 6.række vundet to store sejre. Spillerne på dette hold - forholdsvis nye medlemmer i klubben - har i den korte tid, de har været medlemmer, vist en betydelig fremgang i spillestyrke og en dejlig indleven i den specielle ånd, der altid har været I.K.s kendetegn. Det er med optimisme, jeg ser frem til de kommende runder; en optimisme der er baseret på den ildhu og kampånd, spillerne lægger for dagen i holdkampene. Såvel 1.- som 2.holdet er placeret på 2.pladsen og skulle efter næste runde være rykket frem i spidsen. 3.holdet er placeret som nr. 3 og skal møde nr. 2, Hillerød, som kun er  $\frac{1}{2}$  point foran, så også her skulle der blive tale om en forbedring af placeringen.

For holdet i 6.række foreligger der ingen placering, når dette skrives, men holdet ligger sandsynligvis på 1.pladsen; en placering, der er al mulig grund til at tro, at holdet vil bevare.

Angående de enkelte resultater henviser jeg til oversigten inde i bladet.

===!===

Kaj Blom.

1. DIVISION:	I.K. - LÆSEFORENINGEN	6½-1½
1. Finn Petersen	- Axel Nielsen	0 - 1
2. Jørgen Hvenekilde	- Ib Nielsen	½ - ½
3. Peter H Nørby	- Jørgen Kristensen	½ - ½
4. Th. Haahr	- J O Petersen	½ - ½
5. Kaj Blom	- Knud Wæde	1 - 0
6. Niels Chr. Steen	- Carlo Jensen	1 - 0
7. Hartvig Nielsen	- Harry Hansen	1 - 0
8. Helge Hjort	- H Sundsted	1 - 0

1. DIVISION:	I.K. - STUDENTERNES SK.	5½-2½
1. Finn Petersen	- Ole Jakobsen	½ - ½
2. Jørgen Hvenekilde	- Mogens Moe	1 - 0
3. Peter H Nørby	- H Normann Hansen	½ - ½
4. Th. Haahr	- Palle Henriksen	1 - 0
5. Kaj Blom	- Allan Jensen	½ - ½
6. Niels Chr. Steen	- J Moestrup	1 - 0
7. Sverrir Nordfjord	- Jørgen Haagen Hansen	1 - 0
8. Hartvig Nielsen	- Frode Fihl Jensen	0 - 1

2. DIVISION:	I.K. - ROSKILDE SK.	5½-2½
1. Ole Illum Truelsen	- Verner Danielsen	0 - 1
2. Leif Kristensen	- Niels Lauritzen	0 - 1
3. Kr. Munk Petersen	- Arne Karlsen	1 - 0
4. Niels Granberg	- Preben Nielsen	1 - 0
5. H. Grumme	- Jørgen Nielsen	1 - 0
6. A. Kragh Petersen	- P Danielsen	½ - ½
7. Merete Haahr	- Gert Asmund	1 - 0
8. M A Kupferstick	- C J Christensen	1 - 0

2. DIVISION:	I.K. - GLADSAKE SK.	4½-3½
1. Ole Illum Truelsen	- Ole Buch	0 - 1
2. Leif Kristensen	- Erik Poulsen	½ - ½
3. Kr. Munk Petersen	- Bent Jacobsen	½ - ½
4. Niels Granberg	- Georg Jørgensen	½ - ½
5. H Grumme	- H P Barsøe	1 - 0
6. Jens Holm Nielsen	- Bent Jørgensen	0 - 1
7. A Kragh Petersen	- Egon Hansen	1 - 0
8. Merete Haahr	- Bent Andreasen	1 - 0



3. DIVISION:	I.K. - FREDERIKSSUND SK.	5½-2½
1. Noel Kaaber	- Georg Poulsen	½ - ½
2. G Vest Hansen	- Alf Olesen	1 - 0
3. Ove Rytter Jensen	- Svend Meldgaard	1 - 0
4. Peter Klemensen	- Samuel Olsen	0 - 1
5. Mogens Jensen	- Rolf Olsen	½ - ½
6. Poul Larsen	- Svend Jensen	1 - 0
7. Chr. Heller	- Børge Nielsen	1 - 0
8. Charles H Larsen	- Arly Jensen	½ - ½

3. DIVISION:	I.K.- STUDENTERNES SK.	4 - 4
1. E Verner Nielsen	- J K Sørensen	½ - ½
2. Noel Kaaber	- Claus Christiansen	½ - ½
3. G Vest Hansen	- Ove Søgaard	0 - 1
4. Ove Rytter Jensen	- Claus Nørregaard	0 - 1
5. Mogens Jensen	- Jørgen Weber	½ - ½
6. Jan Pedersen	- Gert Sørensen	1 - 0
7. Poul Larsen	- Ole Schwenger	½ - ½
8. Chr. Heller	- Per Simonsen	1 - 0

K.S.U. 6. RÆKKE:	I.K. - HARESKOV SK.	5½-2½
1. Aage Hansen	- Ole Hansen	1 - 0
2. Flemming Jensen	- B Hannibal	0 - 1
3. Mogens Bodé	- C Brøndeholdt	0 - 1
4. Jørgen Hansen	- B Hjortshøj	½ - ½
5. Erik Nielsen	- Riis Rasmussen	1 - 0
6. Mogens Knudsen	- Per Tåstrup	1 - 0
7. Ralf Ploug	- J Albertsen	1 - 0
8. Niels Christensen	- Ib Sunekær	1 - 0

K.S.U. 6. RÆKKE:	I.K. - F.S.	7½- ½
1. Aage Hansen	- Carsten Nielsen	1 - 0
2. Flemming Jensen	- Lars Persson	1 - 0
3. Jørgen Hansen	- Stig Holten	½ - ½
4. Erik Nielsen	- P.Hindborg Jensen	1 - 0
5. Mogens Knudsen	- Arne Linddahl	1 - 0
6. Ralf Ploug	- Niels Hirtsgaard	1 - 0
7. Niels Christensen	- Niels Clausen	1 - 0
8. P. Bretton-Meyer	- Mogens Krause	1 - 0

## VINTERTURNERINGEN

Tirsdag d. 11. okt. starter vinterturneringen, som i år har fået rekordtilslutning. Vi er vendt tilbage til alle-mod-alle-systemet (10-mands grupper) med skærpede op- og nedrykningsbestemmelser, som skulle tvinge alle til at være oppe på tærne hele tiden. Der er 46 tilmeldinger, så 4. klasse bliver kun på 6 mand, der så spiller dobbeltrunde.

Alle deltagere har fået tilsendt rundeskema, adresseliste og turneringsreglement. Opmærksomheden henledes især på § 6, der omhandler afbud.

Der spilles runde følgende dage: 11/10 - 18/10 - 8/11 - 22/11 13/12 - 10/1 - 31/1 - 14/2 - 14/3. Ekstra rundedag for 4. klasse vil blive meddelt senere. God turnering!

Lodtrækningen til vinterturneringen har givet følgende resultat:

<u>Mesterskabsklasse:</u>		1) Finn Petersen
		2) Peter H Nørby
1. pr.:	200 kr.	3) Th. Haahr
		4) Ole Illum Truelson
2. pr.:	60 -	5) Per Møller
		6) Niels Chr. Steen
X 3. pr.:	40 - →	7) Jørgen Hvenekilde
		8) Kaj Blom
		9) Leif Kristensen
		10) Sverrir Nordfjord...

<u>1. klasse:</u>		1) E Verner Nielsen
		2) Niels Granberg
X 1. pr.:	<del>80</del> 60 kr	3) H Grumme
		4) Peter Klemensen
2. pr.:	<del>60</del> 60 -	5) Merete Haahr
		6) Mogens Jensen
X 3. pr.:	<del>40</del> 60 -	7) Kr. Munck Petersen
		8) Arne Kragh Petersen
		9) Jens Holm Nielsen
		10) Noel Kaaber

2. klasse:
- |                 |                         |
|-----------------|-------------------------|
|                 | 1) Poul Larsen          |
|                 | 2) Charles H Larsen     |
| X 1. pr.: 80 kr | 3) Chr. Heller          |
|                 | 4) Chr. Schantz Knudsen |
| 2. pr.: 60      | 5) Poul E Niebuhr       |
|                 | 6) Ralf Ploug           |
| X 3. pr.: 40    | 7) Viggo Ingerslev      |
|                 | 8) Niels Nielsen        |
|                 | 9) Svend Olsen          |
|                 | 10) E. Wechter.         |

3. klasse:
- |                |                       |
|----------------|-----------------------|
|                | 1) Niels Christiansen |
|                | 2) M A Bodé           |
| 1. pr.: 80 kr. | 3) Jørgen Hansen      |
|                | 4) Mogens Knudsen     |
| 2. pr.: 60     | 5) Flemming Jensen    |
|                | 6) Niels Schultz      |
| X 3. pr.: 40   | 7) Aage Hansen        |
|                | 8) Erik Wang          |
|                | 9) Erik Nielsen       |
|                | 10) F Selberg.        |

4. klasse:
- |   |                                |
|---|--------------------------------|
|   | 1) Lodtrækningen vil muligvis  |
|   | 2) blive gjort om, idet der er |
| 1. pr.: 60 kr.                                | 3) indløbet et afbud hertil    |
|   | 4) lige før redaktionens slut- |
| X <i>Felbak</i><br><i>Møller</i> 2. pr.: 40 - | 5) ning, så der sandsynligvis  |
|   | 6) kun bliver 5 deltagere.     |

#### TRÆNINGSMATCHERNE

med ROKADEN og GLOSTRUP i sept. måned endte hhv. 3 - 4 og 5½ - 5½. Vi stillede med ret blandede hold, og resultaterne er absolut tilfredsstillende.

#### VANLØSE-TURNERINGEN

Her havde vi et par af vore esser med; nemlig Peter H Nørby og Finn Petersen. Forventningerne blev ikke ganske indfriet.

Resultatet af turneringen: 1) Bent Kølwig - 4 p. 2) Sneselev - 4 p. 3) Peter H Nørby - 4 p. 4) Finn Petersen - 3½ p.

I sidste runde tabte Finn til Kølwig, og det gjorde hele forskellen.

## MÅNEDENS SLAGSMÅL

har vi hentet fra 1. divisionskampen mellem I.K. og Studenternes Skakklub, hvor to af landets anerkendte slagsbrødre mødtes ved 2. kræt, - nemlig

Hvid: Jørgen Hvenekilde - Sort: Mogens Moe.

1	e2 - e4	e7 - e5
2	Sb1 - c3	Sb8 - c6
3	Sg1 - f3	Sg8 - f6
4	d2 - d4	e5 x d4
5	Sc3 - d5	Sf6 x e4

Belgrader-gambitten! Et blodigt kapitel i skakkens historie, Var på mode for en halv snes år siden; bl.a. spillede Hartvig Nielsen den en del med gode resultater, bl.a. mod undertegnede. Som det mange gange går den slags blodige varianter, blev den gennemanalyseret og fik efterhånden ry som remisvariant(!), idet hovedvarianten, som vi senere vender tilbage til, kun giver hvid så ringe fordel, at det ikke er værd at tale om.

6	Dd1 - e2	f7 - f5
7	Sf3 - g5	d4 - d3!
8	c2 x d3	Sc6 - d4
9	De2 - h5+	g7 - g6
10	Dh5 - h4	c7 - c6!
11	d3 x e4	c6 x d5
12	e4 x d5	Lf8 - g7

Det interessanteste spil i Belgrader-gambit'en opstår, når sort i stedet for 12) - Lg7 trækker 12) - Dd8 - a5+ med bl.a. følgende muligheder: I. 13) Kd1 - Dxd5 14) Lc4?! - Dxc4 15) Tel+ - Le7 (på Kd8 følger 16) Se6++ - Ke8. 17) Sd8 færdig!) 16) Txe7+ - Kxe7. 17) Se4+ - Ke6 (tvunget) 18) Df6+ - Kd5 19) Sc3+ - Kc5, og begge parter skal hænge i for ikke at komme bagud.

Eller: II. 13) Ld2 - Da4! (truer damegevinst) 14) Dg3 - Sc2+ 15) Ke2 - Lg7 (ikke Sxal p.g.a. De5+!) 16) b3 - Da3 17) Tc1 - Sd4+. 18) Kd1 - o-o! (Dxa2 giver efter 19) Lc4 - b5 20) Tel+ hvid et mægtigt angreb) 19) Lc3 Dxa2 20) Lc4 - b5 21) Lxd4 Lxd4 22) Dh4 h5 23) Dxd4 bxc4 24) Tel! Dxb3+ 25) Kd2 Db4+ 26) Ke2 De7+ 27) De3 Dxe3+ 28) Kxe3 La6 29) Kd4 Lb5 30) Te7 Tfe8 31) d6 Txe7 32) dxe7. Fra partiet Minew - Kluger 1954.

Og så hovedvarianten, som fremkommer efter tekstrækket:  
 13) Kd1 h6 (derfor skulle Kd1 være nødvendigt, da 14) Sf3  
 ellers bliver slået med skak, hvorefter dronningen på h4 går  
 tabt) 14) Sf3 Sxf3. 15) Dxd8+ Kxd8. 16) gxf3 - som teoreti-  
 kerne bedømmer: Svag fordel til hvid. Den slags fordele mener  
 jeg ikke er besværet værd at kæmpe for, så jeg havde et nyt  
 træk med:!

13	Lf1 - c4?!	h7 - h6!
14	Dh4 - g3!	b7 - b5!
15	o - o!	o - o!
16	Lc4 - d3	h6 x g5
17	Lc1 x g5	Dd8 - b6
18	Tf1 - e1	Lc8 - b7
19	Tel - e7	Ta8 - e8

Ikke 19) - Lxd5 p.g.a. 20) Txg7+ Kxg7. 21) De5+ fulgt af  
 Dxd5 med klar hvid fordel.

20	Tal - e1	Te8 x e7
21	Tel x e7	Db6 - c5
22	Dg3 - h4!	Tf8 - f7?

Er nok til remis - dog ikke som sort senere spiller! Det  
 er rigtigt, at sort ikke kan spille: 22) - Dxd5 p.g.a. 23)  
 Txg7+, men sort skulle have spillet: 22) - Lxd5!, hvorefter  
 Txg7 er uden mening. Efter Lxd5! var det min mening at spille:  
 23) Le3! (truer igen Txg7+) 23) - f4! 24) Dg5!, som  
 er vældigt fiks, da 24) - fxe3 strander på 25) Txg7+ - og mat  
 i 2 træk; men sort spiller 24) - Dxe7! 25) Dxe7 fxe3. 26) fxe3  
 Lc4! - og sort bør vinde, selvom det ikke bliver noget let job.

23	Te7 - e8+	Lg7 - f8 (?)
----	-----------	--------------

Sort er i svær tidnød, men netop derfor burde sort have  
 ladet sig nøje med remis (hvad der kan være svært, når man  
 har officer mere) med Tf8 og trækgentagelse, da hvid ikke har  
 bedre end at spille sit tårn frem og tilbage mellem e7 og e8.  
 Teksttrækket bringer remis'en i fare.

24	Lg5 - f6!	Tf7 x f6? (Th7!)
25	Dh4 x f6	Lb7 x d5
26	Df6 x g6+	Kg8 - h8
27	Dg6 - f6+	Kh8 - h7
28	Ld3 x f5+	Sd4 x f5
29	Df6 x f5+	Kh7 - g7
30	Df5 - g5+	Kg7 - f7
31	Te8 - e5!	Lf8 - e7
32	Te5 x d5	cpgivet

Hvenekilde.

## ÅBENT BREV

Kære Hvenekilde!

I dette blads septembernummer har du en artikel betitlet "Noget om vinterturneringer". Den er, som dine indlæg har for vane at være, interessant, morsom og velskrevet. På 8. f.n. læser man dog følgende lige så overraskende som rystende bemærkning: - "alle de stærkeste spillere er med i vinterturneringen, hvad jeg som spilleudvalg finder af afgørende betydning og helst gjorde til en betingelse for at deltage på vore divisionshold. (Understregningen er af mig. E.V.N.). Foreløbig er det gennemført konsekvent for 1.- og 2.divisionsholdene, hvor der ikke findes spillere, der ikke deltager i vinterturneringen".

Hvad skal nu det til? Er det ikke det, man kalder discriminerer? Hvorfor må vi andre nu pludselig ikke have lov til at få os et parti skak? Det er dog derfor, vi har meldt os ind i en skakklub, in casu "Kampklubben". Hvorfor må vi gamle (jeg tænker foruden mig selv også på f.eks. Brockmeyer og Kupferstick, for blot at nævne et par stykker af mit eget kuld), hvorfor må vi gamle ikke mere være med til at forsvare klubbens farver, sådan som vi gjorde tilforn, skyde ud gennem alle vinduer, når fjenden stormer? Så kropumulige er vi da ikke endnu. Eller er vi?

At man ikke er med i vinterturneringen kan da have så mange grunde. For mit eget vedkommende kan jeg kun sige, at det er ved at gå mig, som det går de fleste, der er ved at komme op i årene: de personlige ambitioner træder i baggrunden. Alligevel bryder man sig jo dog ikke om at varme bænke.

Den altoverskyggende grund til ikke at deltage i vinterturneringen er dog nok ens velsignede arbejde. Hele livet er jo ikke bare skak (desværre og heldigvis). Alene af denne ene grund synes jeg, Dit mærkelige korthus før eller senere må falde sammen. Vi kan da bare tage det eksempel, at Bent Larsen melder sig ind i "Kampklubben", men at hans studier forhindrer ham i at deltage i vores vinterturnering; derimod vil han gerne spille med i divisionsturneringen. Skulle vi så p.gr.a. Din "raceadskillelsteori" give afkald på de 7 points, som han med ca. 100% sikkerhed ville indkassere til klubben på den så betydningsfulde 1.plads på 1.divisionsholdet? Skulle vi sige nej tak til disse 7 dejlige points? For Du ville da, som den gode demokrat, jeg anser dig for at være, vel ikke finde på at gøre

forskkel på Bent Larsen og vi andre? Ville DU?

Det er muligt, at min høje alder har forvirret mine begreber; det er muligt, at jeg er blevet den noksom bekendte nar, der ikke forstår ungdommen, man kan jo ikke selv se det. Men - i fuldt alvor - jeg begriber ikke, hvor du vil hen med din ide, det er mig ikke muligt at lodde dybden af det besynderlige indfald. For det kan vel ikke tænkes, kære Hvenekilde, at din ellers så klare hjerne for en gangs skyld har spillet dig et puds og er ved at føre dig ind på noget, der er ravruskende galt? Det er givet: Hvis vi skal til at have klikevæsen i klubben, - og det har vi aldrig kendt til før - så går klubben i stykker. Og det ved jeg med sikkerhed, det har aldrig været Din mening.

Din ven

E.Verner Nielsen.

---

Kære Verner!

Tak for dit indlæg som giver mig lejlighed til at uddybe min "rystende" artikel og det "besynderlige indfald", der har resulteret i det "mærkelige korthus" til fremme af "raceadskillelse" og "klikevæsen" i klubben og "for at hindre medlemmerne i at spille skak".

Det var en skrap omgang, som jeg måske kunne tilbagevise altsammen under henvisning til min trang til at være populær, hvortil ovennævnte program næppe er egnet - men en nærmere udredning er måske behovet.

Først kardinalpunktet: Man skal ikke absolut deltage i vinterturneringen for at komme i betragtning til divisionsholdene - Man skal være aktiv - og have en gyldig grund for ikke at være med i vinterturneringen, hvis man altså ikke er med. Der vil selvfølgelig blive taget hensyn til f.eks. sygdom, studier (dette skulle også besvare det hypotekiske spørgsmål om Bent Larsen) eller personlige forhold, der vanskeliggør eller umuliggør deltagelse i vinterturneringen.

Altafgørende er, at man er aktiv; helst, men ikke nødvendigvis, i klubbens egne arrangementer - at man har (og har bevist) viljen til at være med dér.

Så er der mine forsøg på at hindre medlemmerne i at spille skak. Ja, meningen var jo den stik modsatte: at aktivisere medlemmerne - hænge en gulerod op for næsen af dem, presse dem lidt; blot vi får dem med! Det vil naturligvis øge den enkeltes spillestyrke og dermed klubbens slagkraft, sundhed

og indre styrke. På dette alter ofrer jeg gerne på kortere sigt en hvilkensomhelst placering i Danmarksturneringen, evt. også et Danmarksmesterskab. Indsatsen skal nok komme igen med renter!

Vi kan da også i år i I.K. glæde os over rekordtilmelding til vinterturneringen, hvad jeg ikke vil tage æren for, men de gode motiver mener jeg dog at kunne roses for. Om midlerne så er de rigtige, må tiden vise. Jeg har troen endnu.

Og så er der en grund mere til, at jeg helst så alle deltage i vinterturneringen. Kaj Munk lader i "Før Cannae" Hannibal sige til Maximus Fabius: "På toppen af jert røvede bytte vil I have fred? Ha!" Den position, man har tilkæmpet sig, må hele tiden forsvares, og det gælder især, når man som Du har kæmpet sig helt frem imellem de allerforreste. Forsvare og forbedre! I kamp mod en (underlegen) fjende? Javel! Men især på våbenpladsen mellem (jævnbyrdige) venner. Der finder vi ud af, hvem der kaster spyddet længst og håndterer skjoldet bedst, så vi kan stille tropperne op i den rigtige slagorden.

Du betjener våbnene bedre end de fleste her på borgen, og det samme gælder Brockmeyer og Kupferstick. Nogle ved det, nogle tvivler, og nogle har aldrig set det! Lad os se jeres - som Du siger - "kunster" igen.

Spørgsmålet "klikevæsen" vil jeg end ikke værdige et døment. Nåede vi igennem? Tak for dit brev. Du skriver omtrent lige så godt, som du spiller skak - og det er en kompliment.

Din ven  
Jørgen Hvenekilde.

===!===



### EN BERIGTIGELSE - - -

Under sommerturneringsresultaterne i sidste nummer havde vi opført V. Ingerslev med 0 point, hvad for så vidt var rigtigt. Men grunden var den ret specielle, at Ingerslev havde måttet trække sig ud af turneringen på grund af et hospitalsophold. Der burde altså have stået "udtrådt!"

Vi beklager!

===!===

### NYE MEDLEMMER ! !

September måned gav os tre nye medlemmer:

Niels Christensen

Uffe Wang

Poul E. Niebuhr.

Alle deltager i den tilstødende vinterturnering. Niebuhr er tidligere klubmester i Trøjborg Skakklub ved Århus - så nu er alle advaret. Velkommen!

===!===

### FRA BIBLIOTEKET:

(med undertitlen: Midt i en pornotid)

En velhavende og indflydelsesrig forretningsmand, der var kommet lidt op i årene, led af den tvangstanke, at han en dag ville blive angrebet af lammelse.

En aften under et parti skak med en charmerende ung dame følte han, de bange anelser var ved at slå til. Forstenet sank han tilbage i stolen og mumlede: "De skal trække".

"Er De syg", spurgte hans modspilllerske deltagende? "Det er sket", sagde han, "min højre side er lammet".

"Hvorfor tror De dog det?"

"Jeg har netop knebet mig selv i låret; det er fuldstændig følelsesløst".

"Åh", sagde den smukke dame, "så skal De ikke være nervøs. Det var mig, De kneb i låret!"

===!===

MÅNEDENS PROGRAM:

- Tirsdag d. 11/10 kl. 19,45: Vinterturneringen, 1. runde.  
Tirsdag d. 18/10 kl. 19,45: Vinterturneringen, 2. runde.  
Lørdag d. 22/10 kl. ? Afrejse for 2.div.holdet til  
Indslev. Overnatte i Odense.  
Kører i egne vogne.  
Søndag d. 23/10 kl. 09,19: Afrejse for 3.div.holdet til  
Hillerød. Mødes under uret på  
Hovedbanegården kl. 09,00.  
Søndag d. 23/10 kl. 10,00: 1.div.holdet spiller mod Su.S.  
i Byglandsgade.  
Tirsdag d. 25/10 kl. 19,45: 6.holdet spiller mod Måløv i  
Måløv. Spillerne bedes aftale  
afrejse med holdlederen.  
- - - - - Hængepartier, vinterturneringen.  
Tirsdag d. 1/11 kl. 19,45: Hængepartier, vinterturneringen.  
Tirsdag d. 8/11 kl. 19,45: Vinterturneringen, 3. runde.

-----  
I.K., Puggårdsgade 2 - telefonopkald til medlemmer: MI 5646.  
-----

Giro 84960, Skakforeningen I.K. Strandvej 66, Solrød Strand.  
-----

Formand: Kaj Blom, Grenhusene 48, Hvidovre. 78 82 69

Næstfmd: N.Chr. Steen, Sdr.Fasanvej 65, F. 60 918y

Sekretær: Aage Hansen, Dovregade 4, S.

Kasserer: O.Illum Truelsen, Vester Strandvej 66,  
Solrød Strand. (03) 665 - 1116.

Materialeforv.: A.Kragh Petersen, Vesterbrogade 57. VE 53 67  
-----

Redaktion: Hvenekilde, Vanløse - tlf. 41 16 19.



# SKAKFORENINGEN INDUSTRIFORENINGENS KAMPKLUB

---

Nr. 10

November 1966

8.årgang.

---

## ATTER EN RUNDE MED GODE RESULTATER I HOLDKAMPENE.

3. runde i holdturneringerne bragte sejre til alle vore 4 hold. Igen var det holdet i KSUs turnering, der tegnede sig for den største sejr. Det var Måløv, der måtte lægge ryg til. Holdet er nu på en sikker 1.plads i rækken, 3 points foran nr. 2, Herlev, som vi skal møde i næste runde hos os selv. En sejr i denne kamp vil sikkert betyde, at vi ikke mere kan hentes.

Vort 1.div.hold kom på hårdt arbejde mod Su.S. Selvom det en overgang tegnede til en stor sejr til os, var vi en smule heldige med til sidst at kunne notere en sejr på 6-2. Resultatet betyder, at vi nu er på lige med F.S. på 1.pladsen, et point foran Århus Nordre.

2.div.holdet havde et par afbud, og først i sidste øjeblik lykkedes det os, at få Poul Larsen og Chr.S.Knudsen til at tage med til Fyn. På trods af at holdet måtte stille op med reserver, var det noget skuffende, at vi måtte nøjes med en beskedent sejr over et af divisionens svageste mandskaber, men det vil åbenbart ikke rigtig skride for vort 2.hold. Med de mange stærke spillere vi har på dette hold, skulle vi ikke have besvær med at vinde denne division. Endnu er holdet på 2.pladsen, og 1.pladsen er indenfor rækkevidde, men hertil kræves større sejre i de sidste runder.

Holdet i 3.div. kom hjem fra Hillerød med en smuk sejr på 5-3, og hermed placerede vi os foran Hillerød, men St.S. vandt større over Fr.sund og passerede os. Roskilde er stadig på 1.pladsen, men har i modsætning til os kun mødt bundhold. Den endelige kamp om 1.pladsen kommer antagelig til at stå imellem Studenterne og os. Sidste år var vi i overhængende fare for nedrykning, men i år vil holdet det anderledes.

Flere af vore spillere på divisionsholdene har endnu ikke sat points til, men kun en enkelt kan notere sig for 3 pts. N.Chr.Steen, der sidste år scorede  $5\frac{1}{2}$  pts. af 6, er tilsyneladende ude efter scoringspræmie i år. Starten har i hvert fald været meget fin.

Spillernes hidtidige scoring- For de spillere, der ikke har spillet 3 kampe, er antal kampe angivet i parentes.

1.div.: N.Chr.Steen 3 p. Kaj Blom  $2\frac{1}{2}$  p. Finn Petersen, Hvenekilde og Nørby 2 p. S.Nordfjord 2 (2). Th.Haahr  $1\frac{1}{2}$  p. Per Møller og Helge Hjort 1 (1). Hartvig Nielsen 1 (2).

2.div.: H.Grümme og A.Kragh Petersen  $2\frac{1}{2}$  p. Fru M.Haahr 2 (2). Kr.Munk Petersen 2. N.Granberg  $1\frac{1}{2}$  (2). M.A.Kupferstick 1 (1). J.Holm Nielsen  $\frac{1}{2}$  (2). Illum Truelsen  $\frac{1}{2}$ . Desuden har Poul Larsen 0 (1) og Chr.S.Knudsen  $\frac{1}{2}$  (1).

3.div.: Jan Petersen 2 (2). G.West Hansen, Ove Rytter og Chr.Heller alle 2 p. Poul Larsen og E.Verner Nielsen  $1\frac{1}{2}$  (2). N.Kaaber og Mogens Jensen  $1\frac{1}{2}$  (begge har spillet alle tre partier remis). Ch.H.Larsen  $\frac{1}{2}$  (2) og P.Klemensen 0 (1).

6.række: Erik Nielsen, Mogens Knudsen, Ralf Ploug og Niels Christensen alle 3 p. Aage Hansen, Flemming Jensen og Jørgen Hansen alle 2 p. Bretton-Meyer 1 (1). Jørgen Rasmussen  $\frac{1}{2}$  (1) og M.A.Bodé 0 (1).

#### EFTERLYSNING.

Der er nu spillet 3 runder i holdturneringerne og 2 runder i vinterturneringen, hvilket skulle give 142 partier, hvor I.K.-medlemmer har været impliceret. Jeg tillader mig at tro, at der mellem alle disse partier må være en del, der egner sig til offentliggørelse. I den forbindelse gør jeg opmærksom på, at vort medlem, E.Martsum, er skakmedarbejder ved adskillige dagblade og gerne ser partistof til sine spalter.

Jeg opfordrer derfor de medlemmer, der har gode partier, om at aflevere dem til mig, så vi kan hjælpe Martsum. Dette gavner også klubben, idet Martsum tidligere har betænkt klubben med materiale og også gerne kvitterer for partier med yderligere materiel.

Støt derfor Martsum, støt klubben, aflever partier til mig til viderebringelse.

Kaj Blom.

1. DIVISION:	Su.S. - I.K.	2 - 6
1. Ove Ekebjerg	- Finn Petersen	½ - ½
2. H Sørensen	- J Hvenekilde	½ - ½
3. J Fich	- P H Nørby	0 - 1
4. M Ravn Johansen	- Th Haahr	1 - 0
5. Henry Andersen	- Kaj Blom	0 - 1
6. Marius Bannerup	- Per Møller	0 - 1
7. Georg A Jensen	- N Chr Steen	0 - 1
8. P Thystrup	- Sv Nordfjord	0 - 1

2. DIVISION:	INDSLEV - I.K.	3½-4½
1. P V Nielsen	- O Illum Truelsen	½ - ½
2. Finn Nielsen	- Leif Kristensen	0 - 1
3. Søren Eriksen	- Kr. Munk Petersen	½ - ½
4. V Andersen	- H Grumme	½ - ½
5. A O Agger	- J Holm Nielsen	½ - ½
6. H Meldgaard	- A Kragh Petersen	0 - 1
7. Villy Nielsen	- Poul Larsen	1 - 0
8. Sigfred Hansen	- Chr S Knudsen	½ - ½

3. DIVISION:	HILLERØD - I.K.	3½-4½
1. A Roos	- E Verner Nielsen	0 - 1
2. J K Sørensen	- Noel Kaaber	½ - ½
3. Bj Nielsen	- G West Hansen	0 - 1
4. S Dahl Larsen	- O Rytter Jensen	0 - 1
5. M Nørhave	- Mogens Jensen	½ - ½
6. J Gad	- Chr Heller	1 - 0
7. Pr Nielsen	- Ch H Larsen	1 - 0
8.	-	½ - ½

K.S.U. 6. RÆKKE:	MÅLØV - I.K.	1½-6½
1. Knud Hansen	- Aage Hansen	1 - 0
2. Th Larsen	- Flemming Jensen	0 - 1
3. Kaj Jakobsen	- Jørgen Hansen	0 - 1
4. Willum Olesen	- Erik Nielsen	0 - 1
5. Bent Petersen	- Mogens Knudsen	0 - 1
6. N P Olsen	- Ralf Ploug	0 - 1
7. Normann	- Niels Christensen	0 - 1
8. Peter Christensen	- Jørgen Rasmussen	½ - ½

STILLINGER:1. DIVISION:

1-2. I.K.	18	p.
1-2. F.S.	18	-
3. Nordre	17	-
4. St.S.	14	-
5. Su.S.	8½	-
6. K.S.	8½	-
7-8. Herning	6	-
7-8. Odense	6	-

2. DIVISION:

1. Helsingør	16½	p.
2. I.K.	14½	-
3. Glostrup	13	-
4. Gladsaxe	11½	-
5. Indslev	11	-
6. Roskilde	10	- + h.
7. Vordingborg	9½	- + h.
8. Frem Odense	9	-

3. DIVISION:

1. Roskilde	18	p.
2. St.S.	15½	-
3. I.K.	14½	-
4. Hillerød	13	-
5. Rønne	10½	-
6. Virum	9½	-
7. Su.S.	8½	-
8. Frederikssund	6½	-

KSU 6. RÆKKE:

1. I.K.	19½	p.
2. Herlev	16½	-
3. Amager	13½	-
4. Skovlunde	13½	-
5. Glostrup	9½	-
6. Maaløv	9	-
7. Hareskov	7½	-
8. F.S.	7	-

## MÅNEDENS PARTI.

Til afveksling fra månedens slagsmål bringes denne gang et parti, hvor positionsspillet er det primære.

Spillet i danmarksturneringens 1. runde d. 18/9 1966.

Kongeindisk.

Hvid: Kaj Blom, I.K.

Sort: Knud Wæde, Od.

1.	d2-d4	Sg8-f6
2.	Sg1-f3	g7-g6
3.	c2-c4	Lf8-g7
4.	Sb1-c3	o-o
5.	e2-e4	d7-d6
6.	Lf1-e2	Sb8-c6

Dette træk anses for bedre end Sb8-d7, idet hvid tvinges til hurtig lukning af centrum. Sort tilstræber angreb på K-fløjen og ønsker derfor centrum lukket. Hvid må som følge heraf søge sine chancer på D-fløjen.

7.	o-o	e7-e5
8.	d4-d5	Sc6-e7
9.	b2-b4	a7-a5

I pagt med den ovenfor anførte strategi forsøger sort at imødegå hvids planer på D-fløjen med dette træk. Bl.a. skal et snarligt c4-c5 forhindres.

10.	b4xa5	Sf6-h5
-----	-------	--------

Sort burde fortsætte med Txa5. Springertrækket, som sigter mod f4, samt forbereder f5, er på grund af hvids næste stærke træk kun et slag i luften, og det koster tid.

11.	c4-c5	d6xc5
12.	Sc3-a4	Sh5-f4

Hvid får sin løber anbragt på et stærkt felt, og sort kommer aldrig i gang med angreb på K-fløjen.

13.	Le2-c4	Dd8-d6
14.	Lc1-d2	-

Det var nødvendigt at dække Ba5, da sort ellers kan indkassere bonden uden fare og senere spille b6 med dækning af D-fløjen.

14.	-	Lc8-d7
-----	---	--------

Truer b7-b5, da der ikke kan slås en passant på grund af Sa4's hængestilling.

15. Tal-b1 b7-b6

Hermed troede sort at have konsolideret sin D-fløj, da bonden ikke kan slås af a-bonden, men hvid har set dybere i stillingen, og nu følger en overraskelse, dette partis eneste "brutale" træk:

16. Sa4xb6 Ta8-b8

Resignation. Efter cxb6, Txb6, Dc7, d6, Dd8, dxe7 var der stadig muligheder for modspil.

17. Sb6xd7 Dd6xd7  
18. Tblxb8 Tf8xb8  
19. g2-g3 Sf4-h5

Heller ikke Sh3+ ville bringe springeren med i spillet. Den må finde sig i at være statist i slutopgøret.

20. Ld2-c3 Dd7-d6  
21. Dd1-a1 -

Et smukt rømningstræk, der - samtidig med at Be5 atter trues - giver plads for tårnet, og efter sorts dronningtræk også får åbnet diagonalen for Lc4.

21. - f7-f6  
22. Tf1-b1 c7-c6

Taber officer. Men efter Txb1, Dxb1, eller Ta8, Db2, trænger dronningen ind på b7 og skaber frit løb for a-bonden.

Bemærk hvor smukt alle de hvide brikker spiller med i modsætning til de sorte officerers dårlige placeringer.

23. Tblxb8 Dd6xb8  
24. d5-d6+ Opgivet.

Kaj Blom.

===!===



## K.S.U.s ENKELTMANDSTURNERING 1967.!

Med sidste nr. af K.S.U. - nyt forelå en indbydelse til enkeltmandsturneringen om københavns mesterskabet.

Turneringen spilles i Folkets Hus, Enghavevej 40, på følgende dage:

9. jan., 17. jan., 25. jan., 31. jan., 8. feb., 16. feb. og 20. feb.

Indskud: Københavns- Elite- og Mesterklasse kr. 35,-.

1. klasse kr. 25,-, 2. og 3. klasse kr. 20,-, og begynderklasse kr. 15,-.

Sidste frist for anmeldelse, som skal foregå gennem klubberne, er tirsdag d. 13. dec. Samtidig med anmeldelse må indskud betales til kassereren. Anmeldelse kan finde sted på den i klubben opslåede liste eller pr. giro til kassereren.

I.K. stiller sædvanligvis med mange deltagere i denne turnering, og vi plejer at tage godt for os af præmierne.

Vi håber, at vore medlemmer også til dette års turnering vil møde op i stort tal og holde vore traditioner i hævd.

===!===

## RETTELSER ANG. VINTERTURNERINGEN!!

1. KLASSE: Indtil videre fungerer Kaj Blom som turneringsleder.

2. KLASSE: Poul Larsens telefonnummer er fejlagtigt anført i programmet.  
Det skal være 78 21 60!

===!===

K æ r e H v e n e k i l d e !

Den gulerod, Du taler om i oktober-nummeret, og som Du så gerne vil hænge op for næsen af os, den kender jeg godt. Den har jeg gamle æsel løbet efter i mange, mange år, rundt regnet 50. Og jeg har i parentes bemærket skam også flere gange haft held til at nappe en bid af den. Hvad iøvrigt angår det åbenbart ukendte omfang af mine skaklige meriter, kan jeg henvise til mit arkiv, hvor der opstaldet står 1314 (tretten hundrede og fjorten) nedskrevne af mig spillede, seriøse partier. Synes Du ikke, jeg har gjort min borgerpligt? Skylder jeg noget?

Og så skriver Du: "Man skal ikke absolut deltage i vinterturneringen for at komme i betragtning til divisionsholdene", men tilføjer dog, at man "skal have en gyldig grund for ikke at være med i vinterturneringen". Hvad er nu det for noget? Skal vi nu til at have seddel med hjemmefra? Er det for mit vedkommende ikke nok at fortælle, at jeg gamle mand (68) hver morgen kl. 6,30 bliver jaget ud af sengen for at komme på arbejde og pukle i 8 timer? Har Du prøvet det hver dag i fem lange årtier? Du kan tro, man kører træt; man er jo ikke en evighedsmaskine.

Hvorom alting er: Det er udmærket med idealisme, men indenfor rimelighedens grænser. Jeg synes, man skal være sig for at blive alt for kategorisk, opstille alt for rigoristiske, uopfyldelige bestemmelser. Vi er jo da ikke tinsol-

dater på strækmarch, men rigtig levende mennesker. Selv jeg.  
Ikke?

Som før

E.Verner Nielsen.

---

K æ r e V e r n e r !

Om Du skylder noget? Det gør man, så længe man har noget at yde! Kan Du anerkende det kriterium, kan du også selv besvare spørgsmålet. Skattepligt er - desværre - ikke noget, der ophører efter et bestemt antal år. Indtjening og formue afgør her; og din "skakformue" er, som du selv har gjort rede for, blandt de største her i landet.

Jeg er ked af, at Du finder de (efter min mening) moderate og letforståelige retningslinier for at komme på I.K.s divisionshold for rigoristiske og uopfyldelige; og i hvert fald det sidste kan umiddelbart tilbagevises, da det faktisk er lykkedes at stille hold i såvel 1.- som 2.division efter "min opskrift".

At jeg skulle have overskredet rimelighedens grænser og kommanderet til strækmarch med denne opskrift, vil jeg, selvfølgelig, ikke give dig ret i. Derimod vil jeg gerne tilslutte mig ordet "kategorisk". Ikke fordi disse retningslinier endnu er gennemført kategorisk, men fordi jeg håber, de bliver det. Jo før, des bedre. Og skulle man efter vor

polemik her have lyst til at genvælge mig til næste sæson,  
bliver det kategorisk; og det er et løfte - ikke en trussel!

Vi er tilsyneladende enige om målet og tydeligvis uenige  
om midlerne. Skulle jeg have taget fejl, vil ingen beklage  
det mere end jeg, men jeg håber - og tror - at blive sparet  
for den sorg.

Din ven

Jørgen Hvenekilde.

===!===

MÅNEDENS PROGRAM:

Tirsdag d. 8/11 kl. 19,45: Vinterturnering, 3. runde.

Søndag d. 13/11 kl. 11,30: Danmarksturnering, 4. runde.  
2. div. I.K. - Frem Odense.  
3. div. I.K. - Su.S.  
1. div. I.K. - K.S. (udsat).

Tirsdag d. 15/11 kl. 19,45: K.S.U.Holdturnering.  
6.række. I.K. - Herlev.

Tirsdag d. 22/11 kl. 19,45: Vinterturnering, 4. runde.

Søndag d. 27/11 kl. 10,00: Danmarksturnering, 4. runde.  
1. div. I.K. - K.S.

Tirsdag d. 29/11 kl. 19,45: Simultanturnering, 2. runde.  
Simultanspiller: J.Hvenekilde.

Søndag d. 4/12 Danmarksturnering, 5. runde.  
Spillerne får nærmere besked  
ang. tidspunkter.

Tirsdag d. 6/12 kl. 19,45: Hængepartier vinterturnering.

Onsdag d. 7/12 kl. 19,45: K.S.U. Holdturnering, 5. runde.  
Glostrup - I.K.  
Florasvej 13, Glostrup.

Tirsdag d. 13/12 kl. 19,45: Vinterturnering, 6. runde.  
Sidste frist for anmeldelse til

K.S.U.- enkeltmandsturnering.

Tirsdag d. 20/12 kl. 19,45: Hængepartier vinterturnering.

XX



# SKAKFORENINGEN INDUSTRIFORENINGENS KAMPKLUB

Nr. 11.

December 1966

8. årgang.

## VED ÅRSSKIFTET.

Første halvdel af sæsonen skulle ikke forløbe uden skuffelser i holdkampene. Vort danmarksmesterskab er sikkert tabt, og 2. og 3. holdets chancer for at slutte på 1. pladser er vel blot teoretiske, men dog med bedste chancer for 2. holdet. En del kan vel sagtens ændres i de sidste runder, og i hvert fald må vore modstandere indstille sig på, at der fra vor side vil blive kæmpet hårdt og koncentreret. Vi giver ikke op, selvom chancerne for at slutte helt i top er meget små. Vi har dog stadig gode placeringer at kæmpe for, og vi vil vise, at vort motto: VIRESCIT VULNERE VIRTUS, ikke kun er en frase, men at vi også kan efterleve det.

Vort hold i KSUs holdturnering har hidtil været suverænt og slutter formentlig på en sikker 1. plads.

Vinterturneringen har fået en meget fin tilslutning, og den afvikles planmæssigt. Derimod har vort forsøg med en simultanturnering ikke fået den tilslutning, som vi havde ventet, men det kan nå at bedres inden de sidste runder.

I begyndelsen af januar starter KSUs enkeltmandsturnering, og vi er atter godt repræsenteret. Vi har så fine traditioner i denne turnering, at det kan være svært for vore medlemmer at leve op hertil, men jeg håber, at vi atter i år vil sætte vort præg på kampene om københavnsmeesterskabet.

Af interne arrangementer i foråret har vi nytårsfesten d. 3. januar, og vi vil forsøge at gøre afslutningen på sæsonen noget festligere end sædvanligt, men dette arrangement er ikke helt fastlagt endnu; dog kan det nævnes, at vi vil satse på en fest med damer.



2. DIVISION:	I.K. - FREM.	4 - 4
1. Ole Illum Truelsen	- Jørgen Aaskov	0 - 1
2. Leif Kristensen	- Rud.Christensen	½ - ½
3. Chr.M.Petersen	- Chr.Winter	0 - 1
4. N.Granberg	- Vald.Christensen	½ - ½
5. H.Grumme	- Vagn Buhl	1 - 0
6. A.Kragh Petersen	- K.E.Andersen	1 - 0
7. Merete Haahr	- M.Jürgensen	0 - 1
8. M A Kupferstick	- Erik Thomsen	1 - 0

3. DIVISION:	I.K. - Su.S.	4 - 4
1. E Verner Nielsen	- E W Frisch	0 - 1
2. Noel Kaaber	- Harald Petersen	1 - 0
3. G West Hansen	- Børge Sunne	1 - 0
4. Ove Rytter Jensen	- Carsten Hansen	0 - 1
5. P Klemensen	- J Frandsen	1 - 0
6. Mogens Jensen	- E Peschardt	0 - 1
7. Jan Pedersen	- B E Binnerup	1 - 0
8. Poul Larsen	- Freddy Florin	0 - 1

KSU. 6.RÆKKE:	I.K. - HERLEV.	5½-2½
1. Aage Hansen	- Arne Madsen	½ - ½
2. Flemming Jensen	- Søren Meyer	0 - 1
3. N Schultz	- Sv. Møller	0 - 1
4. Jørgen Hansen	- V Lomborg	1 - 0
5. Erik Nielsen	- E Tjørnhøj Thomsen	1 - 0
6. Mogens Knudsen	- E Hansen	1 - 0
7. Ralf Ploug	- Jørgen Nielsen	1 - 0
8. Niels Christensen	- E Schicker	1 - 0

### 5. RUNDE.

Denne runde bød på et smerteligt nederlag til vort 1.hold, som måtte forlade F.S.s lokaler med det hidtil dårligste resultat i divisionsturneringen, 6½-1½! At F.S. nok var til smilet af heldet i visse partier bekræfter blot, at det ikke var vor dag. Kun Steen, som strålende udnyttede et mindre godt træk af Harald Enevoldsen, vandt, medens Kaj Blom spillede remis. Resten spillede under vanlig standard - og altså uheldigvis i samme match. Herefter er vore chancer for



at generobre mesterskabet meget små, men endnu er der er teoretisk chance, og den vil vi selvfølgelig spille efter.

2. og 3. holdet mødte denne gang stærke hold og vandt sikre sejre. Mærkeligt er det at betragte holdenes resultater, men vi glæder os naturligvis over, at holdene stadig har en chance for at vinde rækkerne. 2. holdet vandt over det tidligere 1. div.-hold fra Glostrup med  $5\frac{1}{2}$ - $2\frac{1}{2}$ , medens 3. holdet kom hjem fra Roskilde med en 5-3-sejr. Det var ganske vist ikke nok til at fravriste Roskilde 2. pladsen i denne omgang, men nu er vi kun  $\frac{1}{2}$  point efter dem, medens der er et stykke til Studenterne på 1. pladsen. 2. holdet er nok for langt efter Helsingør, men der er mulighed for at bøde herpå i næste runde, hvor vi netop skal møde dem. Denne runde spilles p.g.a. enkeltmandsturneringerne rundt om i landet først d. 5. marts.

1. DIVISION:	I.K. - F.S.	$1\frac{1}{2}$ - $6\frac{1}{2}$
1. Finn Petersen	- Jens Enevoldsen	0 - 1
2. P H Nørby	- Bj. Brinck Clausen	0 - 1
3. Kaj Blom	- Bent Kølvig	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
4. Th. Haahr	- Palle Ravn	0 - 1
5. N. Chr. Steen	- Harald Enevoldsen	1 - 0
6. Per Møller	- John Tornerup	0 - 1
7. Sv. Nordfjord	- Ejnar Andersen	0 - 1
8. Hartvig Nielsen	- Esben Hovgaard	0 - 1

2. DIVISION:	I.K. - GLOSTRUP.	$5\frac{1}{2}$ - $2\frac{1}{2}$
1. H Grumme	- H Laurberg	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
2. N Granberg	- Gotfred Jacobsen	0 - 1
3. E Verner Nielsen	- Henry Nielsen	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
4. Chr. M Petersen	- Sv. E Christensen	$\frac{1}{2}$ - $\frac{1}{2}$
5. O Illum Truelsen	- Verner Jensen	1 - 0
6. A Kragh Petersen	- Zichau Andersen	1 - 0
7. Merete Haahr	- Jørgen Riis	1 - 0
8. M Kupferstick	- Karl Jensen	1 - 0

XX

### ENKELTMANDSTURNERINGEN!!!

Medlemmernes opmærksomhed henledes på, at sidste frist for anmeldelse er tirsdag d. 13. dec. i klublokalet. Men der er mulighed for at anmelde sig gennem kassereren d. 14. dec. på tlf. (03 665) 116.

3.DIVISION:	I.K. - ROSKILDE.	5 - 3
1. Noel Kaaber	- E K Hansen	½ - ½
2. West Hansen	- Frede Carlsen	1 - 0
3. Ove Rytter Jensen	- Preben Larsen	1 - 0
4. P Klemensen	- B Schøitt Hansen	0 - 1
5. Jan Petersen	- E Sørensen	0 - 1
6. Mogens Jensen	- Løvgreen Nielsen	1 - 0
7. Poul Larsen	- Fl.Karlsen	½ - ½
8. Chr. Heller	- J Poulsen	1 - 0

KSU. 6.RÆKKE:	I.K. - GLOSTRUP.	7 - 1
1. R Ploug	- Per Jørgensen	1 - 0
2. Aage Hansen	- Leo Laursen	1 - 0
3. Erik Nielsen	- Lund Christiansen	1 - 0
4. Mogens Knudsen	- Ole Poulsen	0 - 1
5. Niels Christensen	- Uffe Helles	1 - 0
6. Jørgen Hansen	- Paul Andersen	1 - 0
7. N Schultz	- Ole Christensen	1 - 0
8. P.Bretton-Meyer	- H Gerlev	1 - 0

Vort hold i KSU vandt atter en stor sejr. Denne gang var holdet på besøg i Glostrup, men heller ikke på udebane er holdet til at styre. 7 - 1, et fint resultat, og dog var vi meget nær ved at vinde alt. Vi har nu 32 points, men da der ikke foreligger andre resultater, må vi nøjes med at bringe stillingen, som den var efter 4.runde (se midtersiderne).

### VINTERTURNERINGEN

Da 4.runde i KSUs enkeltmandsturnering falder sammen med 7.runde i vinterturneringen, flyttes vinterturneringsrunden til tirsdag d. 7. februar.

Endvidere gøres opmærksom på, at medlemmer, der deltager i begge turneringer, kan risikere at skulle spille hængepartier i KSU samme aften, som vinterturneringens 6.runde skal afvikles.

De medlemmer, der her får hængepartier, bedes derfor snarest muligt tirsdag d. 10. jan. ringe besked til Kaj Blom for varsko til modstander.

STILLINGER EFTER 5. RUNDE:

1. division:

F.S. ....	27½	+1h
Nordre ....	25½	+2h
St.S. ....	21	+1h
I.K. ....	19½	+8h
Su.S. ....	16½	
Herning ....	15	+1h
K.S. ....	12	+8h
Odense ....	12	+1h

2. division:

Helsingør ....	28
I.K. ....	24
Roskilde ....	20
Glostrup ....	20
Gladsaxe ....	19
Frem ....	16½
Vordingborg ....	16½
Indslev ....	16

3. division:

St.S. ....	26	
Roskilde ....	24	
I.K. ....	23½	
Virum ....	21	
Hillerød ....	20½	+1h
Rønne ....	15	
Su.S. ....	15	
Frederikssund ...	14	

KSU. 6.række: (efter 4.runde).

I.K. ....	25
Amager ....	19
Herlev ....	19
Skovlunde ....	18
Måløv ....	12½
Glostrup ....	12
F.S. ....	12
Hareskoven ....	10½

===!===

Som bekendt er det tilladt at ændre holdopstillingerne efter 4.runde, hvilken ret vi har benyttet os af til at anmelde følgende hold:

<u>1. division:</u>	X	1. bræt	- Finn Petersen	
	XX	2. bræt	- Jørgen Hvenekilde	
	XX	3. bræt	- Peter H Nørby	
		4. bræt	- Kaj Blom	<u>Reserver:</u>
	X	5. bræt	- Th. Haahr	Hartvig Nielsen
	XX	6. bræt	- Niels Chr. Steen	Helge Hjort
	XX	7. bræt	- Per Møller	H Grumme
	XX	8. bræt	- Sverrir Nordfjord	Niels Granberg
<u>2. division:</u>	X	1. bræt	- H Grumme	
	XX	2. bræt	- Niels Granberg	λ
	X	3. bræt	- Leif Kristensen	
	X	4. bræt	- E Verner Nielsen	<u>Reserver:</u>
	X	5. bræt	- Kr. Munk Petersen	E Brockmeyer
	X	6. bræt	- O Illum Truelsen	Th. G. Jensen

2.division: ~~X~~ 7. bræt - A Kragh Petersen . Poul E Niebuhr  
~~X~~ 8. bræt - Merete Haahr . Niels Nielsen

3.division: 1. bræt - M A Kupferstick ~~X~~  
 2. bræt - Noel Kaaber ~~X~~  
 3. bræt - J Holm Nielsen ~~X~~  
 4. bræt - G Vest Hansen ~~X~~ Reserver:  
 5. bræt - O Rytter Jensen ~~X~~ Poul Larsen ~~X~~  
 6. bræt - P Klemensen ~~X~~ Chr.Heller ~~X~~  
 7. bræt - Jan Petersen ~~X~~ Charles Larsen ~~X~~  
 8. bræt - Mogens Jensen ~~X~~ Chr.S.Knudsen ~~X~~

KSU. 6. rk. 1. bræt - ~~Ralf Ploug~~ ~~Paul Larsen~~ ~~Charles Larsen~~ ~~X~~  
 2. bræt - Aage Hansen ~~Sch. Knudsen~~ ~~X~~  
 3. bræt - Erik Nielsen  
 4. bræt - Mogens Knudsen Reserver:  
 5. bræt - Niels Christensen Erik Wang  
 6. bræt - Jørgen Hansen P Bretton-Meyer  
 7. bræt - Fl. S. Jensen R Pettersson  
 8. bræt - Mogens A Bodé Jørg.Rasmussen

Der er ændringer på alle hold. Resultater - først og fremmest i holdturneringen, men med kraftig skelen til vinterturneringen - har været afgørende for de ændrede opstillinger.

Foreløbig har turneringen artet sig tilfredsstillende - dog ikke over forventning - for vore hold. 1.div.-holdet er med i kampen om 1.pladsen og fortsætter omtrent uændret.

Derimod er der store ændringer på 2.div.-holdet, som nok er fremme mellem de forreste i klassen, men slet ikke har fået det ud af det, som man med rimelighed kunne forvente af dette knaldstærke hold. Afbrønderen (4-4) mod Indslev vil muligvis (og snadsynligvis) koste 1.pladsen. Værd at nævne er Grummes score (3½ af 4), der resulterede i spring-avancement til 1.bræt. Også Arne Kragh Petersen har scoret 3½ af 4, men han avancerede ikke - bl.a. fordi vi nu igen råder over E.Verner Nielsen på 2.div.-holdet. Der skal en kraftig indsats til i de 3 sidste runder for at slæbe skakuret hjem, men da vi mangler at spille mod vore værste konkurrenter, er vi jo vores egen lykkes smed.

3.div.-holdet er også godt med fremme. Vor værste konkurrent er St.S., som vi spillede 4-4 med i en af de indledende runder. Studenterne har sikret sig et mindre forspring, som vi sikkert får svært ved at indhente, men vi har forsøgt at

give holdet en saltvandsindsprøjtning ved at sætte Kupferstick på 1.bræt. E.Verner Nielsen er jo rykket op på 2.div.-holdet, og i stedet er Jens Holm Nielsen rykket ind. Ellers ingen ændringer på dette hold, hvor alle har klaret sig udmærket.

Og så rosinen i pølseenden. Vore begyndere fra sidste år farer frem som en hærgende brand i KSUs 6.række. Store sejre og adskillige spillere med maximumscore - alt er lyksalighed, og 1.pladsen må være helt sikker. Det er svært at fremhæve den ene for den anden, og når vi har ændret en del på holdet, er det for at lade dem, der har ligget og lunet sig "nede bag ved", arbejde for den scoringspræmie, alle på dette hold synes at være ude efter.

Foreløbig kan vi glæde os over, at vi endnu ikke har tabt en kamp!! Måtte dette være ved. J.H.

### EGET HUS?

Kære klubkammerater!

Gennem snart et halvt århundrede har I.K. nu eksisteret og i samme halve sekel indtaget en betydelig plads, ikke alene i Københavns, men i hele Danmarks Skakliv.

Det kan ikke skyldes ren og skær tilfældighed, mange faktorer er medvirkende til vores position i det "pulveriserende skakliv", og selvom vi tæller mange af landets bedste spillere, vil jeg tro, at en af de største og væsentligste årsager til vor "top-position" må skyldes, at I.K. altid har haft et samlingssted, hvor vores medlemmer har kunnet dyste, såvel for morskab som for træning - og det både morgen, middag og aften, og havde man lyst til at "skakke", analysere, o.s.v. lørdage og søndage, ja, så stod døren også åben.

Disse "gyldne tider" er snart forbi. Ganske vist kan vi stadig komme i I.K.s lokaler om eftermiddagen, men lørdage og søndage er døren forlængst "smækket i". Turneringsskakken er jo, som bekendt, blevet forvist til det iøvrigt udmærkede lokale i Puggårdsgade, som vi må betale en temmelig pebret pris for den ene gang om ugen, vi benytter det, og snart bliver vi, som tendensen er, helt fortrængt fra I.K.s gode, gamle lokaler, om ikke før, så om en kort årrække, når bygningerne skal væltes, og herefter må vi så nøjes med een klubaften. Det er ikke lyse udsigter.

I.K. er stærkt sammentømret, I.K. har et stort medlemsantal, I.K. er en klub, hvor atmosfæren er god og kammeratskabet ikke

ringere; men personligt tror jeg, at vi kunne vokse os endnu større og stærkere, både hvad medlemstal og styrke angår, hvis vi igen kunne samles lige som i "gamle dage", - med andre ord, hvis vi fik eget skakhus. Dette kan faktisk lade sig gøre. Det er længere indenfor sandsynlighedens grænse, end de fleste forestiller sig, og indebærer, hvilket må være til alles store glæde, at vi kan have vore lokaler næsten gratis, og igen komme til at spille både om dagen og om aftenen og om lørdagene og om søndagene.

Jeg kan her, for at belyse mit forslag lidt nærmere, hen- vise til, at der for ikke mange dage siden var en udlejnings- ejendom ved søerne, hvilket jo ligger meget centralt, til salg med kr. 100.000,00 i udbetaling. Den bestod af 8 fire- og femværelses lejemål, hvoraf en femværelses lejlighed var ledig for køberen. En sådan ejendom, og dem findes der jo nok andre af, var efter min mening det ideelle for I.K., den kunne købes til en overkommelig pris med en overkommelig udbetaling, og sidst men ikke mindst, med en lejlighed, der var stor nok til vores skakkeri.

Jeg kan allerede høre pessimisterne mumle: "Jamen, hvor skal pengene til udbetalingen komme fra?"

Ja, er problemet nu egentlig så stort? Der findes da idealister i vores klub endnu, der sikkert kunne tænke sig at indskyde et beløb til fordel for sagen (jeg mener selv at være én af dem), og kunne vi stille med så mange kontanter, at vi kunne opnå et kautionslån i en bank til retsbeløbet på udbetalingen, hvis vi måske var 30 medlemmer, der ville kautionere solidarisk, kan jeg heller ikke tænke mig, at resten af medlemmerne ville være "blege for" at betale ca. 30-40 kr. pr. måned i et par år for at hjælpe med til at indfri dette banklån. Naturligvis skal alle indskydere have anpart i ejendommen i forhold til deres "indsats", og et evt. overskud - det bliver der jo før eller senere - må så fordeles mellem indskyderne i forhold til deres respektive anparter.

Når jeg påstår, at vi kan have lokalerne næsten gratis, er begrundelsen den, at da vi ikke alle til hobe møder op samtidig, har vi ikke hver dag brug for alle værelser i en sådan lejlighed og kunne derfor eftermiddage og aftener, når vi ikke selv benyttede dem, leje tre rum ud evt. til andre skakklubber, bridgeklubber eller som demonstrationslo- kaler; og med den pris, vi kunne få ved en sådan udlejning,

(vi ved jo fra Puggårdsgade, hvad vi skal forlange) har vi så kun faktiske udgifter til lys, varme og rengøring af lokalerne.

Det vil glæde mig, hvis mange af medlemmerne finder denne ide god og slutter op om den; men jeg vil da også gerne høre de indvendinger, der vel nok er herimod. Det skulle være mærkeligt, om der ikke var nogen, som kan tale til ugunst for mit forslag, der selvfølgelig endnu kun er en ide. Vi skal en del forberedende træk igennem, før vi kommer til slutspillet.

Niels Granberg.

#### KOMMENTARER TIL INDLÆG FRA NIELS GRANBERG

Første træk blev gjort på et bestyrelsesmøde d. 29/11, hvor ovenstående blev drøftet. Da bestyrelsen viste sig at være positiv indstillet overfor tanken, blev der nedsat et udvalg til at arbejde videre med Granbergs udkast. Mange ting skal undersøges, før vi når gennem åbningsspillet, men at vi kommer til at stå godt, skal udvalget nok sørge for. Det består af 3 kyn-dige folk på området, nemlig N.Granberg, Hartvig Nielsen og H. Grumme. Vi nærer den største respekt for de tre herrers dyg-tighed, men udelukker ikke, at der kan være muligheder, som andre medlemmer kan påpege. Udvalget modtager meget gerne des-siner.

Det er vort håb, at vi allerede i løbet af februar kan gå over til midtspillet, som vil blive indledt med et medlemsmøde, hvor udvalget vil redegøre for det hidtidige arbejde. Såfremt medlemmerne på dette møde er positivt indstillet overfor for-slagene og mener, at vi skal fortsætte bestræbelserne for at få foden under eget bord, vil udvalgsarbejdet fortsætte med hen-blik på at få en generalforsamlingsbeslutning til at søge hen imod slutspillet.

Bestyrelsen.

=====

#### GAVE TIL I.K.

Vi har haft den store glæde, at herr E.Martsum atter har betænkt klubben med materiale; denne gang fire sæt. Vi takker E.Martsum for gaven og benytter lejligheden til at gentage opfordringen fra sidste nr. af bladet: Partier egnet til of-fentliggørelse afleveres til formanden. Resultatet af den sidste opfordring burde have været bedre, men forhåbentlig vil det nu vælte ind med partier.





### MÅNEDENS PROGRAM!

- Tirsdag d. 13/12 kl. 19,45: Vinterturnering, 5. runde.  
SIDSTE FRIST FOR ANM. TIL KSU.
- Tirsdag d. 20/12 : Hængepartier vinterturnering.
- Tirsdag d. 27/12 : L U K K E T !
- Tirsdag d. 3/1 : N Y T Å R S F E S T !
- Mandag d. 9/1 : KSU 1.runde.
- Tirsdag d. 10/1 : Vinterturnering, 6. runde.
- Tirsdag d. 17/1 : KSU 2.runde.
- Tirsdag d. 24/1 : Simultanturnering, 3. runde.
- Onsdag d. 25/1 : KSU 3.runde.
- Tirsdag d. 31/1 : KSU 4.runde.
- Søndag d. 5/2 kl. 10,00: 1.division, I.K. - K.S.
- Tirsdag d. 7/2 : Vinterturnering, 7. runde.
- Onsdag d. 8/2 : KSU 5.runde.

På tirsdage med KSU-turnering er der almindelig klubaften i Puggårdsgade for de medlemmer, der ikke deltager i KSUs turnering.

-----

KAMPKLUBBENS ADRESSE ER: PUGGÅRDSGADE 2, KBH. V. Tlf.125646

Formand:

Kaj Blom, Grenhusene 48, Hvidovre. Tlf. 78 82 69.  
Om dagen: ASta 2501, lokal 633.

Kasserer:

Ole Illum Truelsen, Vester Strandvej 66, Solrød Strand.  
Tlf. (03 665) 1116.

Sekretær:

Aage Hansen, Dovregade 4, Kbh. S.

Redaktion: Dette nr. Blom/Hvenekilde.

Tryk: Joh.